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Punkt 1: Introduktion til beskæftigelsesområdet - fortsat

22/2803

Indstilling

Direktionen indstiller, at økonomiudvalget tager introduktionen til beskæftigelsesområdet til efterretning.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget bliver løbende introduceret til beskæftigelsesområdet.

 

På dette møde bliver udvalget orienteret om Jobcentrets strategi for virksomhedsservice til erhvervslivet i Hillerød
Kommune, herunder prioritering af kontakt med virksomhederne, brancheansvar fordelt på Jobcentrets
virksomhedskonsulenter samt mål for antal jobordrer og formidling af kandidater til de jobordrer, virksomhederne afgiver
til Jobcentret. Udvalget vil også blive præsenteret for hvilke erhvervsnetværk virksomhedskonsulenterne deltager i, samt
hvordan der internt samarbejdes i Hillerød Kommune om koordinering af den samlede erhvervsservice, samt hvordan
Jobcentret i øvrigt bidrager aktivt til den samlede erhvervsindsats i Hillerød Kommune.

 

Udvalget bliver også introduceret til Nordsjællands Rekrutteringsservice (NRS), herunder hvordan der samarbejdes med
virksomheder om rekruttering samt med kommunerne i NRS om opkvalificering af borgere ud til virksomheder, der
mangler arbejdskraft.

 

Arbejdsmarkedschefen og chefkonsulent fra NRS deltager under punktet.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i økonomiudvalget den 12-10-2022

Økonomiudvalget tog introduktionen af beskæftigelsesområdet til efterretning.

 

Afbud: Kirsten Jensen (A), Christina Thorholm (B), Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Fraværende: Lars Ole Skovgaard Larsen (Æ)

Stedfortrædere: Jørgen Suhr (B), Mads Emil Munk Hansen (F)

Fraværende Lars Ole Skovgaard Larsen

Afbud Christina Thorholm, Lars Bøgelund Elbrandt,  Kirsten Jensen



Punkt 2: Styringsinformation på beskæftigelsesområdet

22/2073

Indstilling

Direktionen indstiller, at økonomiudvalget tager styringsinformationen til efterretning.

Sagsfremstilling

Formålet med styringsinformationen er at give økonomiudvalget status på udviklingen på beskæftigelsesområdet i forhold
til de opstillede mål for antal borgere på offentlig forsørgelse og resultater af indsatsen.

 

Udviklingen på arbejdsmarkedet i Danmark har hidtil i 2022 været præget af stigende beskæftigelse og faldende ledighed.
Denne udvikling har, sammen med Hillerød Kommunes aktive beskæftigelsesindsats, påvirket udviklingen i antallet af
ledige borgere i Hillerød Kommune. Antallet af såvel jobparate som aktivitetsparate /udsatte ledige er faldet i årets første
seks måneder. Faldet i antallet af aktivitetsparate ledige er forstærket af, at et stigende antal borgere i denne målgruppe
opnår lønnede timer, blandt andet igennem IPS metoden (Individuelt Planlagt job eller uddannelse med Støtte) i forhold
til tidligere år.

 

I de seneste måneder er ledigheden igen begyndt at stige i landet som helhed, men i de nordsjællandske kommuner er
denne udvikling endnu ikke slået igennem. På landsplan steg ledigheden ifølge Danmarks Statistik med 6,1 % fra juni til
juli i år, mens den i faldt i Nordsjælland med 2,2 %. Hillerød Kommune og resten af Nordsjælland vil formentlig opleve
stigende ledighed i slutningen af året pga. udviklingen i økonomien og sæsonudsving generelt.

 

Antallet af ledige er faldet samtidig med, at der er et markant fald i antal sygemeldte. En del af faldet i antal sygemeldte
skyldes, at antallet af registrerede sygemeldte har været særligt højt under COVID 19, da virksomhederne har haft
mulighed for refusion for de første 2 ugers sygdom ved COVID-19. Denne mulighed er nu bortfaldet.

 

Der er overordnet tre målgrupper i beskæftigelsesindsatsen:

 

Gruppen af jobparate borgere består primært af forsikrede ledige, og af borgere der modtager kontanthjælp,
uddannelseshjælp, ledighedsydelse eller integrationsydelse.

 

Udsatte ledige er en mere sammensat gruppe af borgere, som primært består af ledige, der modtager kontanthjælp,
uddannelseshjælp eller ressourceforløbsydelse.

 

Endelig består gruppen af sygemeldte borgere langt overvejende af sygedagpengemodtagere, medens en mindre
gruppe sygemeldte er i et jobafklaringsforløb.

 

Staten følger løbende kommunernes beskæftigelsesindsats igennem fastsatte resultat- og fokusmål. På baggrund af
kommunernes resultater rangeres de 98 kommuner indbyrdes i en benchmark, som Beskæftigelsesministeriet udarbejder
to gange om året. Hillerød Kommune er placeret som nr. 11 i 2021, og er faldet 2 pladser på ranglisten siden sidste
måling. Samtidig opfylder Hillerød Kommune de to fokusmål vedrørende antal samtaler og aktiveringstilbud til ledige.

 



Fra januar 2021 til juli 2022 er beskæftigelsen steget med 1.591 personer eller 7,5 pct. blandt Hillerød Kommunes
borgere. I samme periode er beskæftigelsen på virksomheder i Hillerød Kommune, svarende til antal arbejdspladser i
Hillerød Kommune, steget med 1.444 personer eller 5,6 pct. I forhold til seneste statistik, der blev præsenteret for
økonomiudvalget, er der tilføjet to områder:

 

Det første område er virksomhedsservice. Det vil sige Jobcentrets indhentning af jobordrer fra virksomheder og
besættelse af disse jobordrer - den såkaldte virksomhedsservice. Denne del består af 3 elementer:

 

Indhentede jobordrer – dækker over de jobs, som Jobcentrets medarbejder hjemtager fra lokale virksomheder. Antallet af
indhentede ordrer sammenholdes med det gennemsnitlige antal hjemtagne jobordrer i 1. kvartal, og antal jobordrer ligger i
juni 2022 en smule under niveauet i 1. kvartal 2022.

 

Formidlingsgrad er et udtryk for hvor stor en andel af de hjemtagne jobordrer, som Jobcentret har formidlet kandidater til.
Formidlingsgraden er typisk en måned forsinket i forhold til opgørelse af jobordrer. Resultatet er sammenlignet med et
gennemsnit af formidlingsgraden i 1. kvartal 2022. Formidlingsgraden for juni 2022 ligger under målet fra
beskæftigelsesplanen, hvilket forvaltningen vurderer især skyldes et spænd mellem de kvalifikationer virksomhederne
efterspørger, og de kvalifikationer de ledige har

 

Besættelsesgraden er et udtryk for, hvor mange af de hjemtagne jobordrer, som er besat med en ledig Hillerød-borger, og
hvor borgeren har været ansat i tre måneder. Opgørelsen af besættelsesgrad er af samme årsag forsinket med tre måneder i
forhold til opgørelse af jobordrer. Her er målet ligeledes sammenlignet med et gennemsnit af besættelsesgraden i 1.
kvartal 2022. Besættelsesgraden for april 2022 ligger under målet, hvilket vurderes at have sammenhæng med
ovenstående mulige kvalifikationsgab.

 

Det andet nye område beskriver resultatet af Jobcentrets indsats. For alle jobparate og udsatte ledige måles på antallet af
borgere, som er overgået fra ydelse til ordinært job. For sygemeldte borgere måles på antallet af borgere som raskmeldes.
Endelig måles på antallet af borgere, som er ansat i fleksjob. Der måles for alle grupper i forhold til samme periode i 2021
og henholdsvis det foregående kvartal. For jobparate borgere og borgere i fleksjob ligger antallet af borgere, der er gået i
job, under resultatet i såvel 2021 som foregående kvartal. For udsatte ledige og sygemeldte ligger antallet af borgere, der
er gået i job, over 2021, men under det foregående kvartal.

Retsgrundlag

Lov om aktiv beskæftigelsesindsats.

Økonomi

Eventuelle afledte økonomiske konsekvenser medtages ved de kvartalsvise budgetopfølgninger.

Beslutning i økonomiudvalget den 12-10-2022

Økonomiudvalget tog sagen til efterretning.

 

Afbud: Kirsten Jensen (A), Christina Thorholm (B), Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Fraværende: Lars Ole Skovgaard Larsen (Æ)

Stedfortrædere: Jørgen Suhr (B), Mads Emil Munk Hansen (F)

 

Bilag



Styringsinformation - oktober 2022

Fraværende Lars Ole Skovgaard Larsen

Afbud Christina Thorholm,  Kirsten Jensen, Lars Bøgelund Elbrandt



Punkt 3: Hillerød Kommune udpeget som velfærdskommune på
beskæftigelsesområdet

22/8802

Indstilling

Direktionen indstiller, at økonomiudvalget godkender forslag til procesplan for udmøntning af velfærdsaftale på
beskæftigelsesområdet.

Sagsfremstilling

Hillerød Kommune blev den 9. september 2022 udpeget som én ud af fire velfærdskommuner på beskæftigelsesområdet.
De andre kommuner, der blev udpeget, er Greve, Silkeborg og Aabenraa kommuner. De fire kommuner er blandt andet
valgt ud fra størrelse, geografi og socioøkonomi.

 

Det betyder, at fra den 1. juli 2023 til den 1. juli 2026 vil de fire kommuner få størst mulig frihed til at tilrettelægge
beskæftigelsesindsatsen i samarbejde med borgerne, for at støtte deres vej mod arbejde bedre. Samtidig bliver det lokale
ledelsesrum øget for at give mest mulig frihed til den enkelte medarbejders faglighed.

 

Den konkrete model for aftalerne og hegnspælene forhandles i Folketinget med de relevante forligskredse på
beskæftigelsesområdet, og afventer pt. folketingsvalget. Vedlagt er regeringens oplæg til model for frisættelse af statslig
regulering på beskæftigelsesområdet samt oplæg til hegnspæle, der sætter rammerne for velfærdskommunernes arbejde
med frisættelse. Udgangspunktet er, at alt statslig regulering sættes fri med undtagelse af eksempelvis forvaltningsretlige
grundprincipper og EU-retten samt enkelte hegnspæle, eksempelvis ydelsesniveauer og finansiering af
beskæftigelsesområdet i form af blandt andet refusionsmodellen.

 

Hillerød Kommunes status som velfærdskommune på beskæftigelsesområdet ændrer ikke ved konsekvenserne af delaftale
2 om Nytænkning af beskæftigelsesindsatsen, som byrådet er orienteret om på budgetseminar den 22. august 2022.
Således skal Hillerød Kommune fortsat reducere aktiveringsudgifterne med 2,15 mio. kr. fra 2023 og lønudgifterne til
personale med 3,45 mio. kr. fra 2024.

 

Velfærdsaftalens fundament

 

Hillerød Kommunes beskæftigelsesindsats står allerede nu på en række gode erfaringer og politiske aftaler, der kan
udgøre fundamentet for velfærdsaftalen. Ud over centralt fastsatte hegnspæle, samt ideer og ønsker fra Jobcentrets
samarbejdspartnere, kan velfærdsaftalen tage udgangspunkt i Hillerød Kommunes vision om ”Læring og Livskraft”, ”En
del af fællesskabet”, som er den tværgående politik på job-, social- og sundhedsområdet, samt i den eksisterende
Beskæftigelsesplan, der udløber med udgangen af 2022. Endvidere kan der tages afsæt i Hillerød Kommunes
Integrationshandleplan og Veteranpolitik. Endelig kan velfærdsaftalen også tage udgangspunkt i Hillerød Kommunes
gode erfaringer med IPS-metoden (Individuelt Planlagt job med Støtte), lønnede timer til udsatte ledige og det
tværkommunale samarbejde i Nordsjællands Rekrutteringsservice.

 

En inddragende proces

 

Hillerød Kommune står over for en spændende og udfordrende proces frem mod idriftsættelse af en ny og mere frisat
beskæftigelsesindsats. Frisættelsen rummer mulighed for at tilrettelægge en beskæftigelsesindsats, hvor medarbejdernes
faglighed kommer mere i spil, og hvor der i videst mulig omfang tages udgangspunkt i borgerne og virksomhedernes



behov under hensyntagen til de vedtagne hegnspæle for velfærdskommunerne. Det er forventningen, at der gennemføres
en midtvejs- og slutevaluering af forsøget.

 

Forvaltningen anbefaler involvering og inddragelse af såvel borgere, virksomheder som interne og eksterne
samarbejdspartnere i Hillerød Kommune. Det er således anbefalingen, at økonomiudvalget inviterer borgere,
virksomheder og samarbejdspartnere til at komme med forslag og ønsker til Hillerød Kommunes beskæftigelsesindsats og
sammenhængen til eksempelvis børne- og unge-, erhvervs-, sundheds- og socialområdet.

 

Forslag til foreløbig procesplan

 

Nedenstående forslag til procesplan vil efter økonomiudvalgets behandling være en dynamisk procesplan, der kan ændre
sig afhængigt af udmeldinger fra KL og Regeringen.

 

Oktober-december 2022: Rammer og konturer til en ny beskæftigelsesindsats

 

Godkende foreløbig procesplan på økonomiudvalgets møde i oktober
Borgmester, kommunaldirektør og Direktør for Job, Social og Sundhed deltager i møde med Kommunernes
Landsforenings (KL) formand og de tre andre velfærdskommuner
Deltage i netværk med de 3 velfærdskommuner med henblik på vidensdeling og inspiration
KL forventes at etablere et politisk netværk for de 4 velfærdskommuner og på samme vis netværksmøder på
direktør- og chefniveau
Forberede og tilrettelægge dialogmøder med borgere, virksomheder og samarbejdspartnere

 

December-februar 2022/2023: Dialogmøder og igangsættelse af udkast til velfærdsaftale

 

Dialogmøder og/eller fokusgruppeinterviews med borgere
Dialogmøder og/eller fokusgruppeinterviews med virksomheder i samarbejde med C4
Dialogmøder med samarbejdspartnere, herunder bla. Familier og Sundhed, skoleområdet, Ældre og Sundhed samt
Borger og Socialservice
Dialogmøder med praktiserende læger gennem kommunallægeligt udvalg (KLU), Psykiatrisk Center Nordsjælland,
faglige organisationer og a-kasser
På baggrund af dialogmøder og netværksmøder i KL-regi igangsættes beskrivelse af en Velfærdsaftale på
beskæftigelsesområdet

 

Marts-april 2023: Politisk behandling af udkast til velfærdsaftale

 

Model for velfærdsaftale i Jobcenter Hillerød fremlægges for økonomiudvalget og byråd til godkendelse

 

Maj-juni 2023: Implementering af velfærdsaftale i Jobcenter Hillerød

 

Implementering af model for velfærdsaftale i Jobcenter Hillerød, herunder nye arbejdsgange, nye
samarbejdsformer, tilpasning af it-systemer til understøtning og kompetenceudvikling af medarbejdere



 

Juli 2023 og fremefter: Drift og opfølgning

 

Aftalekredsen skal årligt orienteres om status på forsøgene sammen med beskæftigelsesministeren og borgmestrene
i velfærdskommunerne
Årlig statusrapport
Midtvejsevaluering
Slutevaluering

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Det fremgår ikke af Økonomiaftalen mellem regeringen og KL, at det vil have nogen bevillingsmæssige konsekvenser for
Hillerød Kommune at blive frisat på beskæftigelsesområdet.

Beslutning i økonomiudvalget den 12-10-2022

Økonomiudvalget tog sagen til efterretning.

 

Afbud: Kirsten Jensen (A), Christina Thorholm (B), Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Fraværende: Lars Ole Skovgaard Larsen (Æ)

Stedfortrædere: Jørgen Suhr (B), Mads Emil Munk Hansen (F)

 

Bilag

Bilag 1. Oversigt over frisættelse af statslig regulering på beskæftigelssområdet

Bilag 2. Forslag til hegnspæle på beskæftigelsesområdet

Fraværende Lars Ole Skovgaard Larsen

Afbud Lars Bøgelund Elbrandt,  Kirsten Jensen,  Christina Thorholm



Punkt 4: Samarbejdsaftale på beskæftigelsesområdet med Fagbevægelsens
Hovedorganisation

22/13518

Indstilling

Direktionen indstiller, at økonomiudvalget godkender, at Hillerød Kommune indgår en samarbejdsaftale med
Fagbevægelsens Hovedorganisation (FH).

Sagsfremstilling

Hillerød Kommune er blevet kontaktet af FH, da Fagbevægelsens Hovedorganisation (FH) ønsker at indgå en
samarbejdsaftale med det formål:

 

”At styrke og gensidigt forpligte hinanden på at styrke samarbejdet i relation til det arbejdsmarkedspolitiske område
og den arbejdsmarkedspolitiske situation i Hillerød Kommune”.

 

Den 22. september 2022 blev der afholdt et indledende møde med FH, og her blev det drøftet, at FH og Hillerød
Kommune, i kraft af status som velfærdskommune, med fordel kan indgå et tæt samarbejde omkring
beskæftigelsesindsatsen og Jobcentrets samarbejde med de faglige organisationer og a-kasser.

 

Et styrket samarbejde mellem FH og Hillerød Kommune på beskæftigelsesområdet vurderes at have positiv betydning for
dialogen og samarbejdet med de lokale fagforbund og a-kasser om indsatsen for borgerne og virksomhederne, samt
forberede jobcentrets indsats i forhold til den nye opgavedeling mellem a-kasser og jobcentre, der træder i kraft pr. den 1.
januar 2024.

 

Udkast til samarbejdsaftale er vedlagt.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i økonomiudvalget den 12-10-2022

Økonomudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet, med den tilføjelse at der bliver rettet
henvendelse til Dansk Arbejdsgiverforening om indgåelse af en lignende aftale.

 

Afbud: Kirsten Jensen (A), Christina Thorholm (B), Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Fraværende: Lars Ole Skovgaard Larsen (Æ)

Stedfortrædere: Jørgen Suhr (B), Mads Emil Munk Hansen (F)

 

Bilag



Samarbejdsaftale Hillerød Kommune og FH Hovedstaden (udkast)

Fraværende Lars Ole Skovgaard Larsen

Afbud Lars Bøgelund Elbrandt,  Kirsten Jensen,  Christina Thorholm



Punkt 5: Status for modtagelse og indsatser for borgere fra Ukraine

22/4253

Indstilling

Direktionen indstiller til økonomiudvalget og byrådet at tage status på antal ukrainske borgere og status fra
forvaltningsområderne til efterretning.

Sagsfremstilling

Generel status

 

I forbindelse med modtagelsen af de ukrainske borgere er der fortsat et godt og tæt koordineret samarbejde mellem de
involverede afdelinger i kommunen.

 

Ukraine-beredskabet holder nu møde hver 4. uge, da det er konstateret, at driften fungerer godt. Der er etableret en
tværfaglig arbejdsgruppe, der mødes hver 14. dag, hvor der drøftes snitfladeudfordringer, så der hurtigt etableres effektive
arbejdsgange.

 

Status på antal

 

Ud af den udmeldte kvote på 265 borgere fra Ukraine, har Hillerød Kommune pr. den 22. september 2022 modtaget 257
borgere. Ud af de 257 er i alt 33 enten hjemrejst eller flyttet til andre kommuner, heraf 23 voksne og 10 børn. Ud af de
257 er 17 midlertidig hjemrejst, hvilket betyder borgerne fortsat har flygtningestatus i Hillerød Kommune. Af de borgere
fra Ukraine, der bor i Hillerød Kommune pt., er der 69 borgere, der er mellem 0-17 år, og 168 borgere, der er over 18 år, i
alt 207 borgere.

 

Status på indkvartering

 

Hillerød Kommune huser 192 ukrainske borgere i anviste boliger. Alle indkvarteringsmulighederne er samlet på en liste,
som forvaltningen løbende opdaterer i forhold til hvilke boliger, der er taget i anvendelse. Listen er vedlagt som bilag.
Hillerød Kommune har pt. estimeret mulighed for husning af op til 257 ukrainske borgere.

 

Om det estimerede antal ukrainske borgere, der kan huses, kommer til at stemme med det faktiske antal borgere fra
Ukraine, afhænger af, om der er tale om familier eller enlige og familiernes størrelse.

 

Ud over boligerne på listen har forvaltningen mulighed for at anvende Hotel Hillerød, hvis det viser sig nødvendigt. Pt.
anvendes Hotel Hillerød ikke. Forvaltningen disponerer efter at anvende de billigste af de egnede boliger.

 

Se status fra forvaltningsområderne i bilag.

Retsgrundlag



Lov om aktiv socialpolitik, Lov om aktiv beskæftigelsesindsats, Lov om midlertidig opholdstilladelse til personer, der er
fordrevet fra Ukraine, Integrationsloven.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Der vil i budgetopfølgning 3-2022 som bliver behandlet af økonomiudvalg og byråd i november måned blive opgjort
forventede udgifter for 2. halvår og søgt bevilling hertil.

 

Nedenfor gives overblik over de bevillinger, der er givet til og med september måned 2022 relateret til modtagelse af
ukrainske flygtninge som dækker udgifter og indtægter pr. ultimo juli 2022. Udgifter efter integrationsloven indgår ikke i
tabellen nedenfor.

 

Bevillingstidspunkt Område Beløb i kr.

BY, 23. marts 2022 Frivilligcenter Hillerød og HGI Nordsjælland 200.000

BY, 27. april 2022 Anlægsbevilling til mindre bygningstiltag vedr.
Axelhus og Byvej 14b

 

1.200.000

BY. 25. maj 2022

Budgetopfølgning 1-2022

Husleje Møllestræde – forlængelse af lejekontrakt

Etablering af flygtningeboliger i Axelhus, Lindevej,
Møllestræde samt Byvej

Egenbetaling for boliger

Bestykning af flygtningeboliger

Kost og logi før opholdstilladelse

 

 

182.000

 

785.000

-379.000

143.000

81.500

BY, 31. august 2022

Budgetopfølgning 2-2022:

Kost og logi før opholdstilladelse

Midlertidige boliger

Egenbetaling for boliger

Social vicevært og bestykning

Undervisning i modtageklasser i folkeskole

 

380.000

1.155.000

-833.000

183.000

1.750.000

BY, 31. august 2022 Målrettet statstilskud vedr. ukrainere som indgik i
midtvejsreguleringen

 

-1.500.000

I alt driftsbevillinger

I alt
anlægsbevillinger

 3.647.500

1.200.000



I alt finansiering

Netto

-1.500.000

3.347.500

 

I økonomiaftalen for 2023 fremgår det, at da der ved aftaleindgåelsen i juni 2022 var et ufyldestgørende overblik over
nettomerudgifter i forbindelse med kommunernes modtagelse af ukrainske flygtninge, samt betydelig usikkerhed om det
videre forløb af krigen i Ukraine, vil regeringen og KL følge udviklingen tæt med henblik på at følge op på økonomien
senere på året i 2022. Kommunerne blev kompenseret med 164 mio. kr. for opgjorte nettomerudgifter i foråret 2022 samt
50 mio. kr. til overgangsordningen med indkvartering og forplejning før opholdstilladelse. Beløbet indgik i
midtvejsreguleringen for 2022. De endelige økonomiske konsekvenser er endnu uafklarede. Hillerød Kommune skal
indmelde nye skøn for afholdte nettomerudgifter pr. den 30. september 2022, svarende til kommunernes
økonomiopfølgning pr. 3. kvartal.

 

Kommuneaftalen for 2023 indeholder hverken udgiftesramme eller kompensation for året 2023.

Beslutning i økonomiudvalget den 12-10-2022

Økonomiudvalget tog orienteringen til efterretning og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Kirsten Jensen (A), Christina Thorholm (B), Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Fraværende: Lars Ole Skovgaard Larsen (Æ)

Stedfortrædere: Jørgen Suhr (B), Mads Emil Munk Hansen (F)

 

Bilag

Status for indsatser for borgere fra Ukraine - Oktober 2022

Monitorering STAR

Antal ukrainere i Hillerød Kommune pr. 22. september 2022

Muligheder for indkvartering af ukrainske borgere

Fraværende Lars Ole Skovgaard Larsen

Afbud Lars Bøgelund Elbrandt,  Kirsten Jensen,  Christina Thorholm



Punkt 6: Budget 2023-2026 - Godkendelse af mellemkommunale takster

21/15542

Indstilling

Direktionen indstiller til økonomiudvalget at indstille til byrådet at:

1. godkende takster til mellemkommunal afregning for 2023 jf. bilag 1
2. tage redegørelsen over de tekniske korrektioner i budgetrammen 2023-2026 jf. bilag 2 til efterretning.

Sagsfremstilling

Der er på baggrund af det godkendte budget for 2023, som blev vedtaget af byrådet den 28. september 2022, udarbejdet
bilag med de mellemkommunale takster for 2023 til byrådets godkendelse.

 

I sammenhæng med godkendelsen af de mellemkommunale takster præsenteres en opsamling af de afledte
budgetkorrektioner som følge af den tekniske indberetning af prioriterede finansieringsforslag,
aktivitetsudvidelsesforslag, anlægsønsker samt periodiseringer i den eksisterende anlægsramme. En del af tilpasningen
vedrører afstemning af de takstfinansierede institutioners balance mellem udgifter og indtægter som følge af de
mellemkommunale takster.

 

De tekniske korrektioner giver en samlet merudgift inden for servicerammen i 2023 på -0,255 mio. kr. Beløbet er
indarbejdet som udgiftsneutral servicebuffer i 2023 for at overholde den indmeldte serviceramme i 2023.

 

Serviceudgifterne udgør i 2023 herefter 2.622,821 mio. kr.

 

De mellemkommunale takster fremgår af bilag 1 og i bilag 2 fremgår en oversigt over de tekniske budgetkorrektioner.

Retsgrundlag

Styrelsesloven.

Økonomi

I forhold til budgettet ved 2. behandlingen udgør den samlede tekniske korrektion 2.312 mio. kr. i budgetperioden, fordelt
på følgende udgiftstyper:

 

Område (beløb i mio. kr.) 2023 2024 2025 2026

Drift 5.302 289 286 272

Anlæg -5.000    

Pris og Løn regulering 0 -181 -1.087 -1.973

I alt nettoeffekt 302 108 -801 -1.701

Positivt beløb = merudgift/mindreindtægt og negativt beløb = mindreudgift/merindtægt

 



Den faktiske kasseeffekt af de tekniske korrektioner er en kasseforbedring på 2.317 mio. kr. i budgetperioden 2023-2026 i
stedet for tværsummen af i alt-linjen i ovenstående tabel på 2,092 mio. kr., fordi servicebufferen reelt ikke koster
kommunekassen penge i 2023.

Beslutning i økonomiudvalget den 12-10-2022

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Kirsten Jensen (A), Christina Thorholm (B), Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Fraværende: Lars Ole Skovgaard Larsen (Æ)

Stedfortrædere: Jørgen Suhr (B), Mads Emil Munk Hansen (F)

 

Bilag

Bilag 1 - mellemkommunale takster 2023

Specifikation over de tekniske korrektioner til budget 2023-2026 efter budgettets 2. behandling

Fraværende Lars Ole Skovgaard Larsen

Afbud Christina Thorholm, Lars Bøgelund Elbrandt,  Kirsten Jensen



Punkt 7: Overordnet status over forbrug i 2022 ift. den aktuelle inflation

22/4722

Indstilling

Direktionen indstiller, at økonomiudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

KL har på baggrund økonomisk redegørelse i august udarbejdet et revideret skøn over pris og lønfremskrivningen for
2022 og for 2023-2026. Det nye pris og lønskøn fra september indeholder ændrede forudsætninger for særligt
energiudgifter. KL har derfor den 29. september 2022 rettet henvendelse til regeringen om de aktuelle prisstigninger.
Brevet er vedlagt som bilag.

 

Regeringen anerkender ifølge brevet situationens alvor, men har lagt en stram finanspolitisk linje, hvor forudsætningerne
fra sommerens økonomiaftale fastholdes. Det indebærer, at servicerammen for 2022 ikke korrigeres med udgangspunkt i
den seneste udvikling i inflationen som er opgjort til at have en samlet merudgift på 1,4 mia. kr. for kommunerne under ét.
For Hillerød Kommune svarer det til 12-13 mio. kr.

 

Konsekvensen for 2023 vil blive drøftet frem mod økonomiforhandlingerne for 2024 i foråret 2023. KL anbefaler, at
kommunerne indretter sig på det klare signal fra regeringen om de økonomiske rammer og overvejer, hvordan der kan
skabes plads til prisstigningerne inden for en uændret ramme i 2022.

 

Forvaltningen har derfor i det lys aktuelt og ift. regnskab 2022 gennemgået forbruget ved udgangen af september måned
2022 som ligeledes indikerer, at forbrugsprocenten ligger lidt højere end i tidligere år. Aktuelt er forbrugsprocenten
mellem 1,5 og 2,8 pct. point højere end de forgående 4 år. 

 

Derfor arbejder forvaltningen med forskellige initiativer til, hvordan der kan sikres overholdelse af servicerammen for
2022. Der arbejdes med flere forskellige håndtag til at justere forbruget i regnskabet inden for servicerammen. Det er bl.a.
at flytte serviceudgifter til anlæg (asfaltbelægning og ejendomsvedligeholdelse) samt tilbagerul af opkrævet
dækningsbidrag for kommunens egne ejendomme i 2022. Sidstnævnte er dog afhængig af dialog med SKAT og
revisionen. Det er forventningen, at disse tiltag vil kunne bidrage til overholdelse af servicerammen.

Forvaltningen er herudover generelt opmærksom på behovet for tilbageholdenhed på serviceområderne i resten af 2022

 

Endelig bemærker forvaltningen, at der i økonomiaftalen for 2023 er stillet i udsigt, at der sker opfølgning på de udgifter,
som kommunerne har haft i forbindelse med modtagelse af de ukrainske flygtninge. Disse forhandlinger forventes at ske
sidst på året 2022. Herudover er der som led i udrulning af vaccination mod Covid-19 lovet kommunerne kompensation
for de merudgifter de måtte have i den forbindelse jf. aftale fra 29. juni 2022 om kommunernes hjælp til vaccination af
borgere på plejehjem og borgere fra 65 år med nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne. Begge udgiftsformål påvirker
serviceudgifterne, som derfor forventes at udløse en justeret ramme for serviceudgifter i 2022.

 

Forvaltningen vil vende tilbage med et mere samlet billede af økonomien, herunder serviceudgifterne, i budgetopfølgning
3-2022 i november måned.

 

Retsgrundlag



Ikke relevant.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i økonomiudvalget den 12-10-2022

Økonomiudvalget godkendte indstillingen. Til referatet vedlægges følgende tabel:

 

Tabel: Forbrugsprocent ift. aktuel serviceramme pr. ultimo september 2022

2018 2019 2020 2021 2022

74,1 % 74,3 % 73,0 % 73,8 % 75,8 %

 

Afbud: Kirsten Jensen (A), Christina Thorholm (B), Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Stedfortrædere: Jørgen Suhr (B), Mads Emil Munk Hansen (F)

 

Bilag

Borgmesterbrev vedr. den aktuelle inflation.pdf

Afbud Kirsten Jensen,  Christina Thorholm, Lars Bøgelund Elbrandt



Punkt 8: Ændring af Udbuds- og indkøbspolitikken

22/12448

Indstilling

Direktionen indstiller, at økonomiudvalget godkender konsekvensrettelserne af den nye udbudslov i Udbuds- og
indkøbspolitikken samt vejledning i brug af sociale klausuler ved udbud.

Sagsfremstilling

Den 9. juni 2022 blev forslag til lov om ændring af udbudsloven, lov om Klagenævnet for Udbud og tilbudsloven
vedtaget af Folketinget. Formålet med ændringerne var blandt andet at styrke muligheden for at udelukke virksomheder
fra deltagelse i udbud samt give en øget fleksibilitet i udbud. De fleste ændringer trådte i kraft den 1. juli 2022.

 

Forvaltningen har efter denne dato arbejdet i overensstemmelse med de nye krav, men fremlægger her forslag til
redigering af kommunens udbuds- og indkøbspolitik, således at denne afspejler den nye lovgivning, hvor dette er
påkrævet.

 

Fra frivillig til obligatorisk udelukkelsesgrund

I 2018 besluttede byrådet, at forvaltningen ved hvert udbud skulle benytte de fire frivillige udelukkelsesgrunde nr. 1, 2, 3
og 6 i § 137 i Udbudsloven.

 

Med ændringen af Udbudsloven er den frivillige udelukkelsesgrund nr. 3 gjort obligatorisk. Forvaltningen foreslår derfor,
at Udbuds- og indkøbspolitikken revideres i overensstemmelse hermed, og at teksten nedenfor udgår på side 7:

 

”At udelukke tilbudsgivere, der i forbindelse med udøvelsen af sit erhverv har begået alvorlige forsømmelser, der sår tvivl
om tilbudsgiverens integritet. Der er bl.a. tale om alvorlige forsømmelser, såfremt den pågældende virksomhed er dømt
for ulovlig skatteunddragelse”

 

Krav om anvendelse af personer under oplæring ved kontrakter over 5 mio. kr.

I udbudsloven og tilbudsloven er der nu indført krav om, at ordregivere i visse typer af offentlige kontrakter forpligtes til
at indføre særlige betingelser i kontrakten, der forpligter kontraktparten til at anvende personer under oplæring ved
gennemførelsen af kontrakten.

 

Byrådet valgte i 2011, at Hillerød Kommune skulle stille dette krav ved kontrakter over 6 mio. kr.

 

Med ændringen af Udbudsloven skal kravet stilles ved kontrakter over 5 mio. kr. Det medfører en ændring i Hillerød
Kommunes ”Vejledning i brug af sociale klausuler ved udbud”.

 

”Opdel eller forklar”-princip

Under pkt. 4.2 litra c i Udbuds- og indkøbspolitikken fremgår kravet om opdeling i mindre kontrakter allerede, men
eftersom der med ændringen af udbudsloven er en konsekvens hvis kommunen ikke gør det, på op til 1% af



kontraktværdien – dog maks. 100.000 kr. – vurderer forvaltningen, at der er behov for at foretage et par sproglige
justeringer af teksten på siderne 6 og 14.

 

Øvrige ændringer som afspejler praksis i Hillerød Kommune

Under punkt 6 fremgår, at økonomiudvalget årligt får fremlagt kommunens udbudsplan til godkendelse. Af udbudsplanen
fremgår hvilke udbud kommunen har til hensigt at gennemføre eller deltage i, i det kommende år, samt forventet provenu
for hvert udbud.

 

De seneste år har indkøbsfunktionen i stedet for at estimere et forventet provenu pr. udbud, angivet om de kommende
udbud forventes at resultere i en besparelse, en merpris eller forventes at være udgiftsneutralt, frem for et specifikt
provenu pr. udbud. Derfor foreslår forvaltningen, at teksten i udbuds- og indkøbspolitikken revideres i overensstemmelse
hermed.

Forvaltningen foreslår endvidere et par sproglige præciseringer i afsnit 3 om digitalisering og e-handel.

Retsgrundlag

Udbudsloven lov nr. 1564 af 15. december 2015, senest ændret ved lovbkg. 884 af 21. juni 2022.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i økonomiudvalget den 12-10-2022

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Kirsten Jensen (A), Christina Thorholm (B), Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Stedfortrædere: Jørgen Suhr (B), Mads Emil Munk Hansen (F)

 

Bilag

Udbuds- og indkøbspolitik_okt 2022.docx

Notat til ØU vedr ændringer i Udbudsloven pr. 010722.pdf

Afbud Christina Thorholm,  Kirsten Jensen, Lars Bøgelund Elbrandt



Punkt 9: Boligselskabet Nordsjælland, afd. Skoleparken - kapitaltilførsel

21/15248

Indstilling

Direktionen indstiller, at økonomiudvalget og byrådet beslutter:

1. at bevilge et rente- og afdragsfrit lån på 250.000 kr. som led i en kapitaltilførsel til Boligselskabet Nordsjælland,
afd. Skoleparken

2. at beløbet mellemfinansieres af kassen og indgår i budgetopfølgning 3-2022.

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede på deres møde den 28. november 2012 at indstille helhedsplanen for renovering af Skoleparken til
Landsbyggefonden. Byrådet besluttede samtidig at anbefale til Landsbyggefonden, at der ydes en kapitaltilførsel til
afdelingen i form af huslejestøtte, når helhedsplanen var gennemført. Dette for at sikre, at huslejeniveauet i afdelingen
efter renoveringen ikke vanskeliggører afdelingens videreførelse.

 

Landsbyggefonden kan efter ansøgning for en boligorganisation beslutte at yde særlig driftsstøtte til almene
boligafdelinger, hvor der er så væsentlige økonomiske problemer, at disse vil kunne vanskeliggør afdelingens
videreførelse. Driftsstøtten til en afdeling ydes som en kapitaltilførsel efter en 5-delingsordning:

 

Boligorganisationen 1/5 (tilskud)

Kommunen 1/5 (lån)

Realkreditinstitut 1/5 (lån)

Landsbyggefonden 2/5 (1/5 lån og 1/5 tilskud)

 

Det er en forudsætning for, at den særlige driftsstøtte kan ydes, at alle de implicerede parter medvirker.

 

Gennemførelsen af helhedsplanen for Skoleparken er nu kommet dertil, at Boligselskabet Nordsjælland har ansøgt
Landsbyggefonden om kapitaltilførsel.

 

Landsbyggefonden har udarbejdet en redegørelse i forhold til behovet for en kapitaltilførsel. Ifølge redegørelsen er der
behov for en kapitaltilførsel til delvis dækning af ekstraordinære renoveringsarbejder, der er udført i forbindelse med
gennemførelsen af helhedsplanen for Skoleparken. På baggrund af denne redegørelse er den samlede kapitaltilførsel
opgjort til 1.250.000 kr.

 

Kommunens andel af kapitaltilførslen udgør 250.000 kr., som skal ydes som et rente og afdragsfrit lån.

 

Lånet er uden tidsbegrænsning og vil kun blive forrentet og afdraget, hvis Landsbyggefonden på et tidspunkt vurderer, at
afdelingen er i stand til at afvikle lånet. Kommunen har ikke tidligere oplevet, at denne type lån er blevet tilbagebetalt.

Retsgrundlag



Lov om almene boliger m.v. § 92 og § 97.

Økonomi

Sagen har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Udgifter

Kommunen skal betale 1/5 af kapitaltilførslen til driften som et rente og afdragsfrit lån. Ved en kapitaltilførsel på
1.250.000 kr. udgør kommunens lån 250.000 kr., der mellemfinansieres af kassen og indgår i budgetopfølgning 3-2022.

Beslutning i økonomiudvalget den 12-10-2022

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.

 

Klaus Markussen (V), Øzgen Yücel (V), Peter Ingemann Bentzen (C), Morten Bille (D) og Lars Ole Skovgaard Larsen
(Æ) tog forbehold.

 

Afbud: Kirsten Jensen (A), Christina Thorholm (B), Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Stedfortrædere: Jørgen Suhr (B), Mads Emil Munk Hansen (F)

Bilag

Landsbyggefondens redegørelse kaptialtilførsel

Boligselskabet Nordsjælland - anmodning om godkendelse af kapitaltilførsel

Afbud Lars Bøgelund Elbrandt,  Kirsten Jensen,  Christina Thorholm



Punkt 10: Tilforordnede, valgstyrere og valgstyrerformænd 2022-2026 -
oplæg til evt. ny fordeling

22/1941

Indstilling

Direktionen indstiller, at økonomiudvalget indstiller til byrådet at drøfte og evt. godkende et andet princip for fordelingen
af valgstyrerformænd, valgstyrere og tilforordnede ved valg og folkeafstemninger.

Sagsfremstilling

I forbindelse med at byrådet den 27. april 2022 godkendte den nuværende fordeling af valgstyrerformænd, valgstyrere og
tilforordnede vælgere, blev det besluttet, at forvaltningen i efteråret 2022 skal forelægge en ny sag for byrådet vedrørende
en evt. ændring i principper for fordeling af valgstyrerformænd, valgstyrere og tilforordnede mellem de lister, der er
repræsenteret i byrådet.

 

Fordeling af valgstyrerformænd, valgstyrere og tilforordnede

I henhold til reglerne for valg og folkeafstemninger skal der på hvert af afstemningssted være mindst 5 og højst 9
valgstyrere, hvor af den ene er valgstyrerformand. I Hillerød Kommune har der gennem tiden været 5 valgstyrere på hvert
af kommunens 14 afstemningssteder, hvor af den ene har været valgstyrerformand. Antallet af valgstyrere er det samme,
uanset om der er 1 eller 2 afstemninger. Udover de i alt 70 valgstyrere er der også behov for et antal tilforordnede
vælgere. Ved 1 afstemning er behovet 39 og ved 2 afstemninger er behovet 72 tilforordnede vælgere. Antallet af
tilforordnede vælgere på de enkelte afstemningssteder afhænger af antallet af stemmeberettigede på afstemningsstedet.

 

Efter de gældende regler er udgangspunktet, at valgstyrere og tilforordnede fordeles efter forholdstalsmetoden (d'Hondts
metode).

 

Hvis byrådet ikke ønsker at anvende forholdstalsmetoden til beregning af antallet af valgstyrere og tilforordnede vælgere,
som de enkelte valggrupper hver især skal udpege, er det muligt at anvende en anden fordeling, hvis der er enighed herom
i byrådet.

 

I Hillerød Kommune beregnes fordelingen efter forholdstalsmetoden med udgangspunkt i mandatfordelingen mellem de
lister, der er repræsenteret i byrådet på det tidspunkt, hvor beregningen udarbejdes. Byrådet har udtrykt ønske om at få
forelagt en fordeling efter forholdstalsmetoden med udgangspunkt i stemmetalsfordelingen mellem de lister, der er
repræsenteret i byrådet.

 

Fordeling af valgstyrere og valgstyrerformænd efter henholdsvis mandatfordeling og stemmetalsfordeling

Lister
Mandat-
fordeling

(valgstyrere)

Stemmetals-
fordeling

(valgstyrere)

Mandat-
fordeling

(valgstyrer-
formænd)

Stemmetals-
fordeling

(valgstyrer-
formænd)

A Socialdemokratiet 19 18 4 4

B Radikale Venstre 5 4 1 1



C Det Konservative
Folkeparti 13 12 3 2

D Nye Borgerlige 2 3   

F SF- Socialistisk
Folkeparti 11 10 2 2

O Dansk Folkeparti 2 3   

V Venstre, Danmarks
Liberale Parti 16 16 4 4

Ø Enhedslisten – De
Rød Grønne 2 4  1

 

 

Fordeling af tilforordnede efter henholdsvis mandatfordeling og stemmetalsfordeling

Lister

Mandat-

fordeling

(1 afstem-
ning)

Stemmetals-
fordeling

(1 afstem-ning)

Mandat-
fordeling

(2 afstem-
ninger)

Stemmetals-
fordeling

(2 afstem-
ninger)

A Socialdemokratiet 30 29 39 38

B Radikale Venstre 8 7 11 9

C Det Konservative
Folkeparti 22 19 27 24

D Nye Borgerlige 4 5 5 7

F SF- Socialistisk
Folkeparti 17 16 22 21

O Dansk Folkeparti 4 5 5 6

V Venstre, Danmarks
Liberale Parti 26 26 31 33

Ø Enhedslisten – De
Rød Grønne 4 8 5 10

 

Det er muligt at udpege valgstyrere, valgstyrerformænd og tilforordnede efter en anden model end de ovenfor skitserede.

 

I nogle kommuner foretages fordelingen efter en model, hvor listerne, der er repræsenteret i byrådet, udpeger en andel af
de valgstyrere, valgstyrerformænd og tilforordnede, der er behov for, og de resterende rekrutteres blandt vælgere i
kommunen, der melder sig frivilligt til forvaltningen efter annoncering.   

 

Retsgrundlag



§§ 16-18 i lovbekendtgørelse nr. 295 af 7. marts 2022 om kommunal og regionale valg.

§§ 29-31 i lovbekendtgørelse nr. 294 af 7. marts 2022 om folketingsvalg.

§§ 16-17 i lovbekendtgørelse nr. 293 af 7. marts 2022 om valg af danske medlemmer til Europa-Parlamentet.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i økonomiudvalget den 12-10-2022

Økonomiudvalget indstiller til byrådet at valgstyrerformænd, valgstyrere og tilforordnede fordeles efter stemmetal.

 

Afbud: Kirsten Jensen (A), Christina Thorholm (B), Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Stedfortrædere: Jørgen Suhr (B), Mads Emil Munk Hansen (F)

 

Afbud Christina Thorholm,  Kirsten Jensen, Lars Bøgelund Elbrandt



Punkt 11: Mødeplan 2023 for de politiske udvalg

22/6586

Indstilling

Direktionen indstiller, at økonomiudvalget indstiller til byrådet at:

1. økonomiudvalget godkender økonomiudvalgets mødedatoer for 2023 og indstiller til byrådet at godkende byrådets
mødedatoer samt mødeplanen for 2023

2. budgetforhandlingerne holdes lørdag den 16. og evt. søndag den 17. september 2023
3. tage orienteringen om de stående udvalgs mødedatoer til efterretning.

Sagsfremstilling

De stående udvalg har i oktober 2022 behandlet mødedatoer for udvalgenes møder i 2023. Forvaltningen har på den
baggrund udarbejdet en samlet mødekalender og en samlet oversigt over byrådet, økonomiudvalget og de stående udvalgs
mødedatoer i 2023, jf. bilag 1 og 2. 

 

Økonomiudvalgsmøderne ligger på følgende datoer:

Den 8. februar 2023

Den 22. marts 2023

Den 19. april 2023

Den 24. maj 2023

Den 14. juni 2023

Den 23. august 2023

Den 30. august 2023 kl 17.00 (1. behandling af budget)

Den 4. oktober 2023 kl 17.00 (2. behandling af budget)

Den 11. oktober 2023

Den 22. november 2023

Mandag den 11. december 2023

 

Byrådsmøderne ligger på følgende datoer:

Den 22. februar 2023

Den 29. marts 2023

Den 26. april 2023

Den 31. maj 2023

Den 21. juni 2023

Den 30. august 2023 (1. behandling af budget)

Den 4. oktober 2023 kl 18.30 (2. behandling af budget)



Den 25. oktober 2023

Den 29. november 2023

Den 13. december 2023

 

Møderne i fagudvalgene bliver som udgangspunkt holdt i første uge af måneden, fordi der er brug for tid mellem
fagudvalgsmøderne og økonomiudvalget.

 

Udvalgene fastsætter selv deres mødeplan og kan beslutte at holde udvalgsmøder i januar og september. Sager der skal
videre til andre udvalg, økonomiudvalget eller byrådet vil dog først blive behandlet den næstkommende måned.

 

For at sikre det bedst mulige talmateriale til budgetforhandlingerne i september måned foreslås det, at forhandlingerne
holdes lørdag den 16. september og evt. søndag den 17. september 2023.

 

Som konsekvens heraf foreslår forvaltningen, at 2. behandlingen af budgettet sker onsdag den 4. oktober 2023 på
økonomiudvalget kl. 17.00 og byrådsmødet kl. 18.30.

Retsgrundlag

Kommunestyrelseslovens § 8, stk. 1.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i økonomiudvalget den 12-10-2022

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Kirsten Jensen (A), Christina Thorholm (B), Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Stedfortrædere: Jørgen Suhr (B), Mads Emil Munk Hansen (F)

 

Bilag

Bilag 1 - Planlægningskalender - Mødeplan 2023

Bilag 2 - Mødedatoer i byrådet, økonomiudvalget, og de stående udvalg 2023

Afbud Christina Thorholm,  Kirsten Jensen, Lars Bøgelund Elbrandt



Punkt 12: Energibesparende foranstaltninger 2023 - anlægsbevilling

22/13212

Indstilling

Direktionen indstiller til økonomiudvalget at indstille til byrådet, at der
meddeles anlægsbevilling på 5.223.000 kr. finansieret af det afsatte
rådighedsbeløb i Budget 2022-25 på XA-0000001022, Energibesparende
foranstaltninger 2022.
Sagsfremstilling

Formålet med sagen er, at økonomiudvalget og byrådet meddeler at bevillige 5.223.000 kr. til XA-0000001022,
Energisparende foranstaltninger 2022.

 

Økonomien har tidligere været en del af budgettet for 2023 men er blevet fremrykket til 2022 i budgetopfølgning-2, 2022.

 

Forvaltningen forventer at udføre opgaver i forbindelse med ventilation, varmecentraler, belysning og klimaskærm for
midlerne. I det omfang, at det er muligt at skifte mindre gasfyrsinstallationer inden årsskiftet, vil dette også blive
prioriteret. Der vil dog være en del af bygningerne med gasfyr, hvor det ikke er muligt at gennemføre et projekt inden
årsskiftet.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen. 

Økonomi

Der er på anlægsplanen afsat et rådighedsbeløb på 8.929.000 kr. på projektet XA-0000001022 Energibesparende
foranstaltninger 2022. Der er tidligere bevilget 3.706.000 kr.

Beslutning i økonomiudvalget den 12-10-2022

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Kirsten Jensen (A), Christina Thorholm (B), Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Stedfortrædere: Jørgen Suhr (B), Mads Emil Munk Hansen (F)

Afbud Christina Thorholm,  Kirsten Jensen, Lars Bøgelund Elbrandt



Punkt 13: Salg af Albuen - bevillinger

22/8910

Indstilling

Direktionen indstiller til økonomiudvalget og byrådet i forbindelse med salg af Albuen i Ullerød Nord:

1. at der meddeles anlægsbevilling i indtægt på 7.200.000 kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb og
2. at der meddeles anlægsbevilling i udgift på 40.000 kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb.

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede den 18. maj 2022, at sælge Albuen til HHM A/S for 7.200.000 kr. ekskl. moms. Overtagelsesdagen var
den 1. september 2022 og købesummen er frigivet.

 

Der søges derfor om anlægsbevilling i indtægt på 7.200.000 kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb og
anlægsbevilling i udgift på 40.000 kr. til annoncering finansieret af det afsatte rådighedsbeløb.

Retsgrundlag

Kommunestyrelseslovens § 40, stk. 2.

Økonomi

Da indtægten allerede er medtaget i budgettet medfører salget en indtægt på 7.200.000 kr. og en udgift på 40.000 kr.
svarende til en nettoindtægt på 7.160.00 kr., som finansieres af det vedtagne anlægsbudget.

Beslutning i økonomiudvalget den 12-10-2022

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Kirsten Jensen (A), Christina Thorholm (B), Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Stedfortrædere: Jørgen Suhr (B), Mads Emil Munk Hansen (F)

 

Bilag

Kort

Afbud Lars Bøgelund Elbrandt,  Christina Thorholm,  Kirsten Jensen



Punkt 14: Salg af delområde A, C og D på Dyremosegård - bevillinger

22/1771

Indstilling

Direktionen indstiller til økonomiudvalget og byrådet i forbindelse med salg af delområderne A, C og D på Dyremosegård
til HusCompagniet:

1. at der meddeles anlægsbevilling i indtægt på 12.364.000 kr. finansieret at det afsatte rådighedsbeløb
2. at der meddeles anlægsbevilling i udgift på 600.000 kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb
3. at der meddeles bevilling på 4.756.000 kr. til afdrag på lån i 2023.

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede den 24. januar 2022 at sælge delområderne A, C og D på Dyremosegård til Huscompagniet til
opførelse af rækkehuse og gårdhavehuse for 12.364.000 kr. ekskl. moms.

 

Købsaftalen er underskrevet, og der er stillet garanti for købesummen. Overtagelsesdagen er den 1. i måneden efter
vedtagelse af endelig lokalplan og på det tidspunkt vil købesummen blive frigivet.

 

Lokalplanen forventes endelig vedtaget i august 2023.

 

Der søges derfor om anlægsbevilling i indtægt på 12.364.000 kr., anlægsbevilling i udgift på 600.000 kr. til dækning af
udgifter til annoncering, landinspektør og arkæologi. Der er i købsaftalerne aftalt en fordeling af eventuelle udgifter til
arkæologi. Ligeledes søges bevilling på 4.756.000 kr. til afdrag på lån, som blev optaget i forbindelse med køb af
Dyremosegård i 2007 og hvor der skal ske afdrag i forbindelse med salg.

Retsgrundlag

Kommunestyrelseslovens § 40, stk. 2.

Økonomi

Da indtægten allerede er medtaget i budgettet medfører salget en indtægt på 12.364.000, udgifter på 600.000 kr. til
annoncering, landinspektørudgifter og arkæologi og 4.756.000 kr. til afdrag i 2023 på lån, svarende til en nettoindtægt på
7.008.000 kr., der finansieres af det vedtagne anlægsbudget.

 

Deponering for indfrielse på 4.756.000 kr. frigives medio 2024 ved udløb af det samlede lån.

Beslutning i økonomiudvalget den 12-10-2022

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Kirsten Jensen (A), Christina Thorholm (B), Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Stedfortrædere: Jørgen Suhr (B), Mads Emil Munk Hansen (F)

 

Bilag



Kort over områderne

Afbud Christina Thorholm,  Kirsten Jensen, Lars Bøgelund Elbrandt



Punkt 15: Salg af matr. nr. 1vg Trollesminde, Emblasvang 5 - bevillinger

21/13730

Indstilling

Direktionen indstiller til økonomiudvalget og byrådet i forbindelse med salg af matr. nr. 1vg Trollesminde, Emblasvang 5,
på 6.074 m2

1. at der meddeles anlægsbevilling på 3.644.400 kr. i indtægt finansieret af det afsatte rådighedsbeløb.

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er, at økonomiudvalget og byrådet skal meddele bevilling i forbindelse med salg af matr.nr. 1vg
Trollesminde i Rønnevang Syd.

 

Byrådet besluttede den 27. april 2022 at sælge matr. nr. 1vg Trollesminde til Storage24 for 3.644.400 kr. ekskl. moms til
opførelse af 4 blokke med i alt 88 opbevaringsenheder. Storage24 tilbyder private lejere samt små og mellemstore
virksomheder at leje billige opbevarings- og hobbyrum med fleksibilitet.

 

Købsaftalen er underskrevet og købesummen deponeret. Afventer endelig udstykning.

 

Der søges derfor om anlægsbevilling i indtægt på 3.644.400 kr., som finansieres af det vedtagne anlægsbudget.

Retsgrundlag

Kommunestyrelseslovens § 40, stk. 2.

Økonomi

Da indtægten allerede er medtaget i budgettet medfører salget en indtægt på 3.644.400 kr., som finansieres af det vedtagne
anlægsbudget.

Beslutning i økonomiudvalget den 12-10-2022

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Kirsten Jensen (A), Christina Thorholm (B), Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Stedfortrædere: Jørgen Suhr (B), Mads Emil Munk Hansen (F)

 

Bilag

Kort over grunden

Afbud Christina Thorholm, Lars Bøgelund Elbrandt,  Kirsten Jensen



Punkt 16: Hestehavekvarteret i Favrholm - proces for stillingtagen til
tidsplan for byudvikling

21/4627

Indstilling

Direktionen indstiller, at økonomiudvalget godkender den i sagsfremstillingen beskrevne proces for stillingtagen til
tidsplan for byudvikling i Hestehavekvarteret i Favrholm.

Sagsfremstilling

Ifølge kommuneplanen kan den østlige del af Hestehavekvarteret lokalplanlægges fra 2025, og den vestlige del fra 2029
(hhv. kommuneplanens rammeområde FH.C2 og FH.C3, se kortbilag). Der har gennem længere tid været henvendelser
fra grundejere i den vestlige del af Hestehavekvarteret samt udviklere (senest Propreco) med ønske om fremrykning af
tidspunktet for lokalplanlægning. De seneste henvendelser var i forbindelse med høring af forslag til kommuneplan 2021.
Ved den endelige vedtagelse af kommuneplanen i december 2021 besluttede byrådet, at spørgsmålet om rækkefølge i
Hestehavekvarteret skulle vurderes igen, når der forelå en masterplan for stadionkvarteret. Masterplanen for
stadionkvarteret blev vedtaget af byrådet i august 2022.

 

Hensigterne med at fastlægge rækkefølgebestemmelser for byudvikling i kommuneplanen er at skabe størst mulig
sikkerhed for dels, at bebyggelsen i Favrholm etableres som afrundede kvarterer, som kan færdiggøres inden for
overskuelig tid, dels at behovet for teknisk infrastruktur (veje, stier og forsyning) samt social infrastruktur (herunder
institutioner og skoler) kan forudsiges og opfyldes så rettidigt som muligt. Den oprindelige rækkefølgeplanlægning i
Favrholm baserede sig på tre udviklingsretninger:

Udbygning med boliger i 1-3 etager nordfra, fra den eksisterende bykant
Udbygning med blandet etageby østfra, fra Favrholm Station
Udbygning med erhvervskvarterer i den vestlige del, langs Overdrevsvej og Lyngevej (bl.a. Favrholm
Erhvervspark)

Med stadionkvarterets ambition om inden for få år at skabe en synergi mellem et stadion/fodboldanlæg og et bykvarter,
skabtes der et nyt udgangspunkt for udviklingen. Det blev håndteret i Kommuneplan 2022 ved at konvertere den hidtidige
rækkefølge i stadionkvarterets område (erhverv 2017, andre formål 2025/2029) til en samlet placering, hvor en 1. etape
kan udvikles fra 2022 og øvrige etaper skal fastlægges i senere kommuneplan/kommuneplantillæg.

 

Sammenlagt vurderer forvaltningen, at de nordlige (Generationernes Kvarter), østlige (Favrhøj) og vestlige
(stadionkvarteret, etape 1) udviklingsområder dækker det forventede udbygningspotentiale frem til hhv. 2025 og 2029,
hvor Hestehavekvarteret kan planlægges.

 

Stadionkvarteret medfører dog også den ændring, at der skal etableres en attraktiv og direkte

stiforbindelse mellem stationen og stadion, gennem Hestehavekvartet. Af hensyn til attraktivitet og

byliv omkring en sådan forbindelse kunne det være relevant at erstatte eller kombinere den hidtidige øst/vest-opdeling af
Hestehavekvarteret med en opdeling, hvor arealer langs stiforbindelsen udvikles før arealer længere væk fra stien.

 

Der er følgende ejendomme i Hestehavekvarteret:

 

FH.C2:

Stationsforplads og halv storparcel nærmest stationen (Hillerød Kommune)



Hestehavevej 1, Hillerød Kraftvarmeværk (Hillerød Forsyning)
Hestehavevej 3 (Stensdal Group)
(Del af) Hestehavevej 15 (repræsenteret af Propreco)

 

FH.C3:

Ejendomme repræsenteret af Propreco: Hestehavevej 10, 11, 12, 15, 16 og 18
Øvrige ejendomme: Hestehavevej 13 og 14

 

Som grundlag for et beslutningspunkt vil forvaltningen gennemføre en høring af repræsentanter for samtlige grundejere,
dvs.:

Hillerød Forsyning (som ejer og som forsyningsleverandør ifht. rækkefølgeovervejelser)
Stensdal Group
Propreco (repræsenterer Hestehavevej 10, 11, 12, 15, 16 og 18)
Hestehavevej 13 og 14

Samt en faglig vurdering af betydningen af en evt. fremrykning for kommunens egen del af storparcel ved stationen.

 

Sideløbende vil forvaltningen gennemføre følgende undersøgelser af effekterne af en eventuel fremrykning i
Hestehavekvarteret:

1. Opdatering af kommuneplanens rummelighedsbetragtninger og evt. betydning for institutionskapacitet
2. Markedsmæssig vurdering af evt. konsekvenser for det øvrige Favrholms udbygning

 

Forvaltningen forventer på baggrund af ovenstående at kunne forelægge et beslutningspunkt i februar 2023 om
stillingtagen til tidsplan for byudvikling i Hestehavekvarteret i Favrholm.

Retsgrundlag

Planlovens §11b, stk. 12

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i økonomiudvalget den 12-10-2022

Økonomiudvalget godkendte indstillingen.  

 

Afbud: Kirsten Jensen (A), Christina Thorholm (B), Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Stedfortrædere: Jørgen Suhr (B), Mads Emil Munk Hansen (F)

 

Bilag

Kortbilag til sag Hestehavekvarteret i Favrholm - proces for stillingtagen til tidsplan for byudvikling

Afbud Lars Bøgelund Elbrandt,  Kirsten Jensen,  Christina Thorholm



Punkt 17: Kommunikation om solsikkesymbol og demenssymbol

22/11429

Indstilling

Direktionen indstiller, at økonomiudvalget sender sagen i høring hos Udsatteråd, Seniorråd og Handicapråd.

Sagsfremstilling

Solsikkesymbolets baggrund og formål

Solsikkeprogrammet blev skabt tilbage i 2016, da Gatwick Lufthavn i London ønskede at finde ud af, hvordan de kunne
give passagerer med usynlige handicap en bedre og mere tryg rejseoplevelse. Solsikkesnoren blev modtaget positivt af
kunderne og er siden blevet udbredt til mange andre lufthavne - også alle større lufthavne i Danmark. Fra lufthavne har
Solsikkeprogrammet og solsikkesnoren spredt sig til mange andre brancher. Lego House, Lalandia, Givskud Zoo, Tivoli
og Movia med flere er også del af Solsikkeprogrammet. Solsikkeprogrammet og Solsikkesnoren er ejet af Hidden
Disabilities Sunflower, der har base i Storbritannien.

 

Symbolet giver mulighed for at borgere med usynlige handicap som fx autisme, demens eller psykosociale vanskeligheder
kan bære et diskret solsikkesymbol, der indikerer, at den pågældende borger har et usynligt handicap.
Solsikkeprogrammet er målrettet alle aldersgrupper, og solsikkesymbolerne kan fås i form af for eksempel nøglesnor,
kasket, armbånd eller klistermærke. Ønsker man som borger at bære en Solsikkesnor, kan den købes på en hjemmeside,
der hedder Hiddendisabilitiesstore.com/dk eller rekvireres gratis på landets apoteker.

 

Virksomheder kan blive medlem af Solsikkeprogrammet og forpligtiger sig hermed til at udlevere solsikkemærkerne
gratis til borgere og til at informere relevante medarbejdere om solsikkesymbolets betydning. Konceptet indebærer, at
medarbejdere med borgerkontakt, som ikke almindeligvis kender de borgere, de servicerer, ved hjælp af solsikkesymbolet
bedre kan vise hensyn til borgere med usynlige handicap. Man kan som virksomhed blive en del af Solsikkeprogrammet
ved at støtte dem med et beløb, som de fastsætter. For bidraget får man træningsvideoer til medarbejderne samt et antal
Solsikkesnore, der kan udleveres til borgere og medarbejdere.

 

Forvaltningen har kontaktet Rudersdal Kommune, der besluttede at blive medlem af Solsikkeprogrammet på
kommunalbestyrelsesmøde d.31.august 2022. Rudersdal Kommune har indgået kontrakt med Solsikkeorganisationen på
15.000 kr. om året og får til gengæld solsikkesnore og træningsvideoer. Videoerne må kun vises til medarbejderne og ikke
sendes videre. Da Solsikkeorganisationen hører til i England er aftalen underlagt britisk lovgivning. De 15.000 kr. dækkes
af Social og Sundhedsafdelingens budget i Rudersdal Kommune.

 

Det er forvaltningens vurdering, at et medlemskab kræver uforholdsvis mange ressourcer i forhold til at sætte IT løsninger
op, der sikrer at træningsvideoer ikke kan deles samt til at indgå juridiske aftaler, der sikrer kontraktforhold, der ligner
dansk lovgivning. Forvaltningen anbefaler derfor, at ressourcerne bruges på kommunikation om symbolet på
intranet/hjemmeside og henviser borgere til at rekvirere symbolet gratis på apoteker eller købe det på
Solsikkeprogrammets hjemmeside. Kommunikationen skal målrettes medarbejdere og frivillige, der har borgerkontakt,
som ikke almindeligvis kender de borgere, de servicerer som fx borgerservice, kultur- og fritidsanlæg samt
genbrugsstationer mv.

 

Demenssymbolets baggrund og formål

Demenssymbolet er udviklet af Folkebevægelsen for et Demensvenligt Danmark, og er et symbol der viser, at man har
demens. En gruppe af yngre borgere med demens bl.a. fra Hillerød Kommune har været med i udviklingsprocessen.
Symbolet skal give omverdenen bedre mulighed for at hjælpe og udvise tålmodighed. Symbolet er udviklet med henblik



på, at det skal være lettere og trygt for mennesker med demens at færdes i det offentlige rum, at tage offentlig transport, at
handle på egen hånd, at deltage i foreningsliv og sociale aktiviteter.

 

Symbolet er udviklet til de mennesker med demens, der stadig kan en hel masse, og stadig færdes i det offentlige rum,
men som måske en gang imellem bliver forvirret ved kasseapparatet eller i toget. De mennesker kan få hjælp og glæde af
symbolet. Det kan købes i Ældresagens webshop via hjemmesiden aeldresagen.dk eller rekvireres gratis hos Hillerød
Kommunes demenskoordinator. Symbolet kan bæres som en nål i blusen, en nøglering, klistermærke eller snor om halsen.
Forvaltningen anbefaler ligeledes her, at Hillerød Kommune kommunikerer om symbolet på intranet/hjemmeside i
forbindelse med kommunikation om Solsikkesymbolet.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i økonomiudvalget den 12-10-2022

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Kirsten Jensen (A), Christina Thorholm (B), Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Stedfortrædere: Jørgen Suhr (B), Mads Emil Munk Hansen (F)

 

Afbud Lars Bøgelund Elbrandt,  Kirsten Jensen,  Christina Thorholm



Punkt 18: Opsamling på handleplan for sundhed og forebyggelse og temaer i
ny handleplan

22/8158

Indstilling

Direktionen indstiller, at fagudvalgene indstiller til økonomiudvalget og byrådet at:

1. tage opsamlingen på ”Sammen om sundhed – handleplan for sundhed og forebyggelse 2019-2022” til orientering
2. godkende temaer i den kommende handleplan.

Sagsfremstilling

Opsamlingen på den nuværende handleplan ”Sammen om sundhed – handleplan for sundhed og forebyggelse 2019-2022”
viser, at Hillerød Kommune i perioden har arbejdet med sundhed inden for alle de valgte områder, og at der er skabt et
godt fundament for det videre arbejde.

 

Den nuværende handleplan har været gældende siden 2019 og ophører ved årsskiftet 2022/2023. Den indeholder tre
overordnede ambitioner for henholdsvis børn, unge og voksne inden for fokusområderne alkohol, røgfrihed, bevægelse,
overvægt og mental sundhed. Som supplement til handleplanen er der udarbejdet et omfangsrigt indsatskatalog, der har
været fulgt op på årligt.

 

Opsamlingen viser, at mental sundhed er at af de områder, der er arbejdet med på alle fagområder og at fællesskaber har
været omdrejningspunkt i meget af arbejdet. Inddragende fællesskaber for de små børn, børn i skolealderen og for de
unge, fællesskaber som modstykke til ensomhed og mistrivsel, usund alkoholkultur og meget mere. Her er potentiale for
at afsøge flere veje til at skabe bedre trivsel hos særligt de unge, da nyeste sundhedsprofil viser markant mistrivsel blandt
unge.

 

Bevægelse er også i høj grad blevet sat på Hillerød Kommunes dagsorden i løbet af de seneste år. Ikke mindst gennem
deltagelse i ”Bevæg dig for livet”-indsatsen, men også tænkt ind i byrum, på plejehjem, bosteder og arbejdspladser. Her er
potentiale for at tænke indsatsen bæredygtigt ind i fremtiden.

 

Der har desuden været enkelte indsatser med mål om at forebygge overvægt. På baggrund af Sundhedsprofilen 2021 er
der potentiale for at styrke indsatsen endnu mere. Der har også været flere tiltag i handleplansperioden, der forebygger
rygning og et usundt alkoholindtag hos unge og udsatte grupper.

 

Opsamlingen viser også, at der trods udfordringerne i forbindelse med Covid-19 har været et stærkt fokus på samarbejde
med lokalsamfundet, herunder inddragelse af borgere, og at sundhedsindsatser står stærkere, når det foregår i samarbejder.

 

Handleplanen og opsamlingen er begge vedlagt som bilag.

 

Det videre arbejde

På baggrund af erfaringerne med den nuværende handleplan og data fra bl.a. Sundhedsprofilen 2021 foreslår
forvaltningen, at den kommende handleplan skal tage afsæt i to overordnede temaer, der favner de største sundheds- og
trivselsudfordringer i Hillerød Kommune:



 

1. Bedre trivsel særligt blandt unge og bedre mental sundhed hos voksne og ældre
De selvrapporterede data fra Sundhedsprofilen viser, at den mentale sundhed generelt er blevet dårligere og flere
har psykiske lidelser og dårligere trivsel. Særligt mistrivslen blandt unge er markant, og den er steget de seneste 10
år. Mere end hver tredje ung over 16 år føler sig stresset. Hver femte ung over 16 år føler sig ensom. Mistrivslen
kan få konsekvenser for de unges tilknytning til uddannelse og arbejdsmarked og give dårlig livskvalitet – også ind
i voksenlivet.

 

2. Mulighederne for en sund hverdag for børn, familier, unge, voksne og ældre
Hver anden borger i Hillerød lever med overvægt, og det er flere end i de omkringliggende kommuner. Overvægt er
særligt et problem, hvis det kombineres med fysisk inaktivitet. Hver femte i Hillerød Kommune, der ikke bevæger
sig tilstrækkeligt i hverdagen, og en tredjedel hverken går eller cykler til arbejde eller uddannelse.

 

I dag ser vi desuden, at færre unge begynder at ryge. Til gengæld viser data, at andre nikotinprodukter fylder mere og
mere. Seneste målinger om danske unges alkoholvaner sammenlignet med andre lande viser, at danske unge har rekord i
alkoholforbrug. Det giver anledning til at arbejde videre med en mere balanceret alkoholkultur blandt unge.

 

Længere sigtelinje og tydelig invitation til samarbejde

Temaerne kalder på forskellige løsninger. Der findes for eksempel ikke tilstrækkelig viden om, hvad der virker på den
lange bane ift. mistrivsel og overvægt. Her peger eksperter på, at løsningerne skal findes i indsatser og partnerskaber med
en flere-årig sigtelinje. Det giver mulighed for at finde ud af, hvad der virker i samarbejde med borgere og parter i
lokalsamfundet og justere indsatsen herefter med mål om en bæredygtig indsats. Dette kan lægge op til en kommende
handleplan med sigtelinjer til fx 2030.

 

Forvaltningen foreslår, at den kommende handleplan indeholder en tydelig invitation til alle relevante parter om at arbejde
sammen om fælles løsninger. Det vil give mulighed for, at bygge videre på det eksisterende og undersøge, om endnu flere
i lokalsamfundet kan spille en rolle for bedre sundhed og trivsel i Hillerød Kommune.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

 Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 03-10-2022

Sagen blev behandlet som sag nr. 10.

 

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-10-2022

Udvalget tog indstillingens punkt 1 til efterretning med bemærkning om, at motion i naturen er fremmende for den
mentale og fysiske sundhed.

 

Udvalget godkendte indstillingens punkt 2.

 



Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 05-10-2022

Udvalget tog indstillingens punkt 1 til efterretning og godkendte indstillingens punkt 2.

 

Udvalget ønsker imidlertid også et fokus på børns mistrivsel og beder derfor forvaltningen om at tilføje ordet ”børn” før
ordet ”unge” i linjen under de to hovedtemaer i tema 1:

 

Bedre trivsel særligt blandt unge og bedre mental sundhed hos voksne og ældre.

 

Desuden ønsker udvalget, at der i forbindelse med overvægt også arbejdes med sund kost, og at dette skrives ind i temaet.

 

Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 04-10-2022

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

 

Afbud: Jonas Lyberg Kofod (C)

Stedfortræder: Peter Ingemann Bentsen (C)

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 05-10-2022

Udvalget godkendte indstillingen med følgende bemærkninger:

Under tema 1 ønsker udvalget fokus på både børn og unge.

Under tema 2 ønsker udvalget fokus på unges forbrug af nikotinprodukter og alkohol.

Generelt ønsker udvalget at der udarbejdes en kort, præcis og handlingsorienteret plan.

 

Sagen sendes videre til økonomiudvalget og byrådet.

 

Afbud: Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 05-10-2022

Udvalget tog indstillingens punkt 1 til efterretning og godkendte indstillingens punkt 2.

 

Udvalget ønsker imidlertid også et fokus på børns trivsel under tema 1, så der er fokus på bedre trivsel særligt blandt børn
og unge, og bedre mental sundhed hos voksne og ældre.

Udvalget anbefaler også, at borgere med synlige og usynlige handicap indgår som målgruppe i handleplansarbejdet.

 



Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalg og byrådet.

Beslutning i økonomiudvalget den 12-10-2022

Økonomiudvalget besluttede at sende sagen tilbage til Idræt og Sundhedsudvalget med henblik på, at arbejde på at
forlænge den nuværende handlingsplan i en kort og konkret udgave. Idræt og Sundhedsudvalget sender derefter sagen
retur til behandling i økonomiudvalget og byrådet.

 

Afbud: Kirsten Jensen (A), Christina Thorholm (B), Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Stedfortrædere: Jørgen Suhr (B), Mads Emil Munk Hansen (F)

Bilag

Sammen om sundhed - handleplan for sundhed og forebyggelse 2019-2022

Opsamling på handleplan for sundhed og forebyggelse 2019-2022

Afbud Lars Bøgelund Elbrandt,  Kirsten Jensen,  Christina Thorholm



Punkt 19: Klimaplan - mål, delmål og omstillingsmål

21/4672

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget, at anbefale til økonomiudvalget og byrådet at beslutte:

1. at Hillerød Kommunes kommende klimaplan skal have et mål om klimaneutralitet inden 2050
2. at sætte et ambitiøst delmål for 2030 om 64% reduktion af emission af drivhusgasser i forhold til 2019, som

udgangspunkt for det videre arbejde med klimaplanen
3. at Hillerød Kommune skal opstille omstillingsmål inden for de foreslåede fokus- og indsatsområder, der gælder

både scope 1, 2, og 3 emissioner af drivhusgasser.

Sagsfremstilling

Baggrund

Byrådet har tilsluttet sig projektet DK2020 – klimaplaner for hele Danmark. Derfor skal byrådet beslutte en ny klimaplan
forventet maj 2023. Der foreslås arbejdstitlen ”Klimaplan 2050 – sammen om klimaet”. Planen skal foruden den
overordnede strategi indeholde konkrete handlinger for 2024-2027.

 

I budgetaftale 2023-26 står: ”Med kommunernes DK2020-arbejde sætter vi højere og mere ambitiøse mål for grøn
omstilling, grønnere byggerier og grønnere indkøb både i kommunen og i vores forsyningsselskaber”. Ligesom der også
står: ”Vi vil tage et større ansvar for at løse klimaproblemerne”.

 

I december 2021 blev det daværende byråd orienteret om en forventet proces og de temaer, der skal arbejdes med i
klimaplanen. I april 2022 besluttede byrådet en proces for udformning af den nye klimaplan. På samme møde fik byrådet
også en orientering om kortlægning af drivhusgasemissioner indeholdende et klimaregnskab for Hillerød Kommune
betragtet som geografisk område. Kortlægningen fastlagde en baseline for udledning af drivhusgasser i Hillerød
Kommune, som geografisk område til samlet 268.000 tons CO2. Se kortlægningsrapporten i bilag 1 inkl. opdateringer.

 

Fastlæggelse af overordnet ambitionsniveau - mål og delmål

Der er krav i DK2020 om at opstille mål om klimaneutralitet inden 2050 på baggrund af et klimaregnskab, hvad angår
scope 1 og 2 emissioner, altså emissioner, der opstår i kommunen som følge af og aktivitet inden for kommunens grænse,
fx el-forbrug, opvarmning, brug af fossile brændsler i industrien, transport, m.fl. Der er ikke krav om at formulere mål,
beskrive indsatser eller aflægge klimaregnskab for de såkaldte forbrugsrelaterede emissioner (scope 3) som madforbrug,
forbrug af ting og sager, m.m i regi af DK2020.

 

Forvaltningen foreslår, at klimaplanen skal indeholde mål og indsatsområder for både scope 1 og 2 og scope 3. Idet der
også kan formuleres indsatsområder for scope 3: kommunens indkøb, klimadannelse for børn og unge, opbygning af
fællesskaber, vejledning til borgere og virksomheder, osv., som også er tilfældet i den nuværende klimastrategi.

 

Forvaltningen foreslår, at der formuleres et mål om klimaneutralitet inden 2050, men at det mål kan drøftes og evt.
fremskyndes i forbindelse med de overordnede revisioner af klimaplanen. Forvaltningen foreslår, at en revision sker hvert
4 år, og at der følges op politisk på den konkrete klimahandleplan én gang om året. Der vil med et fireårigt perspektiv
være tale om syv revisioner frem til 2050.

 



Der er også et krav om, at der formuleres et ambitiøst delmål for nedbringelse af CO2-emissionerne frem til 2030. På
baggrund af kortlægningen af nuværende emissioner og mulige scenarier for nedbringelse af emissionerne, er det
realistisk - og samtidigt ambitiøst - at sætte et delmål om en 64%-reduktion af emissionerne i forhold til baseline i 2019.
Det vil ved en grov tilbageskrivning af baseline til 1990 svare til en reduktion på 78% i 2030 ift. 1990, som også den
nationale 2030-målsætning er sat på baggrund af. For at kunne følge med i udviklingen af CO2-emissionerne vil der
løbende blive udarbejdet Energi- og CO2-regnskaber for Hillerød Kommune som geografisk enhed. Her følges den
samme DK2020-metode som også blev anvendt ifm. baseline-opgørelsen.

 

Se bilag 2, hvor baseline, scenarier, reduktionsscenarier, mål og delmål er nærmere beskrevet. Dernæst bilag 3, hvor
fastlæggelse af forudsætninger og opstilling af reduktionsscenarierne er yderligere fremstillet.

 

Fokus- og indsatsområder, som der skal formuleres konkrete omstillingsmål for

For at kunne opfylde ovenstående mål og delmål, arbejdes der med konkrete omstillingsmål der er knyttet til
indsatsområder. Omstillingsmål kan både være kvalitative og kvantitative, fx x% reduktion af antal kørte kilometer. Den
nye DK2020-klimaplan bliver en videreudvikling af kommunens igangværende klimaarbejde, og vil afløse den
nuværende klimastrategi og klimahandleplan 2022-23. Der vil i høj grad være tale om en videreudvikling heraf. Ligesom
en del koncepter og principper herfra kan videreføres. Forvaltningen foreslår derfor, at der formuleres omstillingsmål
inden for nedenstående fokus- og indsatsområder:

 

Fokusområde 1: Grøn energi og varme

Indsatsområde 1.1: Grøn fjernvarmeproduktion.
Indsatsområde 1.2: Udfasning af olie- og naturgasfyr.
Indsatsområde 1.3: Energibesparelser.
Indsatsområde 1.4: Produktion af vedvarende energi.

 

Fokusområde 2: Transport og mobilitet

Indsatsområde 2.1: Emissionsfri vejtransport.
Indsatsområde 2.2: Fremme af cyklisme og andre alternative transportformer og –vaner.

 

Fokusområde 3: Arealanvendelse

Indsatsområde 3.1: Skovrejsning og klimalavbundsarealer.
Indsatsområde 3.2: Bynatur og det grønne Hillerød.

 

Fokusområde 4: Forbrug og ressourcer

Indsatsområde 4.1: Fokus på ressourcerne – genbrug og genanvendelse.
Indsatsområde 4.2: Bæredygtigt byggeri og anlæg.
Indsatsområde 4.3: Klimavenlige indkøb og mindre spild.

 

Fokusområde 5: Klimatilpasning

Indsatsområde 5.1: Målsætninger og principper for klimatilpasning.

 

Fokusområde 6: Sammen om klimaet (tværgående)



Indsatsområde 6.1: Samarbejde, fællesskaber og partnerskaber med civilsamfund og erhvervslivet.
Indsatsområde 6.2: Læring og uddannelse fra daginstitution til videregående uddannelse.

 

Fokusområde 7: Klimaledelse (tværgående)

Indsatsområde 7.1: Styring og måling.
Indsatsområde 7.2: Kompetencer i den klimavenlige og grønne omstilling og forankring af indsatsen i kommunen.
Indsatsområde 7.3: Byplanlægning og –udvikling.

 

Se bilag 4 for en nærmere beskrivelse af de enkelte fokus- og underliggende indsatsområder, klimplanens overordnede
opbygning samt bilagene til klimaplanen. Bilag 4 vil udgøre udgangspunktet for et første udkast til klimaplanen.

 

Udvalgte milepæle i kommende proces

December 2022:

Drøftelse af risikovurdering, strategi og mål for klimatilpasning i DK2020.
Drøftelse af omstillingsmål for fokusområdet grøn energi og varme samt et overordnet ambitionsniveau for
produktion af lokal vedvarende energi.

 

Februar 2023:

Udkast til klimaplan (DK2020) og handlingsplan 2024-27 samt Strategisk energi- og varmeplan.

 

Maj 2023:

DK2020-klimaplan og strategisk energi- og varmeplan behandles politisk med henblik på endelig vedtagelse og
godkendelse af C40-bynetværket.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.
Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-10-2022

Udvalget godkendte indstillingens punkt 1 med bemærkning om, at forvaltningen arbejder med muligheden for et
klimamål om klimaneutralitet i 2040 til næste status.

 

Udvalget beder om at der laves status og opfølgning på Klimaplanen hvert 2. år.

 

Udvalget godkendte indstillingens punkt 2 og 3.

 

Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.



Beslutning i økonomiudvalget den 12-10-2022

Økonomiudvalget godkendte Natur, Miljø og Klimaudvalgets indstilling og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Kirsten Jensen (A), Christina Thorholm (B), Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Stedfortrædere: Jørgen Suhr (B), Mads Emil Munk Hansen (F)

 

Bilag

Kortlægningsrapport - Klimaplan (DK2020) og strategisk energi- og varmeplan 4 sept. 2022

Notat om scopes, reduktion, mål

Reduktionsscenarier og forudsætninger af 9. sept. 2022

Notat om klimaplanens opbygning og indhold

Afbud Christina Thorholm,  Kirsten Jensen, Lars Bøgelund Elbrandt



Punkt 20: Strategisk energiplan - politisk proces for "Varmeplan for
Hillerød Kommune 2022"

21/1031

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at indstille til økonomiudvalget og byrådet:

1. at tage orienteringen om ”Varmeplan for Hillerød Kommune 2022” til efterretning
2. at godkende at Natur, Miljø og Klimaudvalget får kompetencen til at godkende den endelige plan efter

høringsperioden.

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er at orientere Natur, Miljø og Klimaudvalget om processen for ”Varmeplan for Hillerød Kommune
2022”, og fastlægge kompetencen til at godkende den endelige plan.

 

Baggrund

I Hillerød Kommunes klimahandleplan 2020-21 er det besluttet, at der skal udarbejdes en strategisk energi- og varmeplan.
En del af den strategisk energi- og varmeplan er en plan for udrulningen af fjernvarme til nye områder. Denne del af den
strategiske energi- og varmplan kaldes ”Varmeplan for Hillerød Kommune 2022”. Planen skal vise hvor, der er er
potentiale for at udbygge fjernvarmenettet. Derudover udpeges de områder, hvor man må forvente, at ejerne i stedet skal
etablere andre - fælles lokale eller individuelle - opvarmningsløsninger. Hensigten med områdeudpegningen er, at
informere borgere, boligforeninger og virksomheder om, hvorvidt de kan forvente at blive tilbudt fjernvarme i de
kommende år.

 

Varmeplan for Hillerød Kommune 2022

Planen bliver lavet på baggrund af analyser af de fremtidige varmeforsyningsmuligheder i Hillerød Kommune. Der bliver
lavet en indledende screening af EA Energianalyse med bidrag fra Hillerød Forsyning. I det omfang det er nødvendigt
laver Hillerød Forsyning mere detaljerede beregninger, som et supplement til screeningen.

 

Der er to vigtige forudsætninger for, at et område kan forsynes med fjernvarme:

Fjernvarmeforsyning skal være den samfundsøkonomisk bedste løsning. Det skyldes, at varmeforsyningsloven kun
giver kommunen mulighed for at godkende de samfundsøkonomisk mest fordelagtige projekter. Hvis beregningen
viser, at individuelle varmepumper er mest fordelagtigt i et område, kan kommunen ikke give den nødvendige
godkendelse til udrulningen af fjernvarme, selv om borgerne i området måtte ønske det.
Borgerne i området skal være interesserede i at tilslutte sig. Samfundsøkonomien i et projekt afhænger i høj grad af
hvor mange der vil tilsluttes. Folketinget har bestemt, at der ikke skal være tilslutningspligt i de områder, hvor
fjernvarme udrulles. Derfor skal prisen for fjernvarmen for den enkelte borger, kunne konkurrere med f.eks. prisen
for varmepumper, hvis fjernvarmudrulning skal være en realistisk mulighed. Den tilslutningspris, som den enkelte
borger bliver tilbudt af forsyningsselskabet, afhænger bl.a. af anlægsprisen for at forsyne området. Det er f.eks.
hvor lang en transmissionsledning, der skal etableres for at koble et område på det eksisterende net. Derudover skal
der betales for forbrug.

 

EA’s screening analyserer samfundsøkonomien og brugerøkonomien i de enkelte områder. Alle områder der ikke i dag har
fjernvarme bliver vurderet. I beregningerne bliver der lavet økonomiske beregninger for de mest gængse individuelle
varmeteknologier, og der bliver lavet to økonomiske beregninger for fjernvarmeforsyningen. I den ene
fjernvarmeberegning bliver områderne tilsluttet det eksisterende fjernvarmesystem. I den anden etablerer



forsyningsselskabet en lokal fællesløsning også kaldet en ø-løsning. Det kan f.eks. være en varmepumpecentral, der kun
forsyner én by. Beregningerne gør det muligt at sammenligne de mulige løsninger i de enkelte områder.

 

Hvis forsyningsområdet udvides, så flere borgere i fremtiden får fjernvarme, skal Hillerød Forsynings
produktionskapaciteten også udvides. Det kan enten gøres ved at bruge de eksisterende produktionsanlæg mere, etablere
nye produktionsanlæg eller med en kombination af nye og gamle anlæg. Anlægs- og brændselspriserne på
produktionsanlæggene har betydning for prisen på fjernvarme. I EA’s screening forudsættes det, at eventuelle nye
fjernvarmeområder forsynes med en kombination af nye og eksisterende produktionsanlæg. Hillerød Forsyning er
sideløbende i gang med en mere detaljeret undersøgelse af, hvordan deres produktionskapacitet kan udvides, og hvordan
det eventuelt vil påvirke beregningerne af samfunds- og brugerøkonomi.

 

Proces for politisk godkendelse, offentlig høring og kompetencedelegation

Pligten til at udarbejde en varmeplan er ikke skrevet ind i loven, men Energistyrelsen har den 14. september sendt en
cirkulæreskrivelse om kommunal varmeplanlægning i høring. Cirkulæret fastsætter blandt andet, at kommunalbestyrelsen
inden udgangen af 2022 skal have udarbejdet en varmeplan, der som minimum dækker de gasforsynede områder.
Kompetencen til at godkende planen kan delegeres til et stående udvalg. Cirkulæret indeholder også kravet om, at
kommunerne inden udgangen af 2022 skal sende breve ud til alle ejendomsejerne med gas- eller oliefyr. Brevene skal
indeholde information om de fremtidige varmeforsyningsmuligheder. Brevene vil blive sendt ud på baggrund af
varmeplanen. Det forventes at cirkulæret træder i kraft den 24. oktober.

 

Udkastet til varmeplanen er stadig under udarbejdelse. For at sikre at cirkulærets tidsfrister bliver overholdt, og borgerne
hurtigst muligt bliver orienteret om mulighederne for fjernvarme, anbefaler forvaltningen, at der planlægges
ekstraordinære møder i Natur, Miljø og Klimaudvalget og økonomiudvalget inden byrådsmødet den 26. oktober. På
møderne bliver udkastet til varmeplanen forelagt, med henblik på at sende planen i offentlig høring.

 

Cirkulæret fastsætter også, at der skal laves en høring af planen, der skal følge projektbekendtgørelsens regler for høring
af projektforslag. For at gøre det muligt for kommunerne at vælge en kortere høringsperiode, dispenser cirkulæret dog fra
projektbekendtgørelsens krav om, at høringen skal vare 4 uger. Af hensyn til den meget korte tidshorisont, foreslår
forvaltningen, at høring bliver på 2 uger. Forvaltningen foreslår desuden, at Natur, Miljø og Klimaudvalget får
kompetencen til at godkende den endelige plan.

 

I høringsperioden bliver der holdt borgermøde/r med fokus på de områder, hvor der er potentiale for udrulning af
fjernvarme og med fokus på varmeløsninger og tilskud, når fjernvarme ikke er en mulighed.

 

Den endelige plan vil blive forelagt Natur, Miljø og Klimaudvalget til godkendelse den 6. december. Forvaltningen vil
derefter kunne sende breve til borgerne om muligheden for fjernvarme.

 

Varmeplanen vil senere bliver indarbejdet i den samlede strategiske energi- og varmeplan.

 

Senere proces for projektforslag

I de områder hvor man i varmeplanen kan viser, at der er fjernvarmepotentiale, skal Hillerød Forsyning hurtigst muligt
udarbejde projektforslag, med henblik på at kommunen kan godkende dem. Projektforslagene skal indsendes i 2023, så
ejendomsejerne inden udgangen af 2023, kan få endelig forpligtende besked fra fjernvarmeselskabet om de vil få
fjernvarme, hvornår de vil få det og vilkårene herfor.

Retsgrundlag



Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-10-2022

Natur, Miljø og Klimaudvalget finder, at det er vigtigt, at så mange borgere som muligt får tilbudt en god varmeløsning.
Der er et stærkt ønske om at kunne give flest mulige denne besked hurtigt, og der arbejdes i Hillerød Forsyning med at
afdække mulige fjernvarmeområder.

 

Hillerød Forsyning har oplyst, at de efter den 24. oktober vil kunne angive, hvilke områder de forventer at kunne
fjernvarmeforsyne.

 

Dermed vil det ikke være muligt at nå at sende en varmeplan i høring, vedtage varmeplanen og sende breve til borgerne
inden første januar, men først i starten af 2023. Natur, Miljø og Klimaudvalget forventer at behandle sag med udkast til
varmeplan til december-mødet.

 

Natur, Miljø og Klimaudvalget har noteret sig, at mange andre kommuner er i lignende situationer.

 

Natur, Miljø og Klimaudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet, at forvaltningen tilrettelægger en ny proces for

færdiggørelse af varmeplanen
politisk behandling af udkastet
høringsproces
borgermøder og
endelig beslutning i byrådet.

 

Målet er, så hurtigt og præcist som muligt, at kunne sende breve ud til borgerne om deres varmemuligheder.

 

Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Beslutning i økonomiudvalget den 12-10-2022

Økonomiudvalget godkendte Natur, Miljø og Klimaudvalgets indstilling og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Kirsten Jensen (A), Christina Thorholm (B), Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Stedfortrædere: Jørgen Suhr (B), Mads Emil Munk Hansen (F)

 

Afbud Lars Bøgelund Elbrandt,  Kirsten Jensen,  Christina Thorholm



Punkt 21: Hillerød Forsynings tiltag for fjernvarme ifm. energikrisen

21/1031

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at anbefale økonomiudvalget og byrådet at orienteringen om
Hillerød Forsynings strategi på den korte bane tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Det er en del af ejerstrategien for Hillerød Forsyning, at kommunen og forsyningen er forpligtet til at informere hinanden
om forhold, der må antages at have interesse for den anden part. Krigen i Ukraine har destabiliseret
forsyningssikkerheden i hele Europa og resulteret i store prisstigninger på naturgas, el og olie. Det påvirker Hillerød
Forsynings produktion af fjernvarme. Formålet med sagen er at orientere om Hillerød Forsynings varmestrategi på den
korte bane i lyset af usikkerheden og prisstigningerne på varme- og energiområdet. Hillerød Forsyning har sendt en
redegørelse for tiltagene, der er vedlagt som bilag 2.

 

Hillerød Forsynings fjernvarmesystem

Hillerød Forsyning leverer i dag fjernvarme til 57% af ejendommene i kommunen. Fjernvarmeområdet omfatter næsten
hele Hillerød by, og store dele af Gørløse, Meløse, Skævinge og Store Lyngby.

I figur 1 i bilag 1 er der vist en oversigt over fjernvarmeområderne i Hillerød Kommune, de gasforsynede områder
og placeringen af Hillerød Forsynings fjernvarmeproduktionsanlæg samt hvilken brændsel, der bruges.
Tabel 1 i bilag 1 viser en oversigt over anlæggene og den varmeeffekt de har. Varmeeffekten er et udtryk for hvor
meget varme, der kan leveres.
Figur 3 i bilag 1 viser den procentvise fordeling af det brændsel Hillerød Forsyning brugte i 2020. Den største del af
fjernvarmen i Hillerød Kommune bliver produceret de 3 biomasseanlæg på Krakasvej. I 2020 blev næsten to
tredjedele af fjernvarmen produceret på Krakasvej med skovflis. En tredjedel blev produceret på de forskellige
gasforsynede anlæg. En mindre del kom fra overskudsvarme, træpiller og de øvrige brændsler.

 

Hillerød Forsynings tiltag her og nu

Hillerød forsyning pointerer, at hvis der skulle opstå decideret gasmangel, vil fjernvarmeproduktionen ikke blive ramt, da
den ligesom hustande og hospitaler er prioriteret højt. De oplyser desuden at der er rigelig produktionskapacitet, men at
udfordringen er at spids- og reservelasten i dag produceres med gas, hvor prisen er historisk høj. Spidslast bruges i
vintermånederne, hvor der er et meget stort varmebehov. De høje priser på naturgas og el har også givet prisstigninger på
biomasse, men her er prisen steget mindre og fra et lavere udgangspunkt.

 

Hillerød Forsyning har oplyst, at de har igangsat flere tiltag, der skal øge fleksibiliteten i fjernvarmesystemet, mindske
afhængigheden af naturgas og dæmpe prisstigningerne for fjernvarmekunderne. Tiltagene er gennemgået nedenunder.

 

Overskudsvarme fra hestestrøelsesanlæg
I samarbejde med en privat aktør, arbejder Hillerød Forsyning på at etablere et anlæg der kan konvertere
hestegødning og -strøelse til brændsel. Hillerød Forsyning vil kunne aftage overskudsvarmen fra anlægget. De har
desuden iværksat en indledende analyse af muligheden for at etablere et større halmfyret anlæg. Anlæggene kræver
projektgodkendelse og miljøgodkendelse. Ansøgningerne er endnu ikke indsendt.
Afregning af el til markedspris
Biomassekraftvarmeværket på Krakasvej producerer både el og varme. Strømmen bliver solgt til elnettet. Hillerød
Forsyning har tidligere solgt strømmen til en fast reguleret pris. I øjeblikket er markedsprisen på elnettet højere end
den faste pris. Hillerød Forsyning har midlertidigt mulighed for at afregne til markedspris, og har valgt den
mulighed fra oktober 2022 og frem til nytår. Den højere el-indtægt giver en betydelig besparelse på



varmeproduktionen. Hillerød Forsyning kan skifte afregningsmetode, hvis den fast pris igen bliver mere
fordelagtig.
Omlægning af gasbrændere til kombibrændere
Hillerød Forsyning ønsker at skifte brændere i en gaskedel på Kongens Vænge varmecentralen og en gaskedel på
Elmegaarden varmecentral. Ved at udskifte brændere kan kedlerne også bruges med olie. Prisen på fyringsolie er
lige nu ca. det halve af gasprisen, og tiltaget vil mindske afhængigheden af naturgas. Da afbrænding af olie udleder
mere CO2 end afbrændingen af gas, vil CO2 udledningen stige. For at projektet kan gennemføres, skal der laves
tillæg til varmecentralernes eksisterende miljøgodkendelser. Hillerød Forsyning er ved at udarbejde ansøgningerne.

 

Forvaltningen kan desuden oplyse at Hillerød Forsyning har indsendt et projektforslag om etablering af en 50 MW
elkedel, der skal opsættes på kraftvarmeværket på Hestehavevej. Kraftvarmeværket bruger naturgas og indstiller driften
med udgangen af 2022, når værkets miljøgodkendelse udløber. Når driften ophører, vil Hillerød Forsyning etablere en
elkedel i bygningen. Elkedlen skal fungere som en fleksibel produktionsenhed, som kan levere spids- og reservelast, og
som kan producere varme når elprisen er lav. Forsyningen forventer også at indgå en aftale med Energinet, der gør at
Energinet, mod betaling, automatisk kan aktivere elkedlen, når der er overkapacitet i elnettet. Energinet er er ansvarlig for
elnettet, og bruger den type aftaler til at sikre, at der er stabilitet i elsystemet.

 

Ved siden af kraftvarmeværket står der en akkumuleringstank, der fungerer som varmelager. Hvis elprisen er lav, på et
tidspunkt, hvor der ikke er et stort behov for varme i Hillerød, kan der produceres til akkumuleringstanken, så det kan
bruges på et senere tidspunkt. Elkedlen forventes idriftsat i primo 2024. Hillerød Kommune skal godkende
projektforslaget for elkedlen. Projektforslaget er sendt ud i en obligatorisk 4 ugers partshøring, hvorefter forvaltningen
forventer, at kunne forelægge en sag om godkendelse af projektet for Natur, Miljø og Klimaudvalget den 8. november.
Projektet kræver ikke miljøgodkendelse.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-10-2022

Udvalget tog orienteringen til efterretning med bemærkning om, at forvaltningen overvejer om miljøgodkendelsen til
omlægning af gasbrændere til kombibrændere kan gives for en tidsbegrænset periode.

 

Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Beslutning i økonomiudvalget den 12-10-2022

Økonomiudvalget godkendte Natur, Miljø og Klimaudvalgets indstilling og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Kirsten Jensen (A), Christina Thorholm (B), Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Stedfortrædere: Jørgen Suhr (B), Mads Emil Munk Hansen (F)

 

Bilag

Bilag 1: Oversigt over fjernvarmeproduktionen i Hillerød

Bilag 2: Hillerød Forsynings orientering



Afbud Christina Thorholm,  Kirsten Jensen, Lars Bøgelund Elbrandt



Punkt 22: Energikrisehåndtering i kommunale ejendomme

22/12742

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget og økonomiudvalget at tage orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Energipriserne er steget og stiger ekstremt meget grundet Ruslands invasion af Ukraine, hvorfor Hillerød Kommune vil
spare på energien, prisen og CO2-udledningen. I budgetaftalen 2023-2026 er forvaltningen derfor blevet bedt om komme
med forslag til, hvordan vi kan bruge mindre energi på gadelys, bygninger og andet, der kan hjælpe os bedre gennem
vinteren. Ydermere opfordrer KL kommunerne til at følge de udmeldte energispareråd, herunder at sænke temperaturen til
19 grader i kontorbygninger o.lign., mens temperatursænkning i fx vuggestuer, børnehaver, plejehjem og
døgninstitutioner er op til en konkret vurdering hos den enkelte kommune / institution. Forvaltningen kan derfor lave
mindre afvigelser i den konkrete implementering.

 

1. At sænke temperaturen til 19 grader i offentlige kontorbygninger mv.
2. Slukning af belysning udendørs på offentlige bygninger.
3. At forkorte fyringssæsonen.
4. Energistyrelsens kampagnemateriale med spareråd til arbejdspladsen fordeles blandt medarbejdere, så de har

mulighed for selv at tage initiativer såsom at slukke lyset og skærmen efter sig i møderum.

 

Initiativerne skal igangsættes hurtigst muligt og senest 1. oktober. Dog skal den enkelte institution selv vurdere, om der er
lokale eller juridiske forhold, der gør, at der kan foretages undtagelser. Eksempler på dette kan være sygehuse,
laboratorier, døgninstitutioner og plejehjem.

 

Da initiativerne skal være igangsat inden 1. oktober, er forvaltningen i gang med at implementere mange af tiltagene, som
forvaltningen her orienterer om og beder om økonomiudvalgets opbakning til.

 

Hvad har forvaltningen gjort?:

Forvaltningen arbejder på en kontinuerlig reducering af energiforbruget i kommunens bygninger. Det gøres gennem
databaseret energiledelse og energibesparende foranstaltninger. Forvaltningen har efterhånden oparbejdet et solidt
overblik over forbruget i kommunens bygninger og hvert år bruger forvaltningen cirka 10 millioner kr. på at
energioptimere kommunens bygninger i forhold til klimaskærm, belysning, teknik m.m. Denne indsats intensiveres i
resten af 2022. Derudover har forvaltningen som følge af Regeringen, Danske Regioner og KL´s anbefalinger igangsat
følgende indsatser:

Overblik og baseline for energiforbruget i relevante bygninger, så forvaltningen kan følge udviklingen hen over
energikrisen.
Indledt samarbejde med Hillerød Forsyning om udveksling af data og strategisk forbrug af varme, så de kommunale
bygningers forbrug mindskes i forsyningens spidsbelastningsperioder.
Der er fremskyndet en indregulering og fejlretning af den centrale tilstandsstyring (CTS), så temperaturen i
udvalgte bygninger kan styres centralt.
Forvaltningen er i dialog med skoler og daginstitutioner for at formidle energibesparende tiltag og skabe en
platform for kommunikation om energitiltag.
Der er lavet et overblik over og strategi for udfasning af bygninger med naturgasfyr.
Der er igangsat en registrering, kortlægning, indregulering og optimering af samtlige varmecentraler på relevante
kommunale skoler (Forventes færdigt i november 2022).
Afsøgt muligheder for systemer der kan understøtte Regeringen, Danske Regioner og KL’s anbefalinger.

 



Hvad gør forvaltningen nu?:

Forvaltningen arbejder på en tredelt indsats. En teknisk indregulering, en strategisk monitorering og en kommunikativ
indsats der skal informere og skabe adfærdsændringer ude hos brugerne. Konkret igangsættes følgende indsatser:

Pr. 1. oktober opvarmes der til maksimalt 19 grader i de af kommunens bygninger, der ikke har udsatte brugere og
til 21 grader i udvalgte bygninger (for eksempel daginstitutioner med vuggestue) (jf. bilag 1). Dette gøres gennem
CTS hvis muligt og ellers i samarbejde med de tekniske serviceledere, som i ca. 50 % af vores bygninger skal
regulere varmen manuelt. Effekten fra indsatsen monitoreres løbende, og der formidles en direkte
kommunikationsvej til brugerne, i tilfælde af at indsatsen skaber større komplikationer. I forhold til dette punkt kan
forvaltningen oplyse, at der i mange bygninger stadig vil være væsentligt varmere end 19 grader, da det vil være
mere energikrævende at sænke temperaturen til 19 grader end at holde den naturlige temperatur i bygningen indtil
lokalerne er under 19 grader kolde.
Der etableres CTS i relevante bygninger ud fra en prioriteret liste.
Temperaturen i vandvarmere sættes til minimumstemperatur for varmt vand og varmt vand slukkes de steder, hvor
det er muligt. Selvom forvaltningen ønsker at spare på opvarmningen af vand mest muligt, er det vigtigt at vandet
holder en vis temperatur i vandvarmerne for at imødegå udvikling af legionella i vandet.
Alle kommunale saunaer enten lukkes eller reduceres til absolut minimumsbrug.
Alt unødvendig el-opvarmning afbrydes (fx strålevarme i uisolerede krybberum).
Der iværksættes på tværs af de tekniske afdelinger i forvaltningen en kommunikationskampagne, der skal formidle
spareråd, understøtte energibesparende ideer og tiltag fra brugerne, og introducere en ’Giv et praj’-ordning for
energispild, som skal hjælpe forvaltningen med at fange unødvendigt energiforbrug.
Forvaltningen monitorerer ud fra den fastsatte baseline og følger løbende energiforbrugets udvikling.
Forvaltningen indleder en indsats for at indregulere ventilationsanlæg, så de kun kører, hvis det er absolut
nødvendigt for eksempel af hensyn til at sikre et sundt indeklima.
Forvaltningen indleder en indsats for at indregulere belysningsanlæg, så unødvendig belysning undgås.

 

Fremtidige tiltag:

Forvaltningen arbejder derudover på følgende tiltag, hvor det konkrete arbejde skal defineres nærmere. Tiltagene er derfor
ikke mulige at implementere endnu.

 

Forvaltningen øger tempoet på indsatsen for at udfase naturgas og olie hurtigst muligt ud fra en prioriteret liste.
Dette koordineres med den strategiske energi og varmeplan så der ikke foretages ændringer i kommende
fjernvarmeområder.
En udvidelse af CTS, så bygningernes energiforbrug kan reguleres fra rådhuset.
Et overblik over energibesparelsespotentialet gennem strukturerede screeninger og nye energimærkninger af alle
kommunens bygninger. Nuværende energimærker udløber i 2024.

 

En række af tiltagene kræver tid hos de tekniske serviceledere – som for eksempel helt konkret at skulle stille på alle
fysiske radiatorer. Dette er ikke forbundet med en konkret udgift, men en opprioritering af denne opgave vil medføre, at
de tekniske serviceledere må nedprioritere andre opgaver imens.

 

Andre tiltag finansieres af henholdsvis anlægsmidlerne til energibesparende foranstaltninger og i mindre grad
anlægsmidlerne til databaseret energiledelse, da tiltagene hører under disse formål.

 

Hvis enkelte tiltag viser sig at have et økonomisk omfang, hvor eksisterende budget ikke kan rumme udgiften, vil
forvaltningen søge udgiften bevilget politisk enten via budgetopfølgning eller konkret sag om disse tiltag.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

 



Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-10-2022

Udvalget tog orienteringen til efterretning og sender sagen videre til økonomiudvalget.

Beslutning i økonomiudvalget den 12-10-2022

Økonomiudvalget tog orienteringen til efterretning og opfordrer forvaltningen til at udbrede borgernes kendskab til
hjemmesiden ”sparenergi.dk” for inspiration, samt Hillerød kommunes hjemmeside, hvor der findes et webinar om emnet.

 

Afbud: Kirsten Jensen (A), Christina Thorholm (B), Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Stedfortrædere: Jørgen Suhr (B), Mads Emil Munk Hansen (F)

 

Bilag

Energikrise - bygningsportefølje på ejendomsniveau

Afbud Lars Bøgelund Elbrandt,  Kirsten Jensen,  Christina Thorholm



Punkt 23: Godkendelse af beredskabsplan om vold og overgreb på børne- og
ungeområdet

22/7615

Indstilling

Direktionen indstiller at Børn, Familie og Ungeudvalget behandler sagen og indstiller til økonomiudvalget og byrådet at
godkende det i bilag 1 vedlagte tillæg til kommunens sammenhængende Børne- og Ungepolitik ”Fælles Børn – Fælles
Ansvar”.

Sagsfremstilling

Det fremgår af Servicelovens §19, at ”Kommunalbestyrelsen skal udarbejde et beredskab til forebyggelse, tidlig
opsporing og behandling af sager om overgreb mod børn og unge. Beredskabet skal udformes skriftligt, vedtages af
kommunalbestyrelsen og offentliggøres. Kommunalbestyrelsen skal revidere beredskabet løbende efter behov, dog med
maksimalt 4 års interval.”

 

Den nuværende beredskabsplan indgår som en del af kommunens sammenhængende Børne- og Ungepolitik, der blev
vedtaget af byrådet den 27. marts 2019.

 

Den i bilag 1 vedlagte beredskabsplan blev revideret i forbindelse med sidste forelæggelse, idet der var kommet ny
vejledning fra socialstyrelsen i 2016, som har særligt fokus på opsporing og forebyggelse. Beredskabsplanen, som den
fremgår af bilag, har været i anvendelse siden. Der er til nuværende fremlæggelse kun sket ganske små ændringer for at
ajourføre tekst.

 

Beredskabsplanen indgår i Fælles Børn Fælles Ansvar og er således en integreret del af det daglige

samarbejde mellem Skoleafdelingen, Dagtilbud Børn og Familier og Sundhed. Alle medarbejdere, som

ansættes i Hillerød kommune på disse områder undervises i dette som del af Hillerøduddannelsen.

Alle ledere på områderne i kommunen har et særligt ansvar for at være bekendt med beredskabsplanen

og de forventede sagsgange for hurtig og smidig varetagelse af sager, hvor dette er i fokus.

 

Desuden er der udarbejdet en grafisk fremstilling over den samlede samarbejdsflade omkring børn i

Hillerød kommune, som er omdelt til skoler og dagtilbud, så lærere og pædagoger til stadighed har

mulighed for at blive påmindet.

Retsgrundlag

Servicelovens § 19 stk. 4.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 07-09-2022

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet. 



 

Afbud: Thomas Brücker (A)

Beslutning i økonomiudvalget den 12-10-2022

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Kirsten Jensen (A), Christina Thorholm (B), Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Stedfortrædere: Jørgen Suhr (B), Mads Emil Munk Hansen (F)

 

Bilag

Bilag 1_ Beredskabsplan om vold og overgreb Hillerød Kommune bekr

Plakat FBFA

Afbud Lars Bøgelund Elbrandt,  Kirsten Jensen,  Christina Thorholm



Punkt 24: Berigtigelse af elevtalsprognose 2022

22/4877

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at godkende at den
berigtigede elevtalsprognose 2022 er grundlag for det videre arbejde med at sikre den nødvendige kapacitet på skolerne.

Sagsfremstilling

Sagen fremlægges med henblik på at Børn, Familie og Ungeudvalget, økonomiudvalget og byrådet godkender den
berigtigede elevtalsprognose 2022, som er korrigeret for en fejl i klasseloftet i indskolingen i den politisk godkendte
elevtalsprognose 2022.

 

Sagens baggrund

Forvaltningen udarbejder hvert år en elevtalsprognose baseret på den nyeste bolig- og befolkningsprognose og eventuelt
ændrede forudsætninger. Byrådet godkendte den 25. maj 2022 elevtalsprognose 2022, som blandt andet indeholdt en
ændret forudsætning i forhold til klasseloftet i indskolingen. Den ændrede forudsætning var at klasseloftet i indskolingen
blev sænket til 26 elever pr. klasse fra skoleåret 2023/24, og skyldtes en forventning om, at den politiske aftale indgået
med finansloven for 2022 træder i kraft fra august 2023.

Forvaltningen er blevet opmærksom på en fejl i implementeringen af klasseloftet på 26 elever pr. klasse i indskolingen, og
nærværende sag har til formål at få en politisk godkendt elevtalsprognose 2022, hvor fejlen er rettet.

 

Berigtiget elevtalsprognose 2022

Fejlen i elevtalsprognose 2022 består i, at det er lagt ind som forudsætning, at det nye klasseloft gældende fra august 2023
omfatter 0.-3. klassetrin, hvor det korrekte er 0.-2. klassetrin. Fejlen er opstået, fordi forvaltningen ud fra den oprindelige
politiske aftale har talt om indskolingen, og ikke været tilstrækkeligt præcise i forhold til, at de nye regler alene gælder for
0.-2. klassetrin. Fejlen betyder, at der i nogle få distrikter i enkelte skoleår er forudsat en ekstra klasse på 3. klassetrin på
grund af det for lave klasseloft. Konkret drejer det sig om følgende distrikter, hvor der er forskel på den politisk
godkendte elevtalsprognose 2022 og den berigtigede elevtalsprognose 2022:

 

Grønnevang Skole, afd. Nødebo Skole: Som følge af rettelsen forventes en klasse mindre i skoleåret 2023/24.
Korrektionen medfører, at der forventes 6 klasser på skolen i skoleåret i stedet for 7 klasser som forventet i den politisk
godkendte elevtalsprognose 2022. Skolen har en kapacitet på 6 klasser, og rettelsen betyder dermed, at der ikke længere
forventes en kapacitetsudfordring i skoleåret 2023/24. Forvaltningen arbejder på et oplæg til at skabe den nødvendige
kapacitet på skolen og ændringen har derfor indflydelse i forhold til tidsplanen for det igangværende arbejde med
skolekapacitet.

 

Grønnevang Skole, afd. Jespervej: Som følge af rettelsen forventes en klasse mindre i skoleåret 2027/28. Korrektionen
medfører, at der forventes 20 klasser på skolen i skoleåret i stedet for 21 klasser som forventet i den politisk godkendte
elevtalsprognose 2022. Skolen har en kapacitet på 24 klasser, og rettelsen er derfor af mindre betydning, da der i forvejen
forventedes ledig kapacitet på skolen.

 

Hillerød Vest Skolen, afd. Ålholm: Som følge af rettelsen forventes en klasse mindre i skoleårene 2025/26, 2028/29 og
2029/30. Korrektionen medfører, at der forventes henholdsvis 32, 36 og 35 klasser i skoleårene i stedet for 33, 37 og 36
klasser som forventet i den politisk godkendte elevtalsprognose 2022. Med den planlagte udvidelse af skolen forventes
kapaciteten at være 34 klasser til og med skoleåret 2024/25, 37 klasser i skoleårene 2025/26 og 2026/27 og 40 klasser fra
skoleåret 2027/28. Rettelsen betyder, at der forudses mere ledig kapacitet på afdeling Ålholm. Dette skal dog ses i



sammenhæng med, at prognosen forudser mere end 4 spor på Hillerødsholmskolen, og at der på et senere tidspunkt kan
blive behov for at ændre skoledistrikt mellem de to skoler.

 

Kornmarkskolen, afd. Ll. Lyngby: Som følge af rettelsen forventes en klasse mindre i skoleåret 2032/33. Korrektionen
medfører, at der forventes 10 klasser på skolen i skoleåret i stedet for 11 klasser som forventet i den politisk godkendte
elevtalsprognose 2022. Skolen har en kapacitet på 7 klasser, og rettelsen betyder dermed, at den forventede
kapacitetsudfordring på skolen reduceres. Udviklingen og det fremtidige kapacitetsbehov i distriktet skal vurderes igen
med elevtalsprognose 2023.

 

Sophienborgskolen: Som følge af rettelsen forventes en klasse mindre i skoleåret 2023/24. Korrektionen medfører, at der
forventes 24 klasser på skolen i skoleåret i stedet for 25 klasser som forventet i den politisk godkendte elevtalsprognose
2022. Skolen har en kapacitet på 26 klasser, som følge af midlertidig kapacitet på 6 klasser fra skoleåret 2023/24 i form af
pavilloner. Det er mest rentabelt at etablere pavilloner til 6 klasser på en gang frem for forskud med et år.

 

For alle øvrige distrikter har rettelsen af fejlen ikke nogen effekt på antallet af klasser på 3. årgang.

 

Det vedhæftede bilag indeholder klassetabeller for alle distrikter fra den berigtigede elevtalsprognose 2022. Cellerne, der
er farvet røde, er de årgange og klassetrin, hvor der er nedjusteret med en klasse som følge af rettelsen af fejlen.

 

Forvaltningen anbefaler, at den berigtigede elevtalsprognose 2022 anvendes som grundlag for det videre arbejde med at
sikre den nødvendige kapacitet på skolerne og fremover betegnes som den politiske godkendte elevtalsprognose 2022.

Retsgrundlag

Folkeskoleloven § 40.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 07-09-2022

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Afbud: Thomas Brücker (A)

Beslutning i økonomiudvalget den 12-10-2022

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Kirsten Jensen (A), Christina Thorholm (B), Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Stedfortrædere: Jørgen Suhr (B), Mads Emil Munk Hansen (F)

 

Bilag

Korrigeret elevtalsprognose 2022



Afbud Lars Bøgelund Elbrandt,  Kirsten Jensen,  Christina Thorholm



Punkt 25: Ressourcepladser i dagtilbud

21/15910

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at beslutte at disponere
midler til oprettelse af fire 4 ressourcepladser fordelt på to kommunale dagtilbud.

Sagsfremstilling

Sagen fremlægges med baggrund i følgende tekst fra budgetaftalens punkt 19 og 20 hvor der står:

”Flere børn får behov for en specialindsats i skolen, og en del af børnene kommer fra almene dagtilbudspladser. Vi ønsker
at tilbyde disse børn særlige rammer og en målrettet indsats tidligt i livet for at understøtte deres udvikling og trivsel bedst
muligt, og at øge deres chance for at klare sig i et alment skoletilbud. Det er ikke muligt at finde midler til at oprette
særlige ressourcepladser nu. Vi beder forvaltningen arbejde videre med løsningsmuligheder til politisk behandling inden
for den økonomiske ramme på området.”

 

Baggrunden for ønsket om at oprette ressourcepladser er at der er sket i stigning i antal af børn, som kommer fra almene
dagtilbud, og får brug for en specialindsats i skolen. Derfor har en arbejdsgruppe under reformprogrammet ”Stærke
fællesskaber i almenmiljøet med plads til forskellighed” undersøgt hvad der kendetegner disse børn, og hvilke muligheder
der aktuelt er til stede for at imødekomme de udfordringer, der opleves.

 

Arbejdsgruppen har fundet:

at der er en gruppe af børn, der hverken har behov for et § 32 tilbud, eller er i målgruppen for et skræddersyet
tilbud/støtte i et alment dagtilbud.
at denne gruppe rummer blandt andet børn, der har:

svært ved at deltage i større fællesskaber
vanskeligheder ved at afkode egne og andres grænser
brug for tæt voksenstøtte til social- og følelsesmæssig udvikling

 

Der er behov for en ekstraordinær fokuseret og skræddersyet pædagogisk indsats, som trækker dels på rutiner og
forudsigelighed, dels på intens voksenkontakt, alder- og følelsesmæssige afstemte udfordringer og anerkendende
superstimulerende deltagelsesmuligheder. Kommunen råder aktuelt over almene dagtilbudspladser og §32 pladser til børn
med vidtgående fysisk og psykiske handicap, samt 4 ressourcepladser. Der er brug for at etablere flere ressourcepladser i
mellemrummet mellem almene pladser og specialpladser, som imødekommer de beskrevne behov.

 

Målet er at kunne tilbyde fleksible pladser, der gør det muligt at barnet kan modtage en særlig indsats meget tæt på det
almene miljø, og møde særlige pædagogiske tilgange. Børnene får hermed bedre muligheder for at være i trivsel og
deltage i fællesskabets læringsmiljøer, og at netop deres udvikling og dannelse fremmes. Det overordnede mål er at færre
børn får behov for specialundervisning i skolen.

 

Der er pr. 1. maj 2022 oprettet 4 ressourcepladser i to dagtilbud og forvaltningen ønsker nu at oprette yderligere 4
ressourcepladser til børn med særlige behov i 2 almene kommunale dagtilbud.

 

Pladserne oprettes som børnehavepladser. Ressourcepladser er pladser der tæller for 3 - 4 almenpladser. Erfaringer fra
andre kommuner og senest fra kommunens egne ressourcepladser viser, at en gruppe med 12 børn på almene pladser og 2



børn på ressourcepladser giver den nødvendige tid og fokus, så der kan arbejdes målrettet med en målrettet pædagogisk
indsats som kan understøtte barnets udvikling og trivsel.

 

I tilfælde hvor visitationsudvalget vurderer at børnenes udfordringer er af en sådan karakter at flere børn kan rummes i
gruppen, kan der indskrives 3 børn på ressourcepladser, hvorved en ressourceplads tæller for 2,7 almenpladser. Børnene
vil således indgå i en gruppe hvor der vil være i alt 14-15 børn, mod normalt 20 børn. Ifølge forskningen er forholdet
mellem børn og voksne en afgørende faktor for høj pædagogisk kvalitet.

 

Med et mindre antal børn i gruppen, kan medarbejderne være tættere på barnet og få en mere intens kontakt samt bedre
skabe et mere skræddersyet og stimulerende læringsmiljø. Timer til rådighed på en almen plads er ca. 5,5 t. ugentlig. En
ressourceplads vil udløse ca. 21 t. ugentlig.

 

For at sikre børnenes tilknytning til lokalområdet, er det hensigten at oprette 2 ressourcepladser i område St. Dyrehave og
2 i område Trollesminde. Da der allerede er oprettet ressourcepladser i område Ullerød og område Æbelholt, vil det
betyde at der vil være ressourcepladser i de fire dagtilbudsområder i kommunen.

 

Hvert barn i en ressourceplads vil økonomisk udover egen plads således finansieres med udgifter som til 2 - 3 ekstra
børn/pladser.

 

Udgift for 1 barn på almen plads er pr. måned: kr. 4.922 (forældrebetaling -1.822) - udgift for kommunen kr. 3.100. (pris
2022) og for 1 barn på ressourceplads er udgiften pr. måned max: kr. 19.688 (forældrebetaling -1.822), udgift for
kommunen max kr. 17.866.

 

Udgiften er beregnet til max kr. 709.000 årligt for oprettelsen af 4 ressourcepladser.

Retsgrundlag

Dagtilbudsloven.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 05-10-2022

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Udvalget beder forvaltningen planlægge et besøg for udvalget på en institution med ressourcepladser i foråret 2023, og
beder desuden om, at udvalget får en status i forhold til erfaringer med ressourcepladserne i slutningen af 2023. 

 

Afbud: Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Beslutning i økonomiudvalget den 12-10-2022

Økonomiudvalget godkendte Børn, Familie og Ungeudvalgets indstilling og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Kirsten Jensen (A), Christina Thorholm (B), Lars Bøgelund Elbrandt (F)



Stedfortrædere: Jørgen Suhr (B), Mads Emil Munk Hansen (F)

 

Afbud Lars Bøgelund Elbrandt,  Kirsten Jensen,  Christina Thorholm



Punkt 26: Ansøgning om udvidelse af 10. klasseskolens skolebestyrelse

22/12164

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at godkende
ansøgningen om udvidelse af 10. klasseskolens skolebestyrelse.

Sagsfremstilling

Sagen fremlægges med henblik på at Børn, Familie og Ungeudvalget, økonomiudvalget og byrådet behandler
ansøgningen fra 10. klasseskolen om udvidelse af skolebestyrelsen med to pladser, som reserveres til repræsentanter fra
ungdomsuddannelserne i Hillerød Kommune. 10. klasseskolen har oplyst, at den ønsker at udvide bestyrelsen for at have
opdateret viden om erhvervsuddannelser og gymnasiale uddannelser i bestyrelsen.

 

Sagens baggrund

Kravene til oprettelse og antallet af medlemmer af en skolebestyrelse er fastsat i Folkeskolelovens § 42. I henhold til
paragraffen skal der ved hver skole oprettes en skolebestyrelse. Kommunalbestyrelsen træffer beslutning om
skolebestyrelsens sammensætning efter indhentet udtalelse fra den pågældende skolebestyrelse. Skolebestyrelsen skal
bestå af:

Et flertal af repræsentanter for forældrene valgt af og blandt personer, der har forældremyndigheden over børn, der
er indskrevet i skolen.
Mindst 2 repræsentanter for det undervisende personale og de øvrige medarbejdere valgt af og blandt medarbejdere
på skolen.
Mindst 2 repræsentanter for eleverne valgt af og blandt elever på skolen.

Derudover fastsættes det i paragraffens stk. 2 at kommunalbestyrelsen kan beslutte, at indtil to pladser i skolebestyrelsen
skal tildeles repræsentanter for det lokale erhvervsliv, lokale ungdomsuddannelsesinstitutioner eller lokale foreninger. Det
er denne mulighed skolens ansøgning omhandler.

 

Ansøgning om udvidelse af 10. klasseskolens skolebestyrelse

Forvaltningen har modtaget en ansøgning fra 10. klasseskolen om at udvide skolebestyrelsen med to medlemmer, som
skal reserveres til repræsentanter fra ungdomsuddannelserne i Hillerød Kommune. Den nuværende skolebestyrelse består
af 5 forældrerepræsentanter, 2 medarbejderrepræsentanter og 2 elevrepræsentanter. Ansøgningen er vedlagt som bilag.
Skolebestyrelsen og skolens MED-udvalg bakker op om ansøgningen.

 

Forvaltningen anbefaler, at ansøgningen godkendes, så skolebestyrelsen kan udvides med to eksterne repræsentanter fra
ungdomsuddannelserne i Hillerød Kommune.

 

Såfremt ansøgningen godkendes, vil forvaltningen anmode henholdsvis U/Nord og Frederiksborg Gymnasium og HF om
at udpege et medlem hver til 10. klasseskolens skolebestyrelse.

Retsgrundlag

Folkeskoleloven § 42.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 05-10-2022

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet. 

 

Udvalget bemærker, at med denne udvidelse sker der ligeledes en udvidelse af forældrerepræsentationen med 2
medlemmer.

 

Afbud: Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Beslutning i økonomiudvalget den 12-10-2022

Økonomiudvalget godkendte Børn, Familie og Ungeudvalgets indstilling og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Kirsten Jensen (A), Christina Thorholm (B), Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Stedfortrædere: Jørgen Suhr (B), Mads Emil Munk Hansen (F)

 

Bilag

Ansøgning om udvidelse af bestyrelsen

Afbud Lars Bøgelund Elbrandt,  Christina Thorholm,  Kirsten Jensen



Punkt 27: Flytte opgaven om forebyggende spædbørnsindsatser fra
sundhedsplejen til Familiehuset

20/18027

Indstilling

Direktionen indstiller til Børn, Familie og Ungeudvalget at indstille til byrådet at beslutte at flytte opgaven om
forebyggende spæd- og småbørnsindsatser fra sundhedsplejen til Familiehuset.

 

Derudover at vælge mellem to mulige scenarier:

1. At beslutte at overføre 500.000 kr. fra Sundhedsplejen til Familiehuset, og dermed hele opgaven med intensive og
forebyggende spædbarnsindsatser.

2. At beslutte at overføre 230.000 kr. i 2023 og 380.000 kr. i de efterfølgende budgetår. Midlerne anvendes til, at
Familiehuset i et vist omfang kan arbejde mere med intensive og forebyggende spædbarnsindsatser.

Sagsfremstilling

Sagen drejer sig om at flytte opgaven om forebyggende indsatser til spæd- og småbørnsfamilier fra Sundhedsplejen til at
blive udført af medarbejdere organiseret i Familiehuset. Det skyldes, at det ikke har været muligt at få en aftale på plads
om vilkårene for medarbejderne i Sundhedsplejen, i forhold til at samarbejde med Familiehuset om opgaven.

 

Baggrunden for at opstille to scenarier i denne sagsfremstilling er, at Sundhedsplejen ikke fik bevilget det fulde beløb for
den aktivitetsudvidelse, som blev lagt op til budgettet pga. øget antal fødsler og ønsket om hygiejnetilsyn i dagtilbud og
skoler. Scenarie to tager hensyn til dette for at gøre det muligt, at Sundhedsplejen kan løfte flere opgaver, end det er
muligt ud fra det tilførte beløb i budgetaftalen.

 

Byrådet besluttede at tilføre Sundhedsplejen 250.000 kr. i 2023 og 400.000 kr. i 2024 og frem. Hvis Sundhedsplejen
fastholder 270.000 kr. i 2023 og 120.000 kr. i de efterfølgende budgetår af de afsatte 500.000 kr. til opgaven pr. år, bliver
det muligt for Sundhedsplejen at varetage opgaven med ekstra fødsler, men dog ikke hygiejneopgaven.

 

Scenarie 1 vil betyde at Familiehuset kan udvide kapaciteten ved at ansætte en medarbejder på fuldtid med pædagogisk
baggrund og/eller interesse for behandling, gerne med sundhedsplejerske-baggrund. Det vil betyde, at Familiehuset kan
tilbyde at familier i overgangen fra barselsafsnittet til eget hjem, i en periode på op til 6-8 uger, kan få op til to daglige
hjemmebesøg - også i weekender. Derudover kan Familiehuset bedre understøtte behandling, som efterfølgende kræver 3-
4 besøg om ugen. I perioder, hvor der ikke er brug for den særlige intensive indsats, vil behandleren indgå i Familiehusets
øvrige tilbud til belastede familier med spæd- eller småbørn.

 

Modsat vil scenarie 2 betyde at Sundhedsplejen vil have kapacitet til at kunne fortsætte med nuværende serviceniveau hos
alle spædbarnsfamilier, og indgå i et fortsat samarbejde med Familiehuset, hos de sårbare spædbarnsfamilier. Her vil
familien modtage en tværfaglig indsats – inkluderende sundhedspleje, når det fagligt giver bedst mening at sundhedspleje
varetager dele af indsatserne i familien. Det vil være muligt fra sag til sag at tilrettelægge – inden for normal arbejdstid –
Sundhedsplejens medvirken til støttende og vedligeholdende forløb. Dette scenarie vil betyde at Familiehuset kun kan
ansætte en medarbejder på deltid, hvilket vil vanskeliggøre rekrutteringen, men også udnyttelse af ressourcerne. Det vil
derfor ikke være muligt at øge kapaciteten tilstrækkeligt og optimalt i den intensive familiebehandling i dette scenarie.

 

Baggrund for opgaven om intensive og forebyggende spædbarnsindsatser



Byrådet besluttede på møde den 28. april 2021, at omprioritere en del af Sundhedsplejens midler således, at en del af de
720.000 kr., der tidligere blev brugt på Familieiværksætterne, fremover skulle anvendes til forebyggende indsatser for
spæd- og småbørnsfamilier (500.000 kr.).

 

På mødet den 1. juni 2022 behandlede udvalget en sag om at overflytte opgaven fra Sundhedsplejen til Familiehuset.
Udvalget besluttede at udsætte sagen med henblik på at parterne skulle gå tilbage til forhandlingsrummet. På baggrund af
denne beslutning har der igen været en proces, hvor det har været forsøgt at nå hinanden i en lokalaftale med
sundhedsplejen.

 

Forvaltningen har arbejdet intensivt på at etablere de organisatoriske rammer for indsatsen, som blandt andet forudsætter,
at sundhedsplejerskerne kan arbejde fleksibelt uden for normal arbejdstid. Det er dog ikke lykkes at få en aftale på plads
om vilkårene for medarbejderne i indsatsen.

 

Samtidigt oplever familiebehandlerne i Familiehuset et stigende behov for at give længerevarende støttende og
vedligeholdende forløb til småbarnsfamilier, hvor en eller begge forældre er psykisk/psykiatrisk udfordret. Det betyder, at
Familiehuset ikke på nuværende tidspunkt, inden for eget budget, kan afgive flere ressourcer til de mere akutte
forebyggende spæd- og småbørnsindsatser.

 

For at kunne etablere de planlagte indsatser efter hensigten ønsker forvaltningen, at udvalget tager stilling til de to
opstillede scenarier.

 

Primo 2023 vil forvaltningen gå i gang med at undersøge mulighed for konsultationer, fordele, ulemper og ressource- og
lokalebehov.

Retsgrundlag

Sundhedsloven, Lov og Social Service.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 05-10-2022

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet med anbefaling om at vælge
scenarie 1, da udvalget ønsker at styrke en intensiv og forebyggende spædbarnsindsats i Familiehuset. Udvalget har
opmærksomhed på Sundhedsplejen i forhold til stigende antal fødsler og arbejdspres i øvrigt.

 

Afbud: Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Beslutning i økonomiudvalget den 12-10-2022

Økonomiudvalget godkendte Børn, Familie og Ungeudvalgets indstilling og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Kirsten Jensen (A), Christina Thorholm (B), Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Stedfortrædere: Jørgen Suhr (B), Mads Emil Munk Hansen (F)

 



Afbud Lars Bøgelund Elbrandt,  Kirsten Jensen,  Christina Thorholm



Punkt 28: Politisk forankring af Hillerød Kommunes handicappolitik og
proces for opfølgning - efter høring

18/19995

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget, Omsorg og Livskraftsudvalget, økonomiudvalget og byrådet

1. beslutter, at udviklingsarbejdet med Hillerød Kommunes handicappolitik primært forankres hos Omsorg og
Livskraftsudvalget og Børn, Familie og Ungeudvalget.

2. tager proces for handleplansarbejdet til efterretning.

Sagsfremstilling

Børn, Familie og Ungeudvalget samt Omsorg og Livskraftsudvalget behandlede i august 2022 en sag om forankring og
proces for handleplansarbejdet, hvor det blev besluttet at sende sagen i høring forud for beslutning. I denne sag fremgår
høringssvar samt fornyet tidsplan på baggrund af høringssvarene.

Sagen fra august er vedlagt som bilag.

 

Høringssvar Hillerød Handicapråd

Handicaprådet er som udgangspunkt enig i forankringen i de foreslåede udvalg. De har imidlertid også en bekymring i
forhold til en manglende forankring vedrørende fysisk og digital tilgængelighed.

Hillerød Handicapråd deltager gerne i planlægningen af en workshop og skriver, at det ikke vil skade at udskyde
tidsplanen lidt, da de lægger vægt på, at den skal være godt forberedt.

 

Det fulde høringssvar fremgå som bilag.

 

Høringssvar Hillerød Udsatteråd

Hillerød Udsatteråd støtter ligeledes den foreslåede forankring i de beskrevne fagudvalg og de ser gode muligheder i den
beskrevne opfølgning på handleplanen. Hillerød Udsatteråd ønsker også at blive inviteret til at deltage i planlægningen af
den workshop, der er foreslået i forbindelse med opfølgningen på handleplanen.

 

Det fulde høringssvar fremgå som bilag.

 

Høringssvar Hillerød Seniorråd

Hillerød Seniorråd støtter også den foreslåede forankring i de nævnte fagudvalg og de finder det positivt, at der bliver
indkaldt til workshop med relevante parter i 2023.

 

Det fulde høringssvar fremgå som bilag.

 

Forvaltningens bemærkninger til høringssvarene



Forvaltningen foreslår, at det løbende udviklingsarbejde med Hillerød Kommunes handicappolitik (herunder også proces
omkring handleplansarbejdet) primært forankres hos Omsorg og Livskraftsudvalget og Børn, Familie og Ungeudvalget.
Disse to udvalg vil også have til opgave at have øje for emner, der kan være relevante for øvrige fagudvalg. Samtidig
foreslår forvaltningen, at økonomiudvalget og byrådet fortsat godkender beslutninger omkring handicappolitikken. Fortsat
inddragelse af økonomiudvalget sikrer også et yderligere blik i forhold til videreudvikling af den digitale tilgængelighed.

 

På baggrund af høringssvarene forslår forvaltningen, at tidplanen bliver justeret, så der er bedre tid til at forberede
workshoppen i januar (se nærmere nedenfor) i samarbejde med interessenter, herunder de råd, der ønsker at være
inddraget i planlægningsarbejdet.

 

Proces for handleplansarbejdet inklusiv revideret tidsplan

August: Interviews i hver af chefgrupperne inden for direktørområderne om arbejdet med handicappolitikkens
handleplan inden for de specifikke ambitioner. Bidrag fra interviewene skal bruges til at målrette den efterfølgende
workshop for politikkere og interessenter.
November: Drøftelse om proces for handleplansarbejdet og indhold på workshop med deltagere fra de råd, der
ønsker at være med i planlægningsarbejdet.
Januar: Workshop for Omsorg og Livskraftsudvalget og Børn, Familie og Ungeudvalget samt interessenterne
Hillerød Handicapråd, Hillerød Udsatteråd og Hillerød Seniorråd. På workshoppen bliver der først set tilbage på
eksisterende handleplan i et opfølgningsperspektiv (her anvendes materiale fra interviews med chefgrupperne og
interessenternes perspektiver inddrages) og efterfølgende arbejder deltagerne med en kvalificering af, hvor der
særligt skal sættes ind de følgende år i en kommende handleplan (fokusering af handleplanen).
Januar/februar: Forvaltningen udarbejder opfølgning på den eksisterende handleplan og udkast til fokus for den
kommende handleplan.
Februar/marts: Omsorg og Livskraftsudvalget samt Børn, Familie og Ungeudvalget beslutter at sende sag om
opfølgning på den eksisterende handleplan og udkast til fokus for den kommende handleplan i høring hos Hillerød
Handicapråd, Hillerød Udsatteråd og Hillerød Seniorråd.
April/maj: Efter høringsperioden får Omsorg og Livskraftsudvalget, Børn, Familie og Ungeudvalget,
økonomiudvalget og byrådet en sag til godkendelse om opfølgning på den eksisterende handleplan og udkast til
fokus for den kommende handleplan. Herefter påbegynder forvaltningen arbejdet med ny handleplan på baggrund
af fokusområderne.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 05-10-2022

Udvalget beder forvaltningen om, at invitere byrådet til workshoppen i januar 2023.

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalg og byrådet.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 05-10-2022

Udvalget godkendte indstillingen og ønsker, at der er en opmærksomhed på at sikre forankring af temaerne fysisk og
digital tilgængelighed.

Udvalget besluttede at invitere Hillerød Handicapråd til et dialogmøde, og beder forvaltningen om forinden at få en sag på
om, hvilke temaer udvalget ønsker at drøfte med rådet.

 

Sagen sendes videre til økonomiudvalget og byrådet.

 



Afbud: Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Beslutning i økonomiudvalget den 12-10-2022

Økonomiudvalget godkendte Børn, Familie og Ungeudvalgets og Omsorg og Livskraftsudvalgets indstilling og sender
sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Kirsten Jensen (A), Christina Thorholm (B), Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Stedfortrædere: Jørgen Suhr (B), Mads Emil Munk Hansen (F)

 

Bilag

Sagsfremstilling fra udvalgsmøder 17.08.2022: Politisk forankring af Hillerød Kommunes handicappolitik og proces for
opfølgning

Høringssvar fra Hillerød Handicapråd - Politisk forankring af Hillerød Kommunes handicappolitik og proces for
opfølgning

Høringssvar fra Hillerød Udsatteråd vedr. politisk forankring af Hillerød Kommunes Handicappolitik og proces for
opfølgning sep. 2022

Høringssvar fra Hillerød Seniorråd vedr. politisk forankring af Hillerød Kommunes handicappolitik og proces for
opfølgning

Handicappolitik og handleplan med status 2021

Afbud Christina Thorholm,  Kirsten Jensen, Lars Bøgelund Elbrandt



Punkt 29: Status på samarbejdet mellem nordsjællandske kommuner og
Københavns Professionshøjskole om læreruddannelsen i Hillerød

21/1468

Indstilling

Direktionen indstiller til Børn, Familie og Ungeudvalget at sagen tages til efterretning og at udvalget sender sagen videre
til orientering hos økonomiudvalget og byrådet.

Sagsfremstilling

Baggrund
I 2020 kontaktede De Lærerstuderendes Landskreds Hillerød Kommunes borgmester med et ønske om at få den fulde
læreruddannelse til Nordsjælland med placering i Hillerød, hvor Københavns Professionshøjskole i forvejen har en række
andre professionsbacheloruddannelser. Otte nordsjællandske kommuner gik derfor sammen med Københavns
Professionshøjskole om dette arbejde. I forsommeren 2021 besluttede Folketinget at placere en lang række
uddannelsespladser uden for København, herunder at den fulde læreruddannelse skal udbydes i Hillerød.

 

Selvom Folketinget har besluttet at placere læreruddannelsen i Hillerød, skal Københavns Professionshøjskole (KP) dog
stadig ansøge om prækvalifikation hos RUVU (Det rådgivende udvalg for vurdering af udbud af videregående
uddannelser). I prækvalifikationen skal KP redegøre for, hvordan de vil sikre en bæredygtig læreruddannelse i Hillerød.
Svar fra RUVU forventes at komme i løbet af efteråret 2022. Såfremt prækvalifikationen går igennem, forventes
læreruddannelsen at starte op fra og med august 2023 med 1 hold á 35 studerende som løbende udbygges med flere
studerende over de kommende år. Målet er samlet set at få flere til at læse til lærer; ikke blot flytte eksisterende
nordsjællandske studerende fra København til Hillerød.

 

For at sikre at læreruddannelsen bliver fagligt og økonomisk bæredygtig i Hillerød, og ikke mindst understøtte det store
behov for endnu flere uddannede lærere i Nordsjælland, har de nordsjællandske kommuner og Københavns
Professionshøjskole arbejdet med forskellige strategiske tiltag siden 2021. De 8 kommuner er Halsnæs, Gribskov,
Frederikssund, Hillerød, Furesø, Allerød, Fredensborg, Rudersdal og senest er Helsingør Kommune også kommet med i
samarbejdet.

KP forventer, at prækvalifikationsansøgningen står stærkt på grund af det tætte samarbejde med kommunerne.

 

Status på samarbejdet mellem de nordsjællandske kommuner og Københavns Professionshøjskole
I marts/april 2021 havde kommunerne en fælles sag til fagudvalg og byråd omhandlende de strategiske
samarbejdsmuligheder, kaldet fagpakker. På baggrund af tilkendegivelserne fra byrådene samlede styregruppen, bestående
af ledelsesrepræsentanter fra de nævnte kommuner og KP, de strategiske indsatser i 3 arbejdsgrupper med hvert sit fokus:

 

Arbejdsgruppe 1: Profil for læreruddannelsen
For at gøre læreruddannelsen attraktiv arbejdes der med at skabe en profil, som kan tiltrække flere studerende til
uddannelsen. Derudover arbejdes der med udvidet praksissamarbejde mellem folkeskolerne og lærerstuderende som man
kender det fra uddannelsesstationen i Helsingør samt særlig toning af læreruddannelsen. Arbejdet forventes afsluttet i
løbet af 2023.

 

Arbejdsgruppe 2: Samarbejde med gymnasierne
KP har sammen med gymnasierne udviklet en række brobygningsforløb målrettet gymnasiernes studieordninger, så
gymnasieeleverne kan blive introduceret til læreruddannelsen som uddannelsesvalg. Brobygningsforløbene gennemføres i
efteråret 2022 og herefter hvert efterår. I år er 7 gymnasier tilmeldt med i alt 10-12 hold svarende til ca. 280-300 elever.
Alle nordsjællandske gymnasier inviteres ligeledes til et fælles dialogmøde igen til marts 2023. Ud over samarbejdet med



gymnasierne afholdes en faglig inspirationsdag den 15. nov 2022 for nuværende lærervikarer på de nordsjællandske
folkeskoler. Målet med inspirationsdagen er dels at klæde lærervikarerne på med

 

pædagogiske redskaber, dels at inspirere dem til at søge ind på læreruddannelsen.

Arbejdsgruppe 3: Efter- og videreuddannelse af lærere og skoleledere
For at sikre en faglig og økonomisk bæredygtig læreruddannelse, er det ikke nok kun at arbejde med rekruttering af flere
studerende. Arbejdsgruppe 3 ser derfor på, hvordan kommunerne kan understøtte uddannelsen via efter- og
videreuddannelsesaktiviteter. Som første afsæt arbejdes der med 3 temaer for uddannelsesaktiviteter, hvor der kan være
basis for tværkommunal kompetenceudvikling. Øvrige temaer kan følge efter:

a)      Kompetenceudvikling af lærervikarer

b)      Specialpædagogisk opkvalificering og praksisudvikling

c)      Springet til skoleledelse – skoleleder på spring

Kompetenceudvikling af lærervikarer gennemføres i Frederikssund Kommune i efteråret 2022 med mulighed for
deltagelse fra andre kommuner. For de to øvrige temaer afholder KP vidensaloner i efteråret 2022, hvor forskellige vinkler
drøftes og det videre arbejde planlægges. Samlet set skal uddannelsessporet bidrage til kommunernes rekrutterings- og
fastholdelsesstrategier på lærerområdet.

 

Ud over kompetenceudvikling arbejdes der med et narrativ om læreruddannelsen og lærerjobbet, som KP og kommunerne
kan benytte i forskellige sammenhænge, fx rekruttering. Dette arbejde forventes afsluttet ultimo 2022.

 

Kommunernes forpligtelser ift. samarbejdet med KP
Ift. prækvalifikationen er der ikke tale om, at kommunerne indgår en egentlig kontrakt med KP, da vi ikke kan garantere
fx leverance af flere studerende eller tage højde for ændringer i politiske og økonomiske prioriteringer lokalt. Men
kommunen skal i udgangspunktet kunne forpligte sig til et længerevarende strategisk samarbejde med KP over minimum
4 år, da der vil blive lagt vægt på dette ved prækvalifikationen. Det betyder desuden, at kommunerne i udgangspunktet
anbefales at afsætte nødvendige ressourcer på sigt til at kunne indgå i samarbejdet om bl.a. udvidet praksissamarbejde på
skolerne, øget indsats på kompetenceudvikling, flere meritlæreransættelser og lignende.

Retsgrundlag

Uddannelsen udbydes inden for rammerne af den gældende Bekendtgørelse om uddannelsen til professionsbachelor som
lærer i folkeskolen (BEK nr. 1068 af 08/09/2015). Prækvalifikationen besluttes inden for rammerne af den gældende
Akkrediteringsbekendtgørelse (BEK nr. 853 af 12/08/2019) under Uddannelses- og Forskningsministeriet.

Økonomi

Kommunerne forventer i udgangspunktet at kunne indgå i samarbejdet under de eksisterende budgetrammer, da
hovedparten ligger i forlængelse af kommunernes netop vedtagne uddannelsesstrategier i regi af KKR samt øvrige
rekrutteringsstrategier. Såfremt der skal bruges yderligere ressourcer, kan dette indgå som aktivitetsudvidelsesforslag i
budgetprocessen for budget 2024-2028.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 05-10-2022

Udvalget tog sagen til efterretning og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

 

Afbud: Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Fraværende: Annette Rieva (V)

Beslutning i økonomiudvalget den 12-10-2022



Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Kirsten Jensen (A), Christina Thorholm (B), Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Stedfortrædere: Jørgen Suhr (B), Mads Emil Munk Hansen (F)

 

Afbud Lars Bøgelund Elbrandt,  Kirsten Jensen,  Christina Thorholm



Punkt 30: Tilbagebetaling af puljemidler - etablering af læge- og
sundhedshuse - supplerende sagsfremstilling

18/8244

Indstilling til møde i Omsorg og Livskraftsudvalget den 05-10-2022

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at godkende:

1. at tilbagebetale puljemidlerne til etablering af læge- og sundhedshuse
2. at tilbagebetalingen foretages på Sundhedscenterets anlægsprojekt
3. at tilbagebetalingen mellemfinansieres af kommunekassen
4. at udvalget forelægges en ny sag om at gøre Sundhedscentret mere tilgængeligt for borgerne, at patientforeningerne

kan være med i eftermiddags- og aftentimerne, og huset kan være et mødested for aktiviteter, der støtter fysisk og
mental sundhed, jævnfør budgetaftale 2023-2026.

Supplerende sagsfremstilling efter møde i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-05-2022

På møde i Omsorg og Livskraftsudvalget den 4. maj 2022, blev forvaltningen bedt om at undersøge, hvorvidt ministeriet
vil være indstillet på, at Hillerød Kommune undersøger muligheder for en alternativ løsning til nybygning af en
lægeklinik med henblik på etablering inden medio 2024, som ministeriet har givet tilsagn om ift. den oprindelige
projektplan. Forvaltningen henvendte sig til Sundhedsministeriet første gang 9. maj 2022.

 

Sundhedsministeriet har den 13. september 2022 fremsendt følgende svar til Hillerød Kommune ” Tak for din mail af 9.
maj og brev af 15. juni vedr. jeres spørgsmål om, hvorvidt støtte til etablering af en lægeklinik i forbindelse med
udbygning af sundhedscenteret i Hillerød Kommune kan anvendes i et alternativt projekt. Dette er ikke muligt at
imødekomme, og I bedes returnere de udbetalte midler på den fremsendte faktura”.

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at godkende:

1. at tilbagebetale puljemidlerne til etablering af læge- og sundhedshuse

2. at tilbagebetalingen foretages på Sundhedscenterets anlægsprojekt
3. at tilbagebetalingen mellemfinansieres af kommunekassen
4. at udvalget forelægges en ny sag om de bevillingsmæssige konsekvenser afledt af tilpasningen af anlægsprojektet.

Sagsfremstilling

I 2018 fik Hillerød Kommune bevilget 12,032 mio. kr. fra Sundheds- og Ældreministeriets pulje til etablering af læge- og
sundhedshuse. Midlerne skulle anvendes inden 31. august 2022. Hillerød Kommune er af ministeriet blev bedt om at
tilbagebetale puljemidlerne, fordi Hillerød Kommune har besluttet at udskyde udvidelse af kommunens nuværende
sundhedscenter med samtidig etablering af en flerlægepraksis.

 

Ved tildeling af midlerne blev der givet 9,68 mio. kr. til etablering af en flerlægepraksis på 400 m² og 2,352 mio. kr. til
indkøb af nødvendigt udstyr/apparatur. I forbindelse med tildeling af midlerne godkendte Sundheds- og Ældreministeriet,
at Hillerød Kommune kunne udsætte anvendelse af puljemidlerne frem mod den forventede ibrugtagning af den nye
flerlægepraksis medio 2024.

 

Byrådet i Hillerød Kommune har i budget 2022-2025 besluttet at udskyde udvidelsen af Hillerød Kommunes nuværende
sundhedscenter med samtidig etablering af en flerlægepraksis, så det står færdigt i 2027. På den baggrund har Hillerød
Kommune anmodet Sundhedsministeriet om yderligere udsættelse til at anvende den bevilligede støtte på 12,032 mio. kr.
til og med 2027. Denne anmodning har Sundhedsministeriet afvist den 24. marts 2022, og de tildelte puljemidler skal
derfor tilbagebetales.



 

Af de tildelte midler er 0,509 mio. kr. anvendt i perioden 2019 til primo 2022 til bl.a. indkøb af udstyr/apparatur, som
anvendes på Rehabiliteringsafdelingen, samt til administration og byggestyring. Sundhedsministeriet har meddelt, at
Hillerød Kommune ikke skal tilbagebetale de allerede anvendte puljemidler.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Det bemærkes at det bevilligede tilskud på 12,032 mio. kr., som Hillerød Kommune har modtaget fra Sundheds- og
Ældreministeriets pulje til etablering af læge- og sundhedshuse, er disponeret i årene 2019-2024. Der er afholdt udgifter
for 0,509 mio. kr. i årene 2019- 2021 dels til køb af udstyr, administration og byggestyring. Disse midler skal ikke
tilbagebetales.

 

Forvaltningen har endnu ikke justeret Sundhedscenterets anlægsbevilling, da der aktuelt forventes en analyse af det
samlede projekt. Forvaltningen vender tilbage med en samlet vurdering herunder indstilling om finansiering af det
tilbagebetalte tilskudsbeløb.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-05-2022

Udvalget besluttede, at sagen udsættes.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 05-10-2022

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalg og byrådet.

Beslutning i økonomiudvalget den 12-10-2022

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Kirsten Jensen (A), Christina Thorholm (B), Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Stedfortrædere: Jørgen Suhr (B), Mads Emil Munk Hansen (F)

 

Afbud Lars Bøgelund Elbrandt,  Kirsten Jensen,  Christina Thorholm



Punkt 31: Gennemførelse af brugertilfredshedsundersøgelse på ældre- og
sundhedsområdet - supplerende sagsfremstilling

22/2735

Indstilling til møde i Omsorg og Livskraftsudvalget den 05-10-2022

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet, at godkende:

1. at der gennemføres en brugertilfredshedsundersøgelse hos hjemmehjælpsmodtagere, beboere på plejehjem,
pårørende til beboere på plejehjem, borgere på midlertidige pladser og borgere i et genoptræningsforløb.
Brugertilfredshedsundersøgelsen igangsættes i efteråret 2022 og løber ind i foråret 2023

2. at Omsorg og Livskraftsudvalget på baggrund af erfaringerne med undersøgelsen i løbet af 2023 træffer beslutning
om, hvordan og hvor ofte der fremadrettet skal gennemføres brugertilfredshedsundersøgelse på ældre- og
sundhedsområdet

3. at finansiering til gennemførelse af brugertilfredshedsundersøgelsen permanent finansieres inden for Ældre og
Sundheds eksisterende ramme af midler afsat til plejehjemslæger, hvor opgaven pr. 1. januar 2022 er overgået til
regional finansiering.

Supplerende sagsfremstilling efter møde i Omsorg og Livskraftsudvalget den 17-08-2022

Sagen er suppleret med oplysning om Ældre og Sundheds gennemførsel af de lovpligtige tilsyn i 2022.

 

Lovpligtige tilsyn i 2022

Der vil i 2022 blive udført lovpligtige kommunale tilsyn hos alle leverandører af personlig pleje og praktisk hjælp med
udgangspunkt i den gældende tilsynspolitik godkendt af Omsorg og Livskraftsudvalget i december 2021 samt på
plejehjemmene og i Træningssektionen. Tilsyn hos den nye leverandør af personlig pleje og praktisk hjælp, som starter 1.
november 2022, vil først blive gennemført i 2023, hvor der er et grundlag for at gennemføre tilsynet. Forvaltningen vil
følge den nye leverandør tæt i opstartsperioden.

 

Tilsynene vil indeholde både et kontrol- og et kvalitetsperspektiv sat i forhold til gældende kvalitetsstandarder samt
borgeroplevet kvalitet. Sidstnævnte vil blive prioriteret frem for fokus på dokumentation, som tidligere har haft en stor
vægtning i tilsynene. Netop dokumentation er omdrejningspunkt for både det sundhedsfaglige tilsyn og ældretilsynet, som
Styrelsen for Patientsikkerhed varetager.

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet, at godkende:

1. at der gennemføres en brugertilfredshedsundersøgelse hos hjemmehjælpsmodtagere, beboere på plejehjem,
pårørende til beboere på plejehjem, borgere på midlertidige pladser og borgere i et genoptræningsforløb.
Brugertilfredshedsundersøgelsen igangsættes i efteråret 2022 og løber ind i foråret 2023

2. at Omsorg og Livskraftsudvalget på baggrund af erfaringerne med undersøgelsen i løbet af 2023 træffer beslutning
om, hvordan og hvor ofte der fremadrettet skal gennemføres brugertilfredshedsundersøgelse på ældre- og
sundhedsområdet

3. at finansiering til gennemførelse af brugertilfredshedsundersøgelsen permanent finansieres inden for Ældre og
Sundheds eksisterende ramme af midler afsat til plejehjemslæger, hvor opgaven pr. 1. januar 2022 er overgået til
regional finansiering.

Sagsfremstilling

Udvalget besluttede på sit møde den 1. juni 2022, at der fremadrettet skal være større fokus på brugeroplevet tilfredshed i
de kommunale tilsyn og derfor skal der fremadrettet foretages en brugertilfredshedsundersøgelse som skal danne grundlag
for det efterfølgende kommunale tilsyn. På baggrund af dialog og tilbud fra ekstern leverandør vil der være mulighed for



at gennemføre en brugertilfredshedsundersøgelser for ca. 5.000 borgere fordelt over to år eller ca. 1.000 borgere, hvis
undersøgelsen skal gennemføres i 2022.

 

Forvaltningens dialog med eksterne leverandører

Forvaltningen har været i dialog med to eksterne leverandører i forhold til gennemførelse af en
brugertilfredshedsundersøgelse. Den ene leverandør har efterfølgende trukket sig pga. manglende ressourcer i
virksomheden til at gennemføre en evt. undersøgelse for Hillerød Kommune.

 

Den anden leverandør, Epinion, gennemfører løbende brugertilfredshedsundersøgelser for mange af landets kommuner i
relation til især borgere i plejebolig og modtagere af hjemmepleje, men også i relation til en række andre ydelser på ældre-
og sundhedsområdet, herunder genoptræning og midlertidige rehabiliteringsophold. Epinion vil benytte en blanding af
spørgeskemaundersøgelse, telefoninterview og personligt interview. Epinions erfaring er en samlet svarprocent på ca. 50
%.

 

Spørgeskemaundersøgelsen tager udgangspunkt i de standardiserede brugertilfredshedsspørgeskemaer fra
Sundhedsdatastyrelsen, som har udarbejdet et nationalt koncept. Spørgeskemaerne suppleres med Hillerød Kommunes
særlige fokuspunkter om fx kontinuitet, genkendelighed og høj kvalitet. Eksempler på spørgsmålene i
brugertilfredshedsundersøgelsen for de forskellige målgrupper er vedhæftet som bilag.

 

Telefoninterviewene gennemføres udelukkende af interviewere, som har erfaring med brugertilfredshedsundersøgelser på
ældreområdet fra andre kommuner. Medarbejderne er trænet i at gennemføre interviews med ældre borgere med de krav,
som det stiller til tålmodighed, tydelighed, empati og konduite. Borgere, som ikke umiddelbart svarer på det elektroniske
spørgeskema, forsøges kontaktet telefonisk op til fem gange på forskellige ugedage og tidspunkter for at træffe flest
mulige, og dermed opnå en høj svarprocent.

 

De personlige interviews, som gennemføres på plejehjemmene, udføres ligeledes af et trænet og erfarent interviewerteam.
Der foretages kun interviews hos beboere, hvor plejehjemmet vurderer det vil være muligt og hensigtsmæssigt for
beboeren.

 

Epinion vil gennemføre brugertilfredshedsundersøgelsen på følgende måde:

 

a. Hjemmehjælpsmodtagere – ca. 1.000 personer. Alle modtagere af praktisk hjælp og/eller personlig pleje samt
rehabilitering efter § 83a får tilsendt et elektronisk spørgeskema.

b. Plejehjem – ca. 400 beboere. Der er udelukkende tale om personlige interviews med beboere, som vurderes egnet til
dette.

c. Pårørende til beboere i plejebolig – ca. 400 personer. Undersøgelsen gennemføres hos den primære pårørende til
alle plejehjemsbeboere. De pårørende får tilsendt et elektronisk spørgeskema.

d. Borgere på midlertidige pladser – ca. 300 årlige forløb. Det er kun borgere, som efter det midlertidige ophold er
overgået til eget hjem, som inkluderes i undersøgelsen. Borgere, som aktuelt er tilknyttet en midlertidig plads eller
overgået til plejebolig, vil typisk være for diffuse/kognitivt udfordret til at kunne deltage meningsfuldt i
undersøgelsen. Der vil blive sendt et elektronisk spørgeskema.

e. Borgere i genoptræningsforløb – ca. 3.000 årlige forløb. Undersøgelsen gennemføres hos borgere, som er aktive i
deres forløb, samt borgere, som har afsluttet et genoptræningsforløb. Der vil blive sendt et elektronisk spørgeskema.

 

Muligheder for gennemførelse af en brugerundersøgelse



Der er afsat 150.000 kr. årligt til gennemførelse af en brugertilfredshedsundersøgelse. Med udgangspunkt i Epinions
tilbud foreslår forvaltningen to muligheder for gennemførelse af en brugerundersøgelse.

 

1. Gennemførelse af en brugertilfredshedsundersøgelse hos alle fem målgrupper som nævnt ovenfor, med en samlet
udgift på 318.000 kr. Idet der er afsat 150.000 kr. årligt til gennemførelse af en brugerundersøgelse, foreslår
forvaltningen, at brugerundersøgelsen igangsættes i efteråret 2022 og løber ind i foråret 2023, hvorved der vil være
budget til at løse opgaven. Denne løsning vil betyde, at det ikke vil være muligt at gennemføre kommunalt tilsyn i
alle dele af Ældre og Sundhed i 2022. Tilsynene udført af Styrelsen for Patientsikkerhed vil blive gennemført som
vanligt i 2022, og forvaltningen er løbende i dialog med hjemmeplejen, plejehjemmene, Rehabiliteringsafdelingen
og Træningssektionen i forhold til at sikre borgernes ydelser og driften af tilbuddene. 

 

2. Der gennemføres en brugerundersøgelse og tilsyn i 2022 for ca. halvdelen af hjemmeplejemodtagere, beboere på
plejehjem og pårørende hos beboere på plejehjem. Denne løsning vil kræve en nærmere aftale med Epinion samt at
forvaltningen selv foretager en brugertilfredshedsundersøgelse hos borgere på midlertidige pladser samt borgere i
genoptræningsforløb.

Retsgrundlag

Retssikkerhedsloven § 16, Lov om social service og Sundhedsloven.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Finansieringen til gennemførelse af brugertilfredshedsundersøgelsen finansieres permanent inden for Ældre og Sundheds
eksisterende ramme af midler afsat til plejehjemslæger, hvor opgaven pr. 1. januar 2022 er overgået til regional
finansiering.

 

Fra 2023 og frem er der afsat 150.000 kr. i Ældre og Sundheds eksisterende ramme til plejehjemslæger.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 17-08-2022

Udvalget godkendte indstillingen, da udvalget dermed får etableret en baseline for fremtidens brugerundersøgelser.

 

Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

 

Afbud: Christoffer Lorenzen (C)

Stedfortræder: Stine Østlund (C)

Beslutning i økonomiudvalget den 24-08-2022

Økonomiudvalget godkendte Omsorg og Livskraftsudvalgets indstilling og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Lars Ole Skovgaard Larsen (Æ)

Fraværende: Christina Thorholm (B)

 



Beslutning i byrådet den 31-08-2022

Sagen blev taget af dagsordenen.

 

Afbud: Peder Bisgaard (A) og Christoffer Lorenzen (C)

Stedfortrædere: Vivi Wøldike (A) og Anders Theisen (C)

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 05-10-2022

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalg og byrådet.

Beslutning i økonomiudvalget den 12-10-2022

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Kirsten Jensen (A), Christina Thorholm (B), Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Stedfortrædere: Jørgen Suhr (B), Mads Emil Munk Hansen (F)

 

Bilag

Hjemmepleje - spørgeskema

Plejehjem - spørgeskema

Pårørende - spørgeskema

Midlertidigt ophold - spørgeskema

Genoptræning - spørgeskema

Afbud Lars Bøgelund Elbrandt,  Kirsten Jensen,  Christina Thorholm



Punkt 32: Cykelsti Slotsgade/Frederiksværksgade - tillæg til anlægsbevilling

22/9849

Indstilling

Direktionen indstiller til Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget at indstille til økonomiudvalget og byrådet at:

1. godkende skitse for cykelsti Slotsgade/Frederiksværksgade med henblik på videre projektering
2. meddele tillæg til anlægsbevilling på 2,8 mio. kr. finansieret af rådighedsbeløb på anlægskonto XA-0000022220

Cykelinfrastruktur Missing links
3. godkende tidsplan og proces.

Sagsfremstilling

Der er på anlægskonto ”Cykelinfrastruktur Missing links” i perioden 2022-2024 afsat 24,6 mio. kr. til realisering af
cykelstiprojekter. Heraf er foreløbig frigivet et rådighedsbeløb og meddelt en anlægsbevilling på 10,7 mio. kr. i december
2021 til realisering af cykelsti Slotsgade/Frederiksværksgade mellem Frejasvej/Selskovvej og Slangerupgade.

 

I forhold til tidligere prisoverslag for anlægget, 10,7 mio. kr., er dette revideret med henblik på den seneste prisudvikling.
Prisstigningerne vurderes at være ca. 2,3 mio. kr.

 

Efterfølgende er udarbejdet skitser for cykelstien Slotsgade/Frederiksværksgade samt beskrivelse af projektet (Bilag 1-2),
hvor der er tilføjet en løsning af krydset Slotsgade/Slangerupgade for at forbedre trafiksikkerheden for de lette trafikanter.
Her er krydsningen for de lette trafikanter flyttet ca. 12 m. længere mod syd ad Slangerupgade, hvor krydsningsafstanden
er kortere og oversigten bedre. Det anbefales derfor, at medtage denne løsning i projektet. Udgiften forventes af være ca.
0,5 mio. kr.

 

Samlet beløber projektet sig hermed til 13,5 mio. kr.

 

Samtidig bemærker forvaltningen, at et anlægsønske med BRT tiltag ved Irmatorvet på 1,5 mio. kr. indgår i forbindelse
med budget 2023-2026. Dette projekt indeholder også ændring af signalanlægget
Frederiksværkgade/Løngangsgade/Kalvehavevej, flytning af busser i begge sider og etablering af erstatnings P-pladser. I
den foreliggende skitse er BRT løsningen vist. Cykelstiprojektet kan udføres uden BRT, men kan med fordel udføres
samtidig.

 

Tidsplan, jf. bilag, kan kort opstilles:

Udbud af detailprojektering og valg af rådgiver september/oktober 2022
Politisk behandling af projekt samt anlægsbevilling september/oktober 2022
Aflevering af detailprojekt fra rådgiver april 2023
Politisk godkendelse af projekt samt igangsætning af ekspropriation maj 2023
Åstedsforretninger juni 2023
Endelige ekspropriationsbeslutninger september 2023 (ABT, ØU, BY)
Entrepriseudbud og licitation september/oktober 2023
Anlægsperiode 4. kvartal 2023 – 3. kvartal 2024.

Retsgrundlag

Lov om offentlige veje.

Økonomi



Der er meddelt anlægsbevilling på 10,7 mio. kr. til projektet XA-0000022220 Cykelinfrastruktur - missing links ud af et
samlet rådighedsbeløb i perioden 2022-2024 på 24,6 mio. kr. Der er derfor behov for tillæg til anlægsbevilling på 2,8 mio.
kr. for at realisere cykelstiprojektet.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 08-09-2022

Udvalget godkendte indstillingen og sender indstillingens punkt 2 videre til økonomiudvalget og byrådet.

 

Afbud: Lars Ole Skovgaard Larsen (Æ), Christoffer Lorenzen (C)

Stedfortræder: Peter Ingemann Bentsen (C)

 

Beslutning i økonomiudvalget den 12-10-2022

Økonomiudvalget godkendte Arkitektur, Byplan og Trafikudvalgets indstilling af punkt 2 og direktionens indstilling af
punkt 1 og 3 og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Kirsten Jensen (A), Christina Thorholm (B), Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Stedfortrædere: Jørgen Suhr (B), Mads Emil Munk Hansen (F)

 

Bilag

Bilag 1 Oversigtsplan Sti Slotsgade-Frederiksværksgade

Bilag 2 Notat Sti Slotsgade-Frederiksværksgade

Bilag 3 Tidsplan Sti Slotsgade-Frederiksværksgade

Afbud Kirsten Jensen,  Christina Thorholm, Lars Bøgelund Elbrandt



Punkt 33: Strategi for fysisk planlægning - proces

22/690

Indstilling

Direktionen indstiller at Natur, Miljø og Klimaudvalget udtaler sig og at Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget indstiller til
økonomiudvalget og byrådet at godkende:

1. forslag til hovedtemaer og emner, der fremgår af sagsfremstillingen samt eventuelt ønsker til andre eller flere emner
fra udvalgene

2. at Strategi for fysisk planlægning 2023 og Kommuneplan 2025 tilvejebringes efter den proces der er beskrevet i
sagsfremstillingen.

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er, at byrådet træffer beslutning om temaer og processen for tilvejebringelse af Strategi for fysisk
planlægning 2023 og den efterfølgende Kommuneplan 2025.

 

I henhold til planloven skal byrådet inden udgangen af 2023 offentliggøre sin strategi for kommuneplanlægningen. I
strategien besluttes det hvordan kommuneplanen skal revideres. Kommuneplanen udfolder herefter strategien i en 12 årig
plan for de fysiske strukturer og arealanvendelse herunder rammer for lokalplaner.

 

Forvaltningen foreslår, at strategien drøftes inden for følgende tre hovedtemaer:

Byer og byliv,
Natur og åben land
Trafik, miljø og forsyning.

 

Det er de samme hovedtemaer, der indgik i forrige Strategi for fysisk planlægning 2020 og i Kommuneplan 2021 og
dækker de følgende emner:

 

Byer og byliv:

Det byggede miljø i Hillerød by, herunder bygningshøjder i Hillerød Bymidte
Bæredygtig byudvikling, herunder klima og boligsammensætning
Landsbyvisioner
Bymidteplanlægning og detailhandel
Befolkningsudvikling og afledte behov
Erhvervsområder, herunder Industrivænget og muligheden for nye områder.

 

Natur og åben land:

Værdifulde kulturmiljøer
Naturkvalitetsplan og bynatur

 

Trafik, miljø og forsyning:

Energiforsyning
Parkering
Vejforbindelse i Favrholm fra hospital til Jagtvej



40 km/t zoner

 

Derudover foreslår forvaltningen, at bæredygtighed herunder klima og FN’s Verdensmål behandles som et tværgående
tema i både strategi og kommuneplan.

 

Hvis udvalgene ønsker at drøfte andre emner i forbindelse med strategien indstilles emnerne til byrådets godkendelse.

 

I vedlagte bilag 1 er ovenstående emner til strategien og kommuneplan beskrevet. Der er taget udgangspunkt i tidligere
byrådsbeslutninger, Budget 2023-2026, behov for teknisk revision af kommuneplanen samt forventede kommende
ændringer af lovgivningen.

 

Der er den 15. juni 2022 indgået en aftale på Christiansborg mellem Socialdemokratiet, Venstre, Dansk Folkeparti og det
Konservative Folkeparti om ændring af planloven. Aftalen er endnu ikke udmøntet i lovgivning, men forvaltningen har
taget aftalens emner med i vurderingen af hvilke emner, der bør indgå i den kommende strategi og Kommuneplan.

 

Proces

Flere i byrådet har udtrykt ønske om at kommuneplanen vedtages i god tid før byrådsperioden udløber.  Den beskrevne
proces varer derfor omkring 2 år og afsluttes med vedtagelse af kommuneplanen i februar 2025. I henhold til planloven
skal kommuneplanen vedtages inden udgangen af 2025. Se vedhæftet bilag 2.

 

Byrådet vil i løbet af processen have inspirationsmøder og en tidlig behandling af udkast til strategien, hvor ovenstående
emner kan drøftes og suppleres/tilrettes. Der vil ligeledes være inspirationsmøde og en tidlig behandling af
Kommuneplanforslaget. Derudover planlægges borgermøder mm. hvor byrådet kan drøfte strategi og kommuneplan med
borgere og interessenter.

 

Interessent inddragelse

Emner i strategien foreslås drøftet med borgere, virksomheder og interessenter inden der udarbejdes et udkast til strategi
og igen når strategien sendes i offentlig høring. Der planlægges også inddragelse i forbindelse med at kommuneplanen
sendes i høring samt eventuelt i forbindelse med udarbejdelsen.

 

Strategi for fysisk planlægning

Oktober 2023: Igangsættelse af proces.

Jan/februar 2022: Inspirationsmøde for byrådet – drøftelse af temaer.

Maj 2023: Byrådet behandler udkast til strategi.

August 2023: Byrådet behandler forslag til strategi.

Februar 2024: Byrådet behandler endelig vedtagelse af strategi.

 

Kommuneplan



August 2023: Igangsættelse af tidlig høring.

Februar 2024: Byrådet behandler indkomne forslag, herunder evt. byudviklingsønsker.

Juni 2024: Mulighed for at fagudvalg kan behandle udvalgte emner.

August 2024: Byrådet behandler forslag til kommuneplan.

Februar 2025: Byrådet behandler endelig vedtagelse af kommuneplan.

Retsgrundlag

Planlovens kap. 4 og 6.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 03-10-2022

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-10-2022

Udvalget godkendte indstillingens punkt 1 og 2 med den tilføjelse, at udvalget gerne ser at udpegning af lavbundsarealer
er et fokus i den kommende strategi.

Beslutning i økonomiudvalget den 12-10-2022

Økonomiudvalget godkendte Natur, Miljø og Klimaudvalgets indstilling og sender sagen videre til byrådet med den
tilføjelse, at vandforsyningen også skal indgå som et emne i det videre arbejde sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Kirsten Jensen (A), Christina Thorholm (B), Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Stedfortrædere: Jørgen Suhr (B), Mads Emil Munk Hansen (F)

 

Bilag

Bilag 2 - Proces

Bilag 1 - Emner til Strategi for fysisk planlægning og revision af Kommuneplan

Afbud Christina Thorholm,  Kirsten Jensen, Lars Bøgelund Elbrandt



Punkt 34: Energipark i Hillerød - statslig udpegning

21/6209

Indstilling

Direktionen indstiller til Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget at indstille til økonomiudvalget, at det samlede anlæg for to
solcelleparker og et PowerToX-anlæg (PtX), som beskrevet i sagen, indmeldes til Indenrigs- og Boligministeriet som en
mulig statslig energipark på land.

 

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at udtale sig om sagen.

Sagsfremstilling

Byrådet har modtaget et brev fra Indenrigs- og Boligministeren om indkaldelse af forslag til placeringer for 10-15 nye
energiparker i Danmark (se bilag 1). Før det har kommunen allerede modtaget en ansøgning fra Bygherre, European
Energy, om etablering af to solcelleparker og et PtX-anlæg beliggende i Hillerød Kommune. Arkitektur, Byplan og
Trafikudvalget samt økonomiudvalget skal beslutte, om de ønsker at indsende et forslag om en energipark i Hillerød
Kommune. Forvaltningen bemærker, at dette ikke vil indebære en beslutning om, at igangsætte lokalplanprocessen. Det
vil stadig være byrådets beslutning og ske ved en startredegørelse.

 

Det fremgår af Hillerød Kommunes budget at: Vi går i gang med en startredegørelse for en lokalplan for et stort
solcelleanlæg i Hillerød Kommune, og et dertil hørende Power to X-anlæg (brint). Med et sådant anlæg vil området
kunne bidrage væsentligt til den grønne omstilling. Solceller fylder meget i landskabet, og det er vigtigt, at de borgere,
der bliver naboer, involveres tæt og forhåbentligt kan se en positiv gevinst for deres nærområde (pkt. 84).

 

Aktuelt ønske om en solcellepark og et PtX-anlæg

Hillerød Kommune har modtaget en ansøgning fra European Energy om etablering af to solcelleparker på i alt 200 ha,
fordelt på to lokaliteter vest for Hillerødmotorvejens forlængelse. Bygherre ønsker også at etablere et PtX-anlæg, som kan
omdanne strøm til brint og overskudsvarme. Brinten anvendes til at producere e-metanol, som er et bæredygtigt
brændstof. Bygherre ønsker at opføre PtX-anlægget på den anden side af motorvejen, i det nordvestlige hjørne af
Solrødgård, som ejes af Hillerød Forsyning. Se oversigtskort i bilag 2. Bygherre har udarbejdet et notat, der redegør for,
hvorfor netop denne placering foreslås (se bilag 3). Hillerød Forsyning har i øvrigt sendt et brev om, at de ser positivt på,
at der planlægges for et PtX-anlæg på Solrødgård, da det kan have synergieffekter med forsyningens øvrige
produktionsanlæg, og i øvrigt er et vigtigt tiltag i forhold til at imødegå de pt meget høje gas- og elpriser (se bilag 4).
Forsyningen bemærker i brevet, at arealet allerede er udlagt til energiproduktion, men forvaltningen tilføjer, at et PtX-
anlæg ikke er inden for rammerne af, hvad lokalplan 442 for Solrødgård giver mulighed for, og at det derfor er nødvendigt
med en ny lokalplan for denne del af Solrødgård.

 

Forvaltningen gør opmærksom på, at byrådet den 24. november 2021 besluttede at arbejde videre med en lokalisering af
et upcyclingcenter på denne del af Solrødgård, såfremt J. Jensen med fuldmagt fra grundejeren, Hillerød Forsyning,
ansøger om at kunne etablere et upcyclingcenter her. En sådan ansøgning er ikke modtaget. Det har i Hillerød Forsynings
og Hillerød Kommunes dialog med J. Jensen stået klart, at det forventes at være forholdsvist vanskeligt at etablere et
upcyclingcenter på den pågældende lokalitet, bl.a. på grund af trafikafviklingen, det skrånende terræn,
naturbeskyttelsesinteresser samt anlæggets arealbehov.

 

Projektets energipotentialer

Bygherre oplyser, at solcelleanlægget vil få en ydeevne på 180 MW, som er den kapacitet det kræver at drive et PtX-
anlæg. Når solcelleparken producerer på sit højeste, vil det altså have kapacitet til drive hele PtX-anlægget. I praksis
afhænger det af elpriserne, om strømmen fra solcellerne bruges til at drive PtX-anlægget eller sælges på markedet, men i



gennemsnit forventes det, at ca. halvdelen af solcellernes kapacitet skal bruges til at drive PtX-anlægget. PtX-anlægget vil
producere 16.000 ton e-metanol årligt, hvilket ca. svarer til brændværdien af 8.000 ton olie. Det svarer ca. til den mængde
energi det kræver, at opvarme 3.500 husstande med et oliefyr, eller til at drifte et mellemstort containerskib i et år.
Derudover har PtX-anlæget nogle afledte effekter, som bl.a. er afsætning af overskudsvarme fra brintfremstillingen til
Hillerød Forsyning (svarende til forbruget for ca. 2.500 husstande) samt genbrug af ca. 25.000 ton CO2 fra forsyningens
flisanlæg, da CO2 bruges i produktionen af e-metanol. Produktion af e-metanol vil tælle med i kommunens samlede CO2-
regnskab.

 

Den anden halvdel (ca. 90 MW) kan afsættes på elnettet som grøn strøm. Ifølge Hillerød Kommunes
klimakortlægningsrapport, som blev forelagt byrådet i april 2022, er dette nok til at drive 36 % af hele det samlede
elforbrug for alle boliger og erhverv mv. i Hillerød Kommune. I dag dækker solceller ca. 2% af det samlede elforbrug i
kommunen. Opsætning af solceller vil således være en handling, der har potentiale til at højne ambitionsniveauet for
solcelleudbygningen og kommunens bidrag til produktion af lokal vedvarende energi til energisystemet. Et
ambitionsniveau der kan fastsættes i en kommende strategisk energi- og varmeplan samt DK2020-klimaplan og
indarbejdes i den fysiske planlægning.

 

Forvaltningen bemærker i øvrigt, at loven om vedvarende energi indeholder en række ordninger, som skal sikre, at evt.
berørte naboer kompenseres for værditab. En af ordningerne er ’Grøn Pulje’, som har til formål at fremme
lokalbefolkningens accept af og engagement i udbygningen af VE-anlæg. Ordningen går ud på, at opstilleren af
solcellerne (altså bygherre) skal betale et engangsbeløb på 40.000 kr. pr. MW direkte til den kommune som solcellerne
opstilles i. Kommunen skal så oprette en grøn pulje, som naboer og foreninger mv. kan søge midler fra. Da anlægget pt.
forventes at blive 180 ha, vil det give Hillerød Kommune 7,2 mio kr., som kommunen kan uddele til projekter inden for
kommunen via en ansøgningsrunde. Midlerne kan frit uddeles til projekter i kommunen, men det er dog hensigten, at
midlerne fortrinsvist skal støtte projekter ansøgt af nære naboer til det vedvarende energianlæg samt grønne tiltag i
kommunen. Det kan fx være plantning af træer for at øge biodiversiteten, affaldsanlæg der forbedrer den cirkulære
økonomi eller el-ladestandere eller cykelstier der fremmer bæredygtig transport. Det er byrådet der fastsætter
retningslinjerne for ansøgningsproceduren, herunder ansøgningsberettigede, tildelingskriterier og prioriteringer mv. I
forbindelse med startredegørelse for projektet, vil forvaltningen fremlægge et forslag til, hvordan processen for dette kan
gribes an.

 

Mulighed for at indmelde arealer til statslige energiparker

Den 25. juni 2022 indgik regeringen m.fl. ”Klimaaftale om grøn strøm og varme 2022” (se bilag 5, særligt s. 5-8). Et af
aftalens initiativer er, at staten skal udpege 10-15 større energiparker, hvor der kan ske en hurtig udbygning af flere
forskellige vedvarende energiteknologier, herunder vindmøller, solceller og PtX-anlæg mv. Energiparkerne skal dække en
væsentlig del af behovet for VE-udbygning på land frem mod 2030. Aftalen beskriver tre initiativer for energiparkerne:

1. Igangsættelse af en screening: Dette vedrører selve udpegningen. Aftalepartierne lægger vægt på, at der screenes for
placeringer til energiparker i hele landet, herunder også i hovedstadsområdet, og at screeningen gennemføres i
dialog med bl.a. kommunerne og VE-opstillerne. Kommunerne og VE-branchen har indtil den 1. oktober til, at
melde områder ind. Herefter foretages en høring af screeningsresultaterne i fire uger, inden resultatet forelægges
aftalepartierne ultimo 2022, med henblik på endelig udpegning af energiparkerne. Forvaltningen har gjort Bolig- og
Planstyrelsen opmærksomme på, at det ikke er muligt for Hillerød Kommune at melde tilbage inden fristen, men at
vi vil afgive svar umiddelbart efter økonomiudvalgets behandling af denne sag d. 12. oktober.

2. Modeller for statsligt engagement: Ministeren oplyser, at der parallelt med screeningen, udarbejdes modeller for
omfanget af det statslige engagement i planlægningen af energiparkerne, herunder arbejdsdeling mellem stat og
kommunerne. Det fremgår bl.a., at staten er villig til at gennemføre statslig planlægning via anlægslovgivning
og/eller landsplandirektiver mv., hvor der er behov.

3. Modeller for lokale udviklingsperspektiver: Staten vil belyse forskellige modeller for, hvordan lokalområder og
kommuner kan opnå lokale gevinster og andre udviklingsperspektiver for landsbyer, natur og rekreativitet mv. Det
fremgår, at der ikke tilføres statslige midler.

 

De tre initiativer beskrives nærmere i aftalen. Her fremgår det bl.a. også, det fortsat vil være kommunerne, der har
hovedansvaret for VE-planlægningen, og at udbygningen fortsat skal varetages af private udviklere. Statens rolle skal bl.a.



være at nedsætte barrierer. Det fremgår også, at regeringen i efteråret 2022 vil invitere KL til drøftelser om forpligtende
målsætninger for kommunernes udpegning af arealer til VE-anlæg mhb. på at firedoble landets samlede produktion.

 

Forvaltningens vurdering og anbefalinger

Ministeren oplyser, at modellerne for statsligt engagement og lokale udviklingsperspektiver forelægges aftalepartierne
samtidig med resultaterne af screeningen. Derfor er det endnu uklart, hvad Hillerød Kommune vil få ud af at pege på
området som en mulig energipark. Det oplyses heller ingen steder, hvor stor en solcellepark skal være, for at komme i
betragtning. Kommunernes Landsforening (KL) ser også udfordringer i processen, og har senest sendt et brev til alle
landets borgmestre (se bilag 6), hvor de bl.a. skriver, at de havde ønsket, at modeller for statsligt engagement og lokale
gevinster mv. var klarlagt inden kommunernes frist for indmelding af områder. KL skriver endvidere i brevet, at de har
gjort indenrigs- og boligministeriet opmærksomme på den usikkerhed det skaber hos kommunerne, samt at ministeriet
over for KL har tilkendegivet, at indmeldingen ikke vil være bindende og at det heller ikke er udelukket at kommunerne
kan indmelde arealer efter fristen. KL har i øvrigt i et brev til Indenrigs- og boligministeren (se bilag 7) opfordret til, at
staten sætter turbo på, at få defineret de mulige lokale gevinster og modeller for statsligt engagement, samt sendt tre
forslag til, hvad det kan indebære:

1. Mulighed for at kommunerne kan stille krav ifm. VE-etablering generelt – fx om lokalt ejerskab, lokal el-anvendelse
og lavere energi- og varmepriser til naboer.

2. Mulighed for at etablere en lokal fond – der anvender midler til lokal landdistriktsudvikling.
3. Mulighed for offentlige udbud via lokale arealudviklingsselskaber – så der kan laves landudvikling, ligesom der

laves byudvikling

 

På trods af, at omfanget af det statslige engagement, endnu ikke står klart, anbefaler forvaltningen samlet set, at anlægget
indmeldes som en mulig fremtidig energipark på land. Det skyldes:

At lokalområdet omkring solcelleparkerne skal have mulighed for, at drage fordel af de lokale gevinster og
udviklingsperspektiver for landsbyer, natur og rekreativitet, som staten senere vil fremlægge.
At staten indikerer, at de vil spille en aktiv rolle i, at få den ofte komplicerede og barrierefyldte planlægningsproces
for solcelleparker til at lykkes.
At det fremgår udtrykkeligt af brevet fra Indenrigs- og Boligministeren, at kommunernes forslag ikke vil være
bindende for kommunernes planlægning, men alene skal tjene til at afgrænse arealer, hvor der ses nærmere på
mulighederne for at udpege arealerne til energipark.
At brevet fra KL til Indenrigs- og boligministeren rummer nogle gode forslag til, hvordan opsætning af VE-anlæg,
kan føre til en bred lokal gevinstfordeling, frem for blot meget store gevinster for få aktører i form af primært
solcelleopstillerne.

 

Forvaltningen bemærker dog, at en indmelding ikke bør tilsidesætte den almindelige planlægningsproces, og at
beslutningen derfor ikke skal betragtes som en afgørelse om at igangsætte en lokalplan, da det vil skulle ske ifm. en
startredegørelse, der belyser det fulde projekt. Forvaltningen forventer, at kunne fremlægge en startredegørelse til politisk
behandling omkring årsskiftet. Hvis der igangsættes en lokalplan skal bygherre formodentligt også udarbejde en
miljøkonsekvensrapport hvor bl.a. påvirkningen på landskabet vil vurderes nærmere.

 

Bygherre oplyser i øvrigt, at de også ser positivt på muligheden for at pege på anlægget som en statslig energipark, særlig
hvis det kan bidrage til at afklare problemstillinger eller bane vej for løsninger, der har en træg proces gennem
planlægningssystemet. Bygherre bemærker dog også, at det fremstår uklart om en udpegning egentlig vil gavne projektet,
da de statslige udmeldinger er vage, og da deres brancheorganisation ikke har fået faste indikationer på hvad ambitionen
er med ordningen. Derfor opfordrer bygherre kommunen til at fastholde ansvaret for at sikre fremdriften i
lokalplanprocessen, og at overveje muligheden for at trække sig, hvis der ikke viser sig at være fordele ved at deltage i
ordningen.

 

Hillerød Forsyning har bemærket, at det er svært at vurdere, hvad udpegning af en energipark vil betyde i praksis, da
potentialerne i det ikke er kendte.



Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 03-10-2022

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-10-2022

Udvalget er enig i sagens indstilling.

Beslutning i økonomiudvalget den 12-10-2022

Økonomiudvalget godkendte indstillingen.  

 

Afbud: Kirsten Jensen (A), Christina Thorholm (B), Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Stedfortrædere: Jørgen Suhr (B), Mads Emil Munk Hansen (F)

 

Bilag

Ministerbrev til kommunerne vedr. energiparker.pdf

Oversigtskort, solcelleparker og ptx

Notat om placeringsovervejelser fra European Energy

Udtalelse fra Hillerød Forsyning om PtX

Klimaaftale om grøn strøm og varme 2022

Brev fra KL om energiparker

Brev fra KL til Indenrigs- og Boligministeren

Afbud Christina Thorholm,  Kirsten Jensen, Lars Bøgelund Elbrandt



Punkt 35: Lokalplan 467 for en dagligvarebutik i St. Lyngby - endelig
vedtagelse

22/9336

Indstilling

Direktionen indstiller til Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget at indstille til økonomiudvalget og byrådet:

1. at lokalplan 467 vedtages endeligt, med de ændringsforslag der fremgår af høringsnotatet
2. at vedtage at indgå den endelige udbygningsaftale
3. at høringssvarene besvares i henhold til høringsnotatet.

Sagsfremstilling

Forslag til lokalplan 467 med tilhørende udbygningsaftale har været i offentlig høring i 8 uger, og der er afholdt et
borgermøde. Byrådet skal beslutte om lokalplanen skal vedtages endeligt.

 

Lokalplan 467

Lokalplan 467 (se bilag 1) giver mulighed for at etablere et lokalcenter med en dagligvarebutik på 1.200 m2, en vaskehal,
et tankanlæg og et regnvandsbassin. Butikkens indgang orienteres mod St. Lyngby, omkring et mindre torv og et
rekreativt regnvandsbassin. For at begrænse støjgener for naboer, placeres varegården nord for butikken ud mod
Amtsvejen. Derudover etableres der støjhegn i forlængelse af butikkens nordlige facade og varegård, således at det sikres,
at Miljøstyrelsens til enhver tid gældende grænseværdier for støj overholdes.

 

Udbygningsaftale

Bygherre, Rema Etablering A/S har tilbudt en udbygningsaftale (se bilag 2), der omfatter etableringen af to
krydsningsheller på Store Lyngbyvej syd og sydøst for lokalplanområdet, samt et bump på Store Lyngbyvej sydvest for
området, der skal sikre en sikker overgang for bløde trafikanter. Bygherre ønskede indledningsvist at betale for etablering
af et lyskryds på Amtsvejen ved indkørsel til Lille Lyngbyvej, men Vejdirektoratet har afvist dette af flere omgange, som
også beskrevet i sagsfremstilling da byrådet sendte lokalplanen i høring i juni 2022. Der blev i løbet af lokalplanprocessen
lavet flere trafikanalyser, der belyste de trafikale konsekvenser af at etablere et lyskryds.

 

Borgermøde og høringssvar

Lokalplanforslaget har været i høring i 8 uger fra den 28. juni til den 23. august 2022. Torsdag den 11. august blev der
afholdt et borgermøde på rådhuset, med deltagelse af 34 borgere foruden forvaltningen og byrådsmedlemmer mv. De
fleste af de fremmødte var positive over for projektet, men der blev også udtrykt bekymringer omkring bl.a. trafik, støj og
betydning for ejendomspriser.

 

Byrådet har modtaget i alt 9 høringssvar til lokalplanen, som fremgår af høringsnotatet (se bilag 3). I fem af
høringssvarene (tre fra private borgere og to på vegne af grundejerforeninger) udtrykkes primært en positiv holdning til
projektet grundet de fordele der vil være i, at kunne handle lokalt. Tre af de fem positive høringssvar, indeholder dog også
lettere bekymringer omkring trafikken. I yderligere to høringssvar udtrykkes primært bekymringer omkring trafikken,
således at i alt fem høringssvar rummer bemærkninger til de trafikale forhold. Hovedpointerne i disse er sammenfattet
herunder:

 

Borgernes bekymringer om trafik Forvaltningens vurdering



Der er en bekymring for, om
mange af de kunder, der kommer
ad Amtsvejen og skal handle i
butikken, vælger at benytte den
vestlige ind/udkørsel til Store
Lyngbyvej og køre gennem
hovedgaden på vej til eller fra
butikken.

 

Der spørges til, om der er regnet
på, hvor meget ekstra trafik der vil
komme og hvilke overvejelser
Hillerød Kommune gør sig ift.
trafikregulering og
hastighedsnedsættelser mv.

Det ikke er muligt præcist at beregne hvor meget
mere trafik, der vil komme på vejene i St. Lyngby.
Butikken forventes at tiltrække noget trafik både fra
Amtsvejen og St. Lyngby, men forventer også at
erstatte noget eksisterende trafik, da borgere i St.
Lyngby ikke længere behøver at køre helt til fx
Skævinge for at handle, og også får bedre
muligheder for at gå/cykle til en dagligvarebutik.

 

Forvaltningen har efter høringen udarbejdet et notat,
der redegør nærmere for problemstillingen og svarer
på borgernes spørgsmål – se bilag 4.

Der spørges til, om det er
overvejet at lave venstresving
forbudt i den vestlige udkørsel fra
St. Lyngbyvej til Amtsvejen.

Forvaltningen vurderer ikke, at det vil være en god
idé, da det vil betyde, at den trafik, der i dag
kommer fra fx Skævinge fra syd og drejer mod
venstre ad St. Lyngbyvej for at komme mod vest ad
Amtsvejen, vil skulle dreje til højre og foretage
venstresvinget i det østlige kryds til Amtsvejen. Det
vil sætte yderligere pres på det østlige kryds, med
større forsinkelser og uheldsrisici til følge, og vil
højst sandsynligt medføre en øget mængde trafik på
strækningen mellem Skævingevej og det østlige
kryds

Der spørges til, om det er
overvejet at lave en tilkørselsbane
for trafikanter, der kommer fra
Lille Lyngbyvej og drejer til højre
ad Amtsvejen mod Hillerød.

Trafikanalysen fra ViaTrafik viser, at den
gennemsnitlige ventetid for højresvingende i
morgenmyldretiden i dag er 7 sekunder, og vil øges
til 8 sekunder ved etablering af en Rema 1000. I
eftermiddagsmyldretiden vil den øges fra 2 til 3
sekunder. På det grundlag vurderer forvaltningen
ikke, at etablering af et tilfartsspor vil være
proportionalt.

I to af høringssvarene nævnes, at
der er tillid til, at kommunen kan
finde tekniske løsninger på
udfordringerne som fx bump og
hastighedsnedsættelser.

Forvaltningen har intet at bemærke.

 

Ét høringssvar er fra en nabo, der har nogle ændringsforslag til udformningen af flere forhold. Naboen ønsker bl.a. at
varegården overdækkes. Forvaltningen bemærker, at det ikke er nødvendigt for overholdelse af støjgrænseværdierne, og
anbefaler derfor ikke, at det imødekommes. Naboen ønsker også, at det støjhegn, der placeres mod Amtsvejen, opføres i
samme højde som den støjvold, den indbygges i. Forvaltningen bemærker, at dette allerede er planen, men foreslår en
ændring af §10.10, så det fremstår mere tydeligt. Naboen ønsker også, at der udformes en anden type hegning mod
naboerne på Havremarken. Dette har bygherre ikke ønsket. Efter høringsperioden har forvaltningen derfor mødtes med
begge parter på stedet, for at finde et kompromis. Dette har ført til en foreslået ændring af §10.11, der giver parterne
mulighed for at flytte hegnet længere ind på bygherres grund, så naboerne kan plante græs eller træer ind mod deres egen
ejendom. Dette skal løses privatretligt mellem de to parter - se nærmere i høringsnotatet. Naboen har også fremført nogle
andre ønsker til ventilation og varemodtagelse, som lokalplanen allerede tager højde for. Forvaltningen har i
høringsnotatet foreslået enkelte redaktionelle ændringer, der skal tydeliggøre, at lokalplanen allerede tager højde for disse
forhold.

 



Det sidste høringssvar er fra Skævinge Brugsforening, der er bekymret for de konsekvenser, som Rema 1000 kan få for
SuperBrugsen i Skævinge. Forvaltningen bemærker, at det er rigtigt, at den nye butik kan medføre et omsætningsfald for
SuperBrugsen og Netto i Skævinge. Forvaltningen bemærker dog også, at der blev lavet en detailhandelsanalyse forud for
lokalplanen, som peger på, at omsætningsfaldet stort set vil blive opvejet af den igangværende boligudbygning i
Skævinge frem til 2025. Derfor anbefaler forvaltningen ikke at følge Brugsforeningens forslag om, at udskyde
vedtagelsen af lokalplan 467 til, at Skævinge er fuldt udbygget med boliger jf. intentionerne i Skævinge Udviklingsplan.
Skævinge Brugsforening bemærker i øvrigt, at lokalplanforslaget er i uoverensstemmelse med retningslinjerne for
detailhandel i Hillerød Kommuneplan. Forvaltningen er ikke enige i dette, læs nærmere i høringsnotatet.

 

Forvaltningen foreslår en række mindre rettelser, som fremgår af høringsnotatet. Disse er:

at cykelparkeringskravet opdateres, så det svarer til normen i kommuneplan 2021
at kravet til højden på en støjskærm ændres fra 2,5 til 2,8 m, da støjberegningerne viser, at det skal have en højde på
2,8 m. Støjskærmene er i øvrigt indtegnet på kortbilag c
at det præciseres i en ny bestemmelse (§8.5), at varegården skal placeres som vist på kortbilag c
at der tilføjes en note til § 11.1 om støjgrænser, om at der ved ansøgning om byggetilladelse må påregnes krav om
jævne overflader i varegården uden overgange mellem belægninger
at det præciseres i §9.7 at ventilationsafkast skal placeres i varegården eller længst fra naboerne.

Retsgrundlag

Lov om planlægning

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 03-10-2022

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Beslutning i økonomiudvalget den 12-10-2022

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Kirsten Jensen (A), Christina Thorholm (B), Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Stedfortrædere: Jørgen Suhr (B), Mads Emil Munk Hansen (F)

 

Bilag

Lokalplan 467 for Store Lyngbyvej 45 - endelig

Udbygningsaftale med bilag

Høringsnotat for lokalplan 467

Notat om trafik gennem St. Lyngby

Afbud Kirsten Jensen, Lars Bøgelund Elbrandt,  Christina Thorholm



Punkt 36: Lokalplan 468 og Kommuneplantillæg 2 for boliger og
bofællesskaber ved Dyremosegård - behandling af høringssvar og endelig
vedtagelse

22/11921

Indstilling

Direktionen indstiller til Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget at indstille til økonomiudvalget og byrådet:

1. at forslag til Lokalplan 468 og tillæg nr. 2 til kommuneplan 2021 vedtages endeligt, med de foreslåede ændringer
2. at høringssvarene besvares i henhold til høringsnotatet.

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er, at endeligt vedtage lokalplan 468 – for boliger og bofællesskaber ved Dyremosegård.

 

Den 27. april 2022 besluttede byrådet at sende lokalplan 468 i offentlig høring. Forslaget var i offentlig høring fra 3. maj
til og med den 28. juni 2022. Der blev holdt borgermøde den 19. maj. Her blev forslaget præsenteret, og borgere kunne
stille spørgsmål og komme med synspunkter til planforslaget. På mødet blev trafikken i området vendt, herunder
parkering. Derudover blev der talt om priser på lejeboliger og spurgt ind til ideen omkring seniorbofælleskabet.

 

Formålet med lokalplanen er at sikre det planlægningsmæssige grundlag for at udlægge et området til boliger. Med denne
lokalplan realiseres boligpolitikkens intentionen om at udforske og bygge nye fælleskabsorienterede boligformer og
målsætningen om at etablere flere almene boliger, i samarbejde med almene boligorganisationer. Derudover er det blandt
andet planens formål, at sikre bebyggelsen fremstår som en arkitektonisk bearbejdet helhed, at sikre en funktionel og
sikker afvikling af trafikken i området og at overføre lokalplanområdet til byzone.

 

Bygherre, Boligselskabet Nordsjælland, ønsker at opføre et projekt bestående af 6 boligklynger, bestående af 9-12 huse,
med en maksimal højde på 8,5 m. Der etableres 20-25 boliger i hver klynge. Husene grupperes 3-4 om et fælles gårdrum,
hvor mellemrummene skaber kig til de omkringliggende boligklynger og landskabet. Boligklyngerne beskrives af
bygherre som generationsfælleskaber, hvor de forskellige boligstørrelser skal sikre en blandet beboersammensætning.

 

Derudover etableres der et seniorbofælleskab i en større cirkulær bebyggelse, Almanakken, som må betegnes som et
lavere etagebyggeri med en maksimal højde på 12 m. Almanakken placeres nærmest søen og i nær tilknytning til én af de
6 boligklynger. Samlet set etableres der 163 boliger med projektet.

 

Igennem området ligger boligvejen med parkering tilknyttet. Boligvejen forbindes med den kommende fordelingsvej,
Præstedamsvej som forbinder hele byudviklingsområdet med resten af Skævinge. Mellem boligklyngerne er der bilfrie
zoner, så beboerne kan bevæge sig frit mellem boligklyngerne på de etablerede stier og i de indre gårdrum. I projektet
arbejdes der med både vild, plejet og dyrket natur.

 

Sø- og moseområdet i den nordlige del af lokalplanområdet er omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3, der har til formål at
beskytte en række lysåbne naturtyper omfattende bl.a. moser, enge og overdrev. Loven sikrer, at de nævnte naturtyper
beskyttes mod tilstandsændringer, fx ved bebyggelse, opdyrkning, anlæg, tilplantning, dræning og opfyldning.

 



Der er indkommet ét høringssvar, som er behandlet i høringsnotatet, og vedlagt som bilag. Høringssvaret til lokalplanen
omhandler følgende:

 

Nr. 1: Ejeren af ejendommen på matr.nr. 23m Skævinge By, beliggende Harløsevej 38, 3320 Skævinge

 

Resumé:

1) Høringsparten, ejer af naboejendommen Harløsevej 38, er utilfreds med bestemmelse ”§ 6.3 Om bygningens højde”, da
det vurderes at give mulighed for at der kan opføres bebyggelse på op til 8,5 m over et endnu ukendt niveauplan uden
hensyntagen til det skrå højdegrænseplan, som dette er beskrevet i bygningsreglementet (BR18 §177). Høringsparten
finder det uacceptabelt da dette vil medføre indbliks og skyggegener. Høringsparten ønsker at bestemmelsen ændres, så
man mod høringspartens skel holder en afstand der svarer til bygningsreglementets skrå højdegrænseplan.

 

2) Derudover ønsker høringsparten ikke at det skal være muligt at opføre franske altaner mod skellet på matr.nr. 23m. jf.
bestemmelse ”§ 6.8 Om franske altaner”, da dette vil medføre indbliksgener.

 

3) Høringsparten ønsker at der indføres en bestemmelse der sikrer at det samlede areal beliggende øst for
regnvandsbassinnet mod skellene ved matr.nr. 2p og 23m, Skævinge By friholdes for legepladser.

 

4) Bestemmelsen § 8.6 om beplantning langs skel i delområde 1 og 3, ønskes af høringsparten ændret, så den eksisterende
beplantning på 3-4 m, kan bevares, da høringsparten beskriver at beplantningen på matr. Nr. 23m, Skævinge By vil kunne
kræves nedskåret ved et eventuelt hegnssyn. Samtidig ønskes der indført bestemmelse om at der skal etableres et
beplantningsbælte langs skellet mod matr. Nr. 23m, Skævinge By, med en højde på minimum 4 m, men gerne både
bredere og højere (5-6 m).

 

Vurdering:

Ad 1) Forvaltningen foreslår at tilføje en bestemmelse; § 6.6 Afstand til skel, der sikrer at bebyggelsens maksimale højde
mod matr. 23m; Skævinge By, ikke overstiger 1,4 x afstanden til skel. Der tilknyttes en note til bestemmelsen hvor det
fremgår at; Gavltrekanter og tagudhæng ikke medregnes i bygningens højde. Bestemmelsen og noten er i tråd med
beregningsreglerne i bygningsreglementet og derfor er det forvaltningens vurdering at vi med denne bestemmelse og note
imødekommer høringsparten.

 

Forvaltningen vurderer at byggefeltet fastholdes, da dette giver bygherre mulighed for at opføre en bygning i ét plan, der
med en afstand til skel på 2,5 m kan overholde den maksimale højde (1,4 x afstand til skel). Hvis bygherre ønsker at
bygge i to plan, vil bygningen skulle placeres længere væk i overensstemmelse med bestemmelse 6.6.

 

Ad 2) Det er forvaltningens vurdering at det skal være muligt at opføre franske altaner mod matr. nr. 23m, Skævinge By,
da afstandskravene med bestemmelse § 6.6 sikrer mod væsentlige indbliksgener. Samtidig vurderes det at man vil få
samme udsigt/indblik fra et vindue placeret i facaderne. Generne fra en fransk altan er derfor ikke større, da en fransk
altan ikke giver mulighed for ophold.

 

Ad 3) Forvaltningen vurderer at det er fornuftigt at imødekomme ønsket fra høringsparten om at der ikke bør etableres
legeplads i lokalplanens nordøstlige hjørne, mellem regvandbassinet og matr.nr. 2p og 23m, Skævinge By, idet det er
uhensigtsmæssigt med en legeplads i umiddelbar nærhed af regnvandsbassinnet. Derudover vurderer forvaltningen også at
det er rimeligt at tage hensyn til naboerne i området og dermed sikre dem mod eventuelle støjgener fra en legeplads.



 

Ad 4) Forvaltningen vurderer at det er rimeligt at der etableres en tæt beplantning på minimum 3 m. i skellet mod
høringsparten. Forvaltningen vurderer ligeledes at man ved at tilføje, at beplantningen må have en højde på 4 m
imødekommer høringsparten.

 

Rettelser fra forvaltningen

Forvaltningen er blevet opmærksom på at højden på hække omkring parkeringsarealerne er uhensigtsmæssig.
Forvaltningen foreslår at ændre højden på hækkene omkring parkeringsarealerne, for at sikre oversigtsforholdende.
Derfor foreslås det at §5.7 ændres, så hækken maksimalt må være 0,8 m høj og ikke 1 m som angivet i lokalplanforslaget.

 

Derudover har forvaltningen foretaget mindre redaktionelle rettelser.

 

På baggrund af det modtagne høringssvar anbefaler forvaltningen, at lokalplanen vedtages med de nævnte ændringer.
Lokalplanen og kommuneplantillæg kan ses på nedenstående links, som kan kopires til browseren. Planerne er også
vedhæftet som bilag.

https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/DKplan/DKplan.aspx?LokalplanId=353

https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/DKplan/DKplan.aspx?TillaegId=24

Retsgrundlag

Planlovens kapitel 5.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 03-10-2022

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Beslutning i økonomiudvalget den 12-10-2022

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Kirsten Jensen (A), Christina Thorholm (B), Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Stedfortrædere: Jørgen Suhr (B), Mads Emil Munk Hansen (F)

 

Bilag

Lokalplan 468

Tillæg 2 til kommuneplan 2021

Hvidbog_Lokalplan 468_

Afbud Christina Thorholm,  Kirsten Jensen, Lars Bøgelund Elbrandt

https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/DKplan/DKplan.aspx?LokalplanId=353
https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/DKplan/DKplan.aspx?TillaegId=24


Punkt 37: Lokalplan 472 - Bo- og aktivitetstilbud ved Rønnegården i
Gørløse og Kommuneplantillæg 3 - endelig vedtagelse

22/10068

Indstilling

Direktionen indstiller til Arkitektur, Byplan- og Trafikudvalget at indstille til økonomiudvalget og byrådet:

1. at forslag til tillæg 3 til Kommuneplan 2021 vedtages endeligt
2. at forslag til lokalplan 472 vedtages endeligt
3. at høringssvarene bevares i henhold til høringsnotatet.

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede den 22. juni 2022 at sende forslag til kommuneplantillæg 3 og forslag til lokalplan 472 i 8 ugers
offentligt høring frem til den 25. august. Der er indkommet 4 høringssvar. Byrådet skal behandle høringssvar, og træffe
beslutning om, hvorvidt kommuneplantillægget og lokalplanforslaget skal vedtages endeligt.

 

Proces

Økonomiudvalget besluttede den 10. november 2021 at igangsætte udarbejdelse af en lokalplan og et kommuneplantillæg
på baggrund af en startredegørelse. Startredegørelsen blev præsenteret på et borgermøde den 9. december 2021.
Startredegørelsens principper og intentioner er videre bearbejdet i lokalplanforslaget, sammen med de bemærkninger, der
kom til borgermødet. Der blev i lokalplanens høringsperiode afholdt endnu et borgermøde den 18. august 2022.

 

Lokalplanen

Den Sociale Virksomhed, Region Hovedstaden har ansøgt om en ny lokalplan for etablering af bo- og aktivitetstilbuddet
Lyngdal på Strøvej 89-95 ved Gørløse, som allerede huser institutionen Rønnegården. Den Sociale Virksomhed, Region
Hovedstaden, driver et specialiseret socialt tilbud, Lyngdal, som i dag er beliggende på Tyringevej 1-9 i Birkerød, hvilket
af Region Hovedstaden ses som en uegnet placering. Den Sociale Virksomhed har et ønske om at udbygge kapaciteten på
ejendommen Strøvej 89-95 med henblik på, at både Rønnegård og Lyngdal kan lokaliseres på ejendommen.

 

Lyngdal er et bo- og aktivitetstilbud for mennesker med gennemgribende psykisk udviklingsforstyrrelse,
autismespektrumforstyrrelser og lav psykisk udviklingsalder, og som kræver personalebemanding døgnet rundt. Beboerne
er følsomme over for stimuli som f.eks. støj, trafik og forbipasserende. Derfor søges det, at boenhederne og bygningen
som helhed er afskærmet, sådan at disse stimuli til en vis grad er under personalets kontrol, hvilket kan opnås ved
projektets placering i landzone og tilbagetrukket fra offentlig vej og naboer. I lokalplanområdet findes et allerede
eksisterende lignende botilbud – Rønnegården – og der kan ifølge bygherre være fordele ved samlokation af de to
institutioner, f.eks. deling af faciliteter og services.

 

Projektet består af 30 nye boliger med 100 ansatte tilknyttet bo- og aktivitetstilbuddet Lyngdal. Der opføres en bygning på
i alt 2.900 m2 i én etage, udformet som en central enhed omgivet af fem boligklynger placeret i halvmåneform.
Centerenheden udføres som en cirkel, hvor et stykke deraf holdes åbent og overdækket af en pergola, som vender mod
syd. Hver boligklynge forbindes med en forbindelsesgang til centerenheden. Bygningen opføres med bæredygtige
materialer og grønt saddeltag beklædt med sedum, som på tagryggen brydes af rytterlys og integrerede solceller.

 

Lokalplanens formål er:

at området anvendes til offentlige formål, døgninstitution.
at sikre, at nyt byggeri tilpasses den landskabelige helhed og opføres bag eksisterende bebyggelse og beplantning.



at sikre en funktionel og sikker afvikling af trafikken til og fra samt inden for området
at sikre bevaring af beplantningsbælter

 

Lokalplanen kan ses på nedenstående link, som kan kopieres til browseren. Planen er også vedhæftet som bilag.

https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/8#/lokalplanid/360

 

Kommuneplantillæg

Der er udarbejdet et kommuneplantillæg, som giver mulighed for at bygge på den del af ejendommen, som Regionen
ønsker at bebygge. Kommuneplantillægget ændrer i afgrænsningen og bestemmelserne af de kommuneplanrammer, der
dækker ejendommen. Antallet af rammer reduceres fra 4 til 2, og afgrænsningen af dem rettes til at følge eksisterende
matrikelskel inden for ejendommen. Desuden udvides det rammeplanlagte areal for at give mulighed for, at et areal på den
nordlige del af ejendommen kan anvendes til regnvandsbassin.

 

Høringssvar

Hillerød Kommune har modtaget fire høringssvar inden for høringsperioden. Høringssvarene og forvaltningens svar derpå
findes i høringsnotatet, som er vedhæftet sagen som bilaget ”Hvidbog”.

 

Nr. 1 kommer fra HOFOR, som bemærker, at de ikke har bemærkninger til lokalplanforslaget eller
kommuneplantillægget.

 

Nr. 2 kommer fra en borger, som noterer sig, at kommunen har afgjort ikke at udarbejde en miljørapport på baggrund af
en miljøscreening af lokalplan- og kommuneplantillægsforslaget og spørger, hvorfor den ikke har været offentliggjort.
Forvaltningen bemærker, at det materiale, som har været benyttet til at miljøscreene lokalplanen, har været offentliggjort i
hele høringsperioden som del af både den digitale lokalplan og PDF-lokalplanen. Forvaltningen specificerer fremover i
følgebrev til naboer til lokalplanforslag, hvordan man tilgår miljøscreeningsmaterialet.

 

Nr. 3 kommer fra en borger, som stiller en række spørgsmål om datagrundlaget for trafikanalysen af Strøvej og om den
fremtidige hastighedsnedsættelse og dennes håndhævelse. Forvaltningen besvarer de faktuelle spørgsmål og bemærker, at
hastighedsnedsættelsen til 60 km/t forventes indført i løbet af efteråret 2022 under forudsætning af politiets samtykke
dertil. Forvaltningen bemærker også, at den vil gøre Nordsjællands Politi opmærksom på det ønske om hastighedskontrol
på Strøvej, som udtrykkes i høringssvaret.

 

Nr. 4 kommer fra Energinet, som oplyser om, at der er lyst en servitut i et bælte omkring de højspændingsledninger, der
går over matriklen 23h i den nordlige del af lokalplanområdet. De oplyser endvidere om, at ved nybyggeri findes en
respektafstand for de magnetfelter, der findes omkring elektricitetsinfrastruktur. Forvaltningen bemærker at både
kommunen og bygherre er opmærksomme på servitutten omkring ledningstracéet, og at overholdelse af respektafstanden
for magnetfelter har indgået i projekttilpasningen i forbindelse med lokalplanudarbejdelsen.

 

Ændringsforslag

De fire høringssvar giver ikke anledning til ændringer i lokalplanen eller kommuneplantillægget.

Retsgrundlag

Planloven, Kapitel 5.

https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/8#/lokalplanid/360


Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 03-10-2022

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Beslutning i økonomiudvalget den 12-10-2022

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Kirsten Jensen (A), Christina Thorholm (B), Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Stedfortrædere: Jørgen Suhr (B), Mads Emil Munk Hansen (F)

 

Bilag

Hvidbog - Lokalplan 472

Lokalplan 472 - Bo- & aktivitetstilbud ved Rønnegården i Gørløse - Forslag til vedtagelse

Kommuneplantillæg 3 - Forslag til vedtagelse

Afbud Christina Thorholm,  Kirsten Jensen, Lars Bøgelund Elbrandt



Punkt 38: Status for byudviklingsopgaver og prioritering af lokalplaner

17/885

Indstilling

Direktionen indstiller til Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget at indstille til økonomiudvalget:

1. at ansøgninger om lokalplan prioriteres efter angivet rækkefølge i bilag
2. at orientering om status på byplanopgaver i øvrigt tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er at beslutte prioritering af forvaltningens arbejde med kommuneplanlægning og ansøgninger om
nye lokalplaner og at orientere om status for lokalplaner og andre byudviklingsopgaver.

 

Siden sidste prioritering i april 2022 har forvaltningen afsluttet lokalplan 471 for Fujifilm Diosynth. Økonomiudvalget har
den 24. august 2022 besluttet at igangsætte 6 lokalplaner, som nu optræder som verserende på bilag med status for
lokalplaner. Desuden har forvaltningen modtaget fire nye ansøgninger, som omtales nedenfor. De 14 verserende
lokalplaner er vist med nummer på kortbilag. Det fremgår heraf, at 6 af dem ligger i Hillerød by, mens 8 ligger i
kommunens andre bysamfund.

 

Frederiksbro, friplejeboliger

Økonomiudvalget har den 25. maj 2022 besluttet, at forvaltningen i samarbejde med bygherre, forbereder ændring af
lokalplan 415 med det formål, at den muliggør etablering af friplejehjem på Frederiksbro. Ændring af lokalplan 415 skal
prioriteres på samme måde som andre lokalplaner. En supplering af anvendelsesbestemmelserne i lokalplan 415 med det
formål, at muliggøre etablering af friplejehjem vurderer forvaltningen kan ske ved et tillæg, så den gældende lokalplan i
øvrigt fastholdes. Proces for et tillæg er principielt den samme som en egentlig lokalplan, men kan gennemføres hurtigere,
da det meste af gældende lokalplan genbruges og høringsfristen evt. kan nedsættes til 4 uger. Forvaltningen har haft møde
med bygherre, og afventer en konkret ansøgning.

 

Slangerupgade 78

Byrådet besluttede den 22. juni 2022, at der skal igangsættes en lokalplan, der tilvejebringer det planmæssige grundlag for
anlæg af kommunale parkeringspladser på Slangerupgade 78. Den gældende lokalplan 365 udlægger arealet til teknisk
anlæg, grønt område og en ny vej.

 

Helsingørgade 50-52

Ejerne af ejendommene ønsker at opføre en etageejendom på 3½ etage med 7 lejligheder mellem de eksisterende
bygninger Helsingørgade 50 og 52B, at ombygge 52A til 2 rækkehuse og nyopføre 4 rækkehuse i 2. række. Projektet
overholder kommuneplanens max. etagehøjde på 4 og bebyggelsesprocent på 85, ligesom parkeringsnorm og
opholdsarealnorm kan overholdes.

 

Søndre Jernbanevej 9-13

Lokalplan 159 for Hillerød Telefoncentral fastlægger en anvendelse af ejendommen til erhvervsformål (KTAS), hvor der
kun må opføres og indrettes bebyggelse til tekniske anlæg, kontorer, lagerarealer samt de til centralen hørende
mandskabsfaciliteter.

 



Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget besluttede den 4. december 2019 at meddele en midlertidig 3-årig dispensation fra
Lokalplan 159 til at anvende et lokale på 467 m² i ejendommen til udvikling og mindre fremstilling af naturlægemiddel
efter godkendelse fra Lægemiddelstyrelsen.

 

Ejeren ansøger om at få ændret formåls- og anvendelsesbestemmelserne i lokalplanen, så denne aktivitet kan fortsætte og
at der udover tekniske anlæg, gives mulighed for kontor, lager, værksted, undervisning, serviceerhverv mv, inden for
kommuneplanens rammer. Det skal nærmere vurderes om den ansøgte anvendelse kan ske inden for kommuneplanens
rammer, herunder hvordan eventuel fremstilling/produktion kan afgrænses, så der ikke opstår miljøkonflikter ift.
naboboliger.

 

Ny Harløsevej 26B-28

Udvikler Difko ansøger om lokalplan for ca. 67 tæt-lave boliger på ejendommen i varierende størrelse mellem 85 og 145
m2 og placeret i en grøn struktur med naturstier. En cykelsti placeres i det vestlige skel langs Baunehøjen i forlængelse af
stien i kvarteret syd for ved Dyremosen, således at Borupvej og Ny Harløsevej forbindes af cykelsti i retning mod skolen.
Parkering overholder kommuneplanens norm.

 

Frederiksværksgade 21

Ejeren ansøger om lokalplan for et baghus på 3½ etage med 12 lejligheder, som vil bringe ejendommens
bebyggelsesprocent op på 124%. Kommuneplanens max. etagehøjde er 4½ og max. bebyggelsesprocent for
rammeområdet som helhed er 135%.

 

Ejendommens forhus er udpeget som bevaringsværdigt, men berøres ikke direkte af det ønskede nybyggeri. To baghuse,
der anvendes til erhvervsformål, tænkes nedrevet. Der ønskes bygget i skel til Frederiksværksgade 23, hvor alle tre
bygninger er fredet. Bevaringsforhold skal vurderes nærmere ved eventuel lokalplanlægning.

 

I forhold til kommuneplanen er der ikke overensstemmelse med kravet om parkeringspladser og udendørsopholdsarealer
for beboerne. Projektet angiver kun 9 parkeringspladser til 1.239 m2 boligareal, mens kommuneplanens krav er 14
pladser. Ansøger ønsker at indbetale til parkeringsfonden for de manglende parkeringspladser. Projektet anviser kun 23%
udendørs opholdsareal, hvor kommuneplanens krav er 30%. Ansøger vil angiveligt løse det i den senere projektering.

 

Forvaltningen anbefaler, at en kommende startredegørelse skal anvise parkering og udendørs opholdsarealer, der
overholder kommuneplanen.

 

Falkevej 2-4A

Rema ansøger om en lokalplan for Falkevej 2-4A, hvor der i dag ligger en bilforretning ejet af Bjarne Nielsen A/S.
Kommuneplanen og Lokalplan 60 udlægger ejendommen som del af et større erhvervsområde.

 

Rema ønsker at etablere en dagligvarebutik på 1.200 m2 og 10-40 boliger ud til den trafikerede Tulstrupvej. Som en
konsekvens agter Rema at nedlægge den eksisterende butik på Sophienborg Alle 3, som ligger i et kommuneplanlagt
lokalcenter til lokal forsyning af boligområdet Sophienborg. Rema argumenterer med, at den eksisterende Rema er et
populært indkøbssted, men at butiksstørrelsen er for lille da sortimentet i dag er tilpasset de moderne større butikker.
Desuden ønsker Rema at rykke butikken nærmere på Ullerød Nord, hvor der bygges mange nye boliger. I Ullerød Nord er
der dog allerede lokalplanlagt for en ekstra butik på Frederiksværksgade 154 ved siden af Netto.

 



Det er forvaltningens vurdering, at den eksisterende butik med placering ved Sophienborg Skole midt i boligområdet er
vigtig for at skabe liv i kvarteret og dermed har den helt rigtige placering i lokalcenteret. At flytte Rema til Falkevej vil
øge mange borgeres afstand til butik, med mindre der etablerer sig en anden dagligvarebutik på Sophienborg Alle 3 efter
Rema.

 

Der er i øvrigt allerede i Lokalplan 308 på Sophienborg Alle 3 mulighed for, at udvide Rema på den nuværende placering
fra de nuværende 856 m2 til 1.000 m2, mens kommuneplanen åbner mulighed for helt op til 1.500 m2. butik. Dvs. at en
ny lokalplan her ville kunne give mulighed for udvidelse til de ønskede 1.200 m2. Med hensyn til boliger i
erhvervsområdet på Falkevej er det forvaltningens umiddelbare vurdering at det må frarådes, dels af hensyn til at
forebygge miljøkonflikter med virksomhederne på Falkevej, dels på grund af trafikstøj fra Tulstrupvej.

 

Når forvaltningen når til sagsbehandling af denne ansøgning skal det besluttes, om der skal bruges resurser på en egentlig
startredegørelse eller ansøgningen skal afvises med henvisning til kommuneplanens rammer for detailhandel.

 

Andre byudviklingsopgaver

Økonomiudvalget besluttede ligeledes den 25. maj 2022, at forvaltningen undersøger, hvor der kan være egnede grunde til
etablering af friplejehjem. Forvaltningen vender tilbage til økonomiudvalget med en sag efter årsskiftet.

 

På oktober møderne behandler Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget og økonomiudvalget en sag om proces for
Planstrategi 2023 forud for revision af kommuneplanen.

 

Forvaltningen har for tiden 14 lokalplanforslag under udarbejdelse og har i samarbejde med ansøgere 3 startredegørelser i
proces. Det optager sammen med opstart af landsbyvisioner og Planstrategi 2023 forud for næste kommuneplanrevision
forvaltningens resurser på planområdet igennem hele 2023. Herudover er der 9 ansøgninger om lokalplan på ventelisten.

 

Hvis en ansøgning om lokalplan er i overensstemmelse med kommuneplanen, og der ikke er en lokalplan for ejendommen
i forvejen, så skal byrådet ifølge planloven udarbejde et forslag til lokalplan. Omvendt gælder altså, at hvis en anmodning
om lokalplan strider mod kommuneplanen kan den afvises, ligesom den kan afvises, hvis der allerede findes en lokalplan
for den pågældende ejendom.

 

Prioriteringen fungerer sådan, at når der frigøres personaleresurser, så tages der fat efter denne rækkefølge i det omfang
ansøger har leveret det nødvendige materiale. Ellers tages umiddelbart fat i den næste i rækken for at undgå, at
forvaltningen kommer til at vente på, at ansøger leverer materiale. Det vil betyde en dynamisk liste, som forvaltningen
fremlægger ved de to årlige dagsordener om status til Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget og økonomiudvalget.

 

Når forvaltningen når til den konkrete ansøgning, indledes en dialog med ansøger om projektet og på baggrund af
materiale fra ansøger udarbejder forvaltningen en startredegørelse. Den indeholder anbefalinger om forhold, som der bør
arbejdes videre med i lokalplanprocessen. Startredegørelsen danner så grundlag for økonomiudvalgets beslutning om,
hvorvidt en lokalplan skal igangsættes.

 

I vedlagte bilag, status for lokalplaner og andre byudviklingsopgaver, er en oversigt over ansøgninger om lokalplan.
Forslag til rækkefølgen er dannet ved at prioritere ansøgninger, der skaber størst udvikling i retning af at understøtte
kommuneplanlægningen. Et hensyn er om en lokalplan vil støtte handel og boliger i bymidten, eller skabe en væsentlig
udvikling i mindre bysamfund. Et andet hensyn er at forvaltningens ressourcer bruges på projekter, som skaber mest af
den ønskede udvikling, og ikke projekter som strider mod kommuneplanen. Nye opgaver er markeret med rød skrift.



Retsgrundlag

Planloven, fx §13, stk. 3 og §23a, stk. 1. og miljøvurderingsloven.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssig konsekvenser.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 03-10-2022

Udvalget godkendte indstillingen bortset fra placeringen af nr. 7 på ventelisten.

 

A, F og Ø stillede forslag om, at nr. 7 placeres nederst på ventelisten, da der endnu ikke er modtaget en ansøgning fra
bygherre.

 

3 stemte for: A, F og Ø

3 stemte imod: V og C

 

Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget.

 

Fraværende: Lars Ole Skovgaard Larsen (Æ)

Beslutning i økonomiudvalget den 12-10-2022

Økonomiudvalget godkendte direktionens indstillingen. Forvaltningen oplyser at der siden Arkitektur, Byplan og
Trafikudvalgets møde er indkommet en ansøgning fra M. Goldschmidt Holding.              

 

Afbud: Kirsten Jensen (A), Christina Thorholm (B), Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Stedfortrædere: Jørgen Suhr (B), Mads Emil Munk Hansen (F)

 

Bilag

Kort over verserende lokalplaner august 2022

Status for lokalplaner og andre byudviklingsopgaver - sept. 2022

Afbud Christina Thorholm,  Kirsten Jensen, Lars Bøgelund Elbrandt



Punkt 39: Parkeringsforbud på Horsevænget foran nr. 37 - 45

22/3849

Indstilling

Direktionen indstiller, at Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget beslutter at fastholde parkeringsforbud på Horsevænget ud
for nr. 37 – 45.

Sagsfremstilling

Forvaltningen informerede torsdag den 5. maj 2022 udvalget om baggrunden for opsætning af parkeringsforbud på
Horsevænget ud for nr. 37 – 45.

 

Efterfølgende har Danske Lejere henvendt sig til udvalgets medlemmer i mail af torsdag den 12. maj 2022, se bilag 1.

 

I denne fremføres at det ikke er beboere der har henvendt sig med klager over parkering men ejeren. Det er korrekt at det
er ejeren, jf. bilag 2, der har henvendt sig med oplysning om beboerklager og forvaltningen har følgelig taget dette for
pålydende. Inden parkeringsforbuddet blev etableret har forvaltningen indhentet politiets samtykke, se bilag 3.

 

Det faktuelle i sagen er dog at parkeringsforbuddet er velbegrundet da der ikke kan skaffes tilstrækkeligt manøvreareal til
de vinkelrette parkeringspladser over for nr. 37 - 45, hvis der holder biler langs kantstenen.

 

Kørebanen er 6 meter bred, og fortovet er under 1,5 meter bredt. Med parkerede biler langs kantstenen bliver bredden
reduceret til ca. 4 meter.

 

Normalt regnes der med, at der skal være et 7 meter bredt manøvreareal ved vinkelret parkering og minimum i vejreglerne
er 6 m.

Retsgrundlag

Lov om offentlige veje, Færdselsloven.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 02-06-2022

Udvalget udsatte sagen til et ekstraordinært udvalgsmøde.

 

Afbud: Lars Ole Skovgaard Larsen (O)

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 08-09-2022

Udvalget stemte om indstillingen.

 

4 stemte for: V, C og F



1 stemte imod: Ø

 

Indstillingen blev godkendt.

 

Udvalget opfordrer ejeren til at ophæve eller sænke p-betalingen for parkering på Horsevænget.

 

Tue Tortzen (Ø) begærede sagen i byrådet.

 

Afbud: Thomas Brücker (A), Lars Ole Skovgaard Larsen (Æ), Christoffer Lorenzen (C)

Stedfortræder: Peter Ingemann Bentsen (C)

 

Beslutning i økonomiudvalget den 12-10-2022

Økonomiudvalget sender sagen til behandling i byrådet.

 

Afbud: Kirsten Jensen (A), Christina Thorholm (B), Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Stedfortrædere: Jørgen Suhr (B), Mads Emil Munk Hansen (F)

 

Bilag

Fra Danske Lejere Parkeringsforbud på Horsevænget

Henvendelse fra JGA Group ApS: Parkering på Horsevænget 37-45

Politiets samtykke: Parkeringsforbud på Horsevænget

Afbud Lars Bøgelund Elbrandt,  Christina Thorholm,  Kirsten Jensen



Punkt 40: Påbudsmuligheder for forureningsundersøgelse af
parkeringsareal, Frederiksværksgade 197

22/12086

Indstilling

Direktionen indstiller til Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget at behandling af sagen om lovliggørelse af udvidelse af
parkeringsarealet genoptages.

 

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget og Arkitektur og Byplan og Trafikudvalget at tage orienteringen
til efterretning.

Sagsfremstilling

Sag om lovliggørelse af udvidelse af parkeringsareal nord for bygningerne på Frederiksværksgade 197 har på
foranledning af Tue Tortzen været behandlet i byrådet den 31. august 2022, hvor følgende blev besluttet:

Byrådet ønsker, at de juridiske muligheder for at give ejeren pålæg om at undersøge jorden på parkeringsarealet for
forurening inden befæstelse bliver undersøgt, og at det juridiske notat behandles i oktober i de relevante fagudvalg.
Byrådet besluttede, at udsætte beslutningen om parkeringspladsen skal befæstes, til det juridiske notat om at kunne
pålægge ejeren at undersøge jorden for forurening er kendt og behandlet af fagudvalgene.

 

Denne sag fremlægger et juridisk notat om at kunne pålægge ejeren at undersøge jorden. Notatet er udarbejdet af Codex
advokater og ses i bilag.

 

Codex vurderer ikke, at der er hjemmel til, på det foreliggende grundlag, at meddele påbud om undersøgelse efter
jordforureningslovens undersøgelsespåbudshjemmel i § 40. Det forhold, at der har holdt lastbiler på arealet, giver ikke i
sig selv en sådan grad af begrundet mistanke om, at der er en forurening, at det kan begrunde et undersøgelsespåbud. Var
der kommunale visuelle konstateringer af forurening på arealet, ville situationen have været en anden.

 

På den baggrund anbefaler forvaltningen, at Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget genoptager behandling af sagen om
lovliggørelse af udvidelse af parkeringsarealet.

Retsgrundlag

Lov om forurenet jord §40 (LBK nr 282 af 27/03/2017)

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 03-10-2022

Sagen blev behandlet som sag nr. 9.

 

Udvalget stemte om indstillingen.

 

5 stemte for: V, A, C og F



1 stemte imod: Ø

 

Indstillingen blev godkendt.

 

Tue Tortzen (Ø) stemte imod, fordi han ønsker forureningstilstanden undersøgt inden sagen genoptages og begærede
sagen i byrådet.

 

Fraværende: Lars Ole Skovgaard Larsen (Æ)

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-10-2022

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Beslutning i økonomiudvalget den 12-10-2022

Økonomiudvalget sender sagen til behandling i byrådet.

 

Afbud: Kirsten Jensen (A), Christina Thorholm (B), Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Stedfortrædere: Jørgen Suhr (B), Mads Emil Munk Hansen (F)

 

Bilag

Redegørelse fra Codex Advokater

Afbud Lars Bøgelund Elbrandt,  Kirsten Jensen,  Christina Thorholm



Punkt 41: Lukket: Byggefelt 6 i Campus Hillerød

20/5797

Afbud Christina Thorholm,  Kirsten Jensen, Lars Bøgelund Elbrandt



Punkt 42: Lukket: Aftale om areal til stationssti og aftale om lån af
arbejdsarealer

21/14323

Afbud Lars Bøgelund Elbrandt,  Kirsten Jensen,  Christina Thorholm



Punkt 43: Digital godkendelse af referater

22/647

Beslutning i økonomiudvalget den 12-10-2022

Godkendt.

 

Afbud: Kirsten Jensen (A), Christina Thorholm (B), Lars Bøgelund Elbrandt (F)

Fraværende: Lars Ole Skovgaard Larsen (Æ)

Stedfortrædere: Jørgen Suhr (B), Mads Emil Munk Hansen (F)

 

Afbud Lars Bøgelund Elbrandt,  Kirsten Jensen,  Christina Thorholm
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